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RREGULLORE E BRENDSHME

E

Ministris¢ S¢ Bujqésisé Zhvillimit Rural dhe Administrimit (& Ujérave

Kreu I

Neni 1

Qéllimi

Kjo Rregullore ka pér qéllim pércaktimin e rregullave lidhur me:

a) Organizimi dhe funksionimin e brendshém t& Ministrise s& Bujqésisé Zhvillimit Rural dhe
Administrimit t& Ujérave.

b) Administrimin e dokumentacionit, rregullat e etikés dhe procedura t& tjera t& menaxhimit,

Neni 2

Misioni dhe veprimtaria

Ministria ¢ Bujqésisé Zhvillimit Rural dhe Administrimit t&¢ Ujérave, né pérputhje me
Kushtetutén dhe legjislacion né fuqi, ka pér mision konceptimin dhe zbatimin e politikave (&
pergjithshme shtetérore pér ¢éshtjet e bujqésisé, zhvillimit rural dhe administrimit t& ujérave dhe

t€ reformés legjislative né kété sektor.

Né pérmbushje té detyrimeve ligiore dhe kushtetuese, misioni i Ministrisé s& Bujqésisé
Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& Ujérave éshté zbatimi i programit t& geverisé né fushén e

veprimatrise se késaj Ministrie dhe me specifikisht né:
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Hartimin dhe zbatimin i politikave q& synojné mbéshtetjen e rritjes s& géndrueshme &
prodhimit bujqésor dhe blegtoral;

Hartimin dhe pérafrimin i legjislacionit n¢ fushat e bujqgésisé, zhvillimit rural dhe
administrimit te ujerave ne koherence te plote me kérkesat e BE-sé;

Mbrojtjen e shéndetit té kafshéve, biméve, dhe garantimin i shéndetit & njerézve nga
sémundjet qé mund té vijné nga kafshét dhe cilésia ¢ ushgimeve;

Mbledhjen dhe perpunimin e informacionit bujqésor;

Menaxhimin dhe administrimin e géndrueshém t& tokés bujgésore;

Ofrimin e asistencés dhe informacionit pér fermerét:

Menaxhimin e sistemit t& kullimit dhe koordinimin ¢ veprimeve pér administrimin e

sistemit (& ujitjes.

Neni 3
Objektivat

Né zbatim € programit politik t& Qeveriss, Ministria e Bujqésisé Zhvillimit Rural dhe

Administrimit t& Ujérave ka si objektiv kryesor rritjen ¢ géndrueshme té& prodhimit bujgésor,

rritjen e aftésisé konkuruese t& produkteve bujqésore, blegtorale dhe (& pérpunuara brenda dhe

Jasht€ vendit, duke pérdorur né ményré efikase dhe t& qéndrueshme burimet natyrore dhe ato

financiare. Me specifikisht objektivat e instituciionit jane:

Pérafrimi i legjislacionit me até t& BE-sé;

Konsolidimi i pronésisé mbi tokén bujgésore dhe administrimi i qéndrueshém i saj;
Ruajtja e tok&s bujgésore nga démtimi, gérryerja, shpérdorimi dhe faktoré & tjerg;
Nxitja e tregut té tokés dhe konsolidimi i fermés bujgésore duke rritur sipgrfagen dhe
nxitur kooperimin;

Administrimi i sistemit t& ujitjes dhe shmangia e pérmbytjeve:

Kujdesi, sigurimi dhe administrimi i qéndrueshém i sistemit (& ujitjes;

Mbéshtetje financiare dhe asistencé teknike pér fermerét;

Garantimi i cilésisé sé imputeve bujqésore;



* Garantimi i sigurisé ushqimore dhe mbrojtja ¢ vazhdueshme e konsumatoréve;
“ Siguri pér cilésing e ushqimit né treg;

% Kontroll i situatés veterinare dhe fitosanitare;

% Mbéshtjetje pér agroindustring;

% Mbéshtjetje pér tregjet dhe marketingun e produkteve bujqésore dhe blegtorale;

** Implementimin e strategjis¢ s& zhvillimit rural:

Neni 4
Strukturat pérbérése t&¢ MBZHRAU-t

N&é mbéshtetje t& pikés 3 t& nenit 102 & Kushtetutés, ¢ pikés 4 t& Ligjit Nr. 8549, daté
11.11.1999, “Statusi i Népunésit Civil”, t& Ligjit Nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin
e Administratés Shtetérore”, t& nenit 7 t& Ligjit Nr. 9000 daté 30.01.2003 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Késhillit t&¢ Ministrave”, ka dalé Urdhéri i Kryeministrit nr.189 daté 18.10.2013.
“Pér miratimin e strukturés dhe t& organikés s&¢ Ministrisé s¢ Bujqgsisé, Zhvillimit Rural dhe
Administrimit t& Ujérave”. Struktura aktuale e MBZHRA U-t pérbéhet nga 137 veta si vijon:

Ministri, sekretaria e ministrit, Drejtori i Kabinetit, shtaté késhilltaré, dy zévendésministra,
Sckretari i Pérgjithshém, katér drejtori t& pérgjithshme, teté drejtori né varési t& tyre si dhe
Drejtoria e Integrimit Evropian dhe Projekteve, Drejtoria e Auditimit t& Brendshém., Drejtoria ¢
Financés, Drejtoria e Programimit dhe Vler&simit t& Politikave Rurale, Sekretariati Teknik i
Komisionit Qeveritar t&¢ Tokés, Drejtoria e Politikave t& Burimeve Ujore dhe Sektori i

Kooperimit Bujgésor.

N& mbéshtetje t& ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, t& ligjit nr. 90/2012, “Pér
organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore” dhe ligjit nr. 9000, daté 30.01.2003,
“Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit t& Ministrave™, funksionet politike jané Ministri,

anétarét e kabinetit, zv/ministri. Funksionet e tjera jané népunés civil dhe punonjés shérbimesh.

Funksionimi i administratés béhet né pérputhje me ligjin dhe sipas vartésisé s¢ shprehur né

organigramén q& i bashkéngjitet urdhrit t& Kryeministrit.



Strukturat pérbérése t¢ MBZHRAU-t jané:

% Kabineti, qé funksionon prané Ministrit dhe luan rol bashkérendues, késhillimor dhe
verifikues pér problemet dhe fushén qé drejton Ministri. si dhe shérben si strukturé
filtruese e problemeve administrative.

% Drejtoria e Pérgjithshme &shté struktura harmonizuese dhe bashkérenduese e
drejtorive qé ka né varési. Ajo &shté pérgjegjése pér drejtimet q& mbulon, si dhe luan
rolin kryesor késhillues t& drejtuesit mé té larté.

% Drejtoria &shté struktura bazé e drejtorisé sé pérgjithshme, pérgjigjet pér fushén qé
mbulon dhe luan rolin kryesor késhillues t& drejtuesit mé té larts.

% Sektori éshté struktura bazé mé e specializuar pér elementét e veganté (& njé fushe
drejtimi n& kuadér t& njé drejtorie. Ai mund té Jet€ dhe i pavarur, kur fusha qé mbulon
nuk ka lidhje me natyrén e punés sé drejtorisé.

* Specialisti &shté njésia bazg e scktorit né pérballimin ¢ detyrave t& tij.

Neni 5

Dispozita té pérgjithshme

1. Ministria ¢ Bujqésisé Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& Ujérave éshté person juridik
publik, e cila vepron né bazé t& Kushtetutés, t& legjislacionit shqiptar né fuqi si edhe né bazé té
urdhérave, udhézimeve t& miratuara nga Ministri.

2. Kjo rregullore zbatohet drejtpérdrejt nga ¢do népunés dhe punonjés, me pérjashtim té rasteve
L& veganta, kur titullarét gjykojné se duhet vepruar ndryshe, por gjithmone né pérputhje t& ploté
me ligjin.

3. Népunésit e Ministrisé kryejné veté funksionin, detyrén ose punén e ngarkuar dhe né asnjé
rast nuk lejohet t'i besohet detyra personave jashté institucionit. Zévendasimi pér raste t€ vecanta

behet vetém me miratim té& eproréve.

4. Rekrutimi, transferimi, dhénia e masave dispilinore apo largimi nga detyra i népunésve té
Ministris€, béhet sipas procedurave té pércaktuara respektivisht néLigjin Nr. 152/2013, “Pér i -
Népunésin Civil”, i ndryshuar.

5. Veprimtaria funksionale e drejtoréve té pérgjithshém, drejtoréve t& drejtorive, pérgjegjésve t&

sektortve dhe specialistéve, lejon dhe kérkon njé shkalls pérgjegjésie t& larté.



6. Sipas planit t& trajnimeve (& institucionit, népunésit e Ministrisé duhet t& marrin pjesé né

trajnime, seminare dhe aktivitete t& tjera kualifikuese profesionale, brenda dhe jashté vendit, si

dhe € japin mendime, sugjerime dhe komente, pér ¢Eshtjet qé ju kérkohet.

KREU 11
FUNKSIONET E LARTA TE DREJTIMIT

Neni 6

Ministri

Ministri €shté organi i drejtimit politik t& ministrisé dhe ushtron detyrat dhe funksionet té&

pércaktuara ne Kushtetuté, né nenet 6 dhe 7, (& ligjit nr. 9000, daté 30.01.2003, “Pér organizimin

dhe funksionimin e Késhillit t¢ Ministrave” dhe nga ligjet e tjera. Pér realizimin e kétyre

funksioneve, Ministri ndihmohet nga Zv. Mnistrat, Kabineti, t& gjitha strukturat ¢ ministrisg dhe

ato t& varésisé.

N& pérputhje me kompetencat e parashikuara né Kushtetuté dhe né ligj, Ministri pérgjigjet pér:
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Zbatimin e Kushtetutés, zbatimin e legjislacionit dhe (& politikave t& miratuara nga
Ké&shilli i Ministrave;

Siguron realizimin ¢ objektivave politike dhe ekonomike t& qgeveris¢ dhe pérgjigjet
pér realizimin e tyre para institucioneve mé té larta t& shtetit.

Marrjen e iniciativave dhe udhéhegjen e punés pér pérmirésimin e dokumenteve
kryesoré, duke konceptuar dhe paraqitur propozimet pér drejtimet kryesore t&
politikés shtetérore né fushat & mbulon:

Bashkérendimin e punés me ministrité dhe institucionet e tjera t& administratés
qéndrore t& shtetit, duke siguruar mbéshtetjen e nevojshme pér programet afatmesme
dhe afatgjata t& Ké&shillit t& Ministrave:

Bashkérendimin dhe kontrollimin e punés s& strukturave géndrore t&¢ MBZHRAU-t
dhe institucioneve t& varésisé dhe garanton harmonizim té veprimtarive té tyre;
Nxjerrjen e urdhérave dhe udhézimeve, né zbatim t& kompetencave té tij Kushtetuese

dhe ligjore;
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Miratimin e programeve t& bashképunimit dypalésh dhe shumépalésh, me vendet e
tiera partnere, duke deleguar kompetencat pér zbatimin e tyre n€ vijimési sipas
fushave t& pérgjegjésisé deri né nivel drejtor drejtorie;

Paragitjen né Késhillin ¢ Ministrave dhe né Kuvend respektivisht t& projekt-
vendimeve dhe (€ projekt-ligieve né fushat q& mbulon ministria:

Pérgjigjet pér kryerjen e detyrave té tjera q& i ngarkohen nga Késhilli i Ministrave ose
Kryeministri;

Anullon dhe shfugizon vendimet, urdhéresat dhe udh&zimet q¢ pérgatisin ose
nénshkruajné zv/ministrat kur ato bien ndesh me ligiet dhe vendimet né fuqi si edhe
né rastet kur i kapércejné kompetencat ¢ dhéna;

Thérret n& fillim & ¢do jave mbledhjen me zv/ministrat, drejtorin ¢ Kkabinetit
sekretarin ¢ pérgjithshém, drejtorét e pérgjithshém.. N& dhjetéditéshin e paré té cdo
fillim muaji thérret takimin me t& gjithé  drejtorét e institucioneve t& varésisé,
mbledhje t¢ cilén mund t& autorizojé sekretarin e pérgjithshém pér ta drejtuar. Né
kéto mbledhje Ministri informohet pér zbatimin dhe ndjekjen e detyrave té léna né
mbledhjet paraardhése si dhe jep detyra dhe porosi pér zbatim;

Delegon autoritetin e tij funksionaréve politiké dhe népunésve té larté civile te
ministris¢ pér plotésimin e detyrave funksionale;

Eméron dhe liron nga detyra konform legjislacionit n& fuqi drejtorét e institucioneve
t& varésis¢ dhe funksionaré t& tjeré qé i parashohin dispozitat ligjore;

Jep detyra dhe porosi me shkrim dhe né ményré€ verbale dhe kontrollon zbatimin e

tyre.

N& nivel strategjik, Ministri luan rol t¢ dyfishté né& raport me administratén né varési té tij:

orientues dhe vendimmarrés.
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Roli orientues ka t¢ b&jé me formulimin e objektivave politiko-strategjiké dhe
pércaktimin e kritereve t& vlerésimit ose t& parametrave t& impaktit, si dhe interesimi
pér zbérthimin e parametrave t& impakiit, né objektiva operacionalg,

Roli vendimmarrés, siguron qé &shté ndjekur nga administrata e tij procesi i duhur

politikébérés pérpara se ¢éshtjet t& vijné pér vendim, siguron q€ n& ministri gjenden



funksionet, strukturat dhe pérgjegjésité e pérshtatshme pér pérgatitjen ¢ vendimeve té

natyrés politikébérése.

Né nivel tekniko-operacional (menaxherial), Ministri luan rol kryesisht garantues. Ministri mban

pérgjegjési pérpara ligjit, elektoratit dhe parlamentit né& lidhje me veprimet zbatuese dhe

rezultatet e administratés sé tij. Ministri gjithashtu delegon kompetencat tek administrata publike

me akt t& rregullt administrativ.

Ministri €shté autoriteti vendim-marrés pér:
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Rregulloren e brendshme té Ministrisg,

Pér projekt-strukturén e organikén e ministrisé g€ do t'i paraqitet pé&r miratim
Kryeministrit, si dhe pér strukturat e institucioneve té& varésisg.

P&r krijimin dhe shkrirjen e institucioneve dhe organizmave né varési té késaj
ministrie.

Pér emérimin e drejtuesve, né gendér ¢ rrethe, g& jang emértesé e tij dhe punonjésve
t€ ministrisg, jo-népunés civil.

Pér pagat e punonjésve (& ministrisé né bazé t& tabelave (& pagave t€ miratuara nga

Késhilli 1 Ministrave.

Ministri miraton:
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T¢ gjitha materialet dhe programet q& i paragiten Qeverisé dhe organeve té tjera t&
larta shtetérore;

Projektin pérfundimtar t¢ pérgatitur pér ligjet, vendimet e udhézimet qé do ti
paragiten Qeverisé;

Planin e punés s& ministrisé;

Projekt-buxhetin qé do t’i paragitet Qeverisé;

Planin e kontrollit t& ministrisé né fushat e veprimtarisé s& saj;

Lidhjen e marréveshjeve ndérkombétare pér sektorét g€ mbulon ministria;

Pérbérjen e komisioneve konsultative e t& grupeve (€ punés prané ministrisé;

Zv/Ministri, Drejtori i Kabinetit, Kgshilltarét dhe Sekretarét e Ministrit Jang funksionaré politiké

€ ndihmojn& Ministrin pér realizimin ¢ detyrave t& tij.
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Neni 7

Zévendésministri

Zv/Ministri  &sht¢ autoritet politik pérgjegjés pér organizimin dhe drejtimin
administrativ (¢ Ministrisé né mungess té Ministrit, me porosi dhe né rastet e
parashikuara né& vendime dhe urdhéra té vecanta.

Pérdor autoritetin e Ministrit, né mungesé & tij dhe me autorizim te ministrit, pér té
zgjidhur probleme e ¢éshtje qé kérkojné zgjidhije.

Né munges¢ dhe me porosi t& Ministrit, thérret né raport dhe analizon ecuriné tekniko
—ckonomike t& drejtorive né ministri.

Pergjigjet para Ministrit pér sektorét q&é mbulon.

Ushtron kontroll dhe kérkon llogari nga drejtorité ose sektorét, q¢ mbulon pér
zbatimin e detyrave t€ ngarkuara.

Me urdhér t& Ministrit, Zévendésministrit t¢ MBZHRAU-t i caktohen edhe detyra té
tjera.

Vetém me autorizim t& Ministrit nénshkruan akte dhe materiale t& réndésishme gé u
drejtohen organeve géndrore t8 administratés shtetérore.

Me autorizim t€ ministrit né mungesé dhe me porosi merr pjesé né mbledhjen ¢
qeverisé.

Ministri mund t& k&té késhilltaré t& jashém pa pages€ né€ funksion té ofrimit té
asistencés teknike pér probleme t& caktuara g€ lidhen me fushén e veprimtaris¢ sé

institucionit.

KREU III
ORGANIZIMI | KABINETIT
Neni 6

Pérbérja dhe funksionet

Kabineti i Ministrit &shté né funksion (& ministrit, zbaton dhe ndjek detyrat e léna prej tij,

pérgatit dhe monitoron axhendén e ministrit, koordinon punén me ministrité e linjés, né ministri,



dhe n¢ institucionet e varésisé si dhe bashképunojné me strukturat pérkatése, pér respektimin e

procedurave dhe afateve ligjore né ushtrimin e veprimtarisé administrative, Kabineti i Ministrit

pérbéhet nga:

< Drejtor i Kabinetit;
% Késhilltarét;

% Sekretarét personalé;

Neni 7

Drejtori i Kabinetit

Drejtori i Kabinetit kujdeset kryesisht pér:
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Organizimin dhe bashkérendimin e punés sé anétaréve t& kabinetit pér plotésimin e
detyrave q& u ngarkohen nga ministri;

Ndjekjen e korrespodencés né adresé t& ministrit si dhe angazhohet pér kalendarin e
pérgjigjeve dhe korrespodencave brenda afateve li gjore dhe protokollare;

Sigurimin, sipas direktivave ¢ dhéna nga ministri, e informacione e materialeve té
ndryshme si dhe mendimeve me shkrim pér probleme té veganta;

Mbajtjen e lidhjeve me kabinetin e Kryeministrit dhe kabinetet e ministrive t& tjera, dhe
raporton tek ministri pér ¢éshtjet qé i gjykon té réndésishme;

Postén konfidenciale dhe t& rezervuar t& Ministrit;

Postén hyrése né ministri, si dhe pércakton strukturén pérgjegjése pér trajtimin e
praktikés;

Organizimin, pérgatitjen, protokollimin e mbledhjeve dhe té takimeve qé drejtohen nga
Ministri, personalisht ose né emér té tij;

Koordinimin brenda atributeve t¢ dhéna, t& raporteve me institucionet shtetérore dhe
entet e tjera publike dhe private;

Zbatimin e protokollit zyrtar dhe ndihmon ministrin n& realizimin e axhendés dhe
takimeve t& ndryshme;

Komunikimin me media elektronike dhe t& shkruar, népérmjet konferencave té shtypit,

intervistave dhe kronikave t& ndryshme, né t& gjitha rastet kur autorizohet nga Ministri.
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Neni 8
Késhilltarét e Ministrit

Asistojné Ministrin né & gjitha detyrat e tij, duke dhéné ndihmesén e tyre né fushat
pérkatése q& mbulojné pér shqyrtimin, analizimin, monitorimin apo edhe hartimin e
urdhrave, udhézimeve, metodave t¢ menaxhimit sa mé efektiv t& institucionit,
fjalimeve, artikujve;

Varen drejtpérsédrejti nga Ministri dhe jang jashté hierarkisé administrative;

Marrin informacion nga drejtorité pérkatése pér aktivitetin e pérditshém dhe pér
¢eshtjet me njé réndési t& vegants pér & siguruar raportet dhe bashképunimin midis
drejtorive, ashtu sikurse dhe rakordimin midis funksioneve drejtuese t& Ministrit dhe
aktivitetit t& strukturave t& Ministrisé;

Bashképunojné me drejtorité pérkatése, pér respektimin e procedurave dhe afateve
ligiore né ushtrimin e veprimtarisé administrative, né pérputhje me Kodin e
Procedurés Administrative dhe legjislacionit né fugi;

Kryejné ¢do detyré tjetér gé i ngarkohet nga Ministri dhe drejtori 1 kabinetit.

Neni 9
Késhilltari pér Median i Ministrit

Té drejtén pér komunikimin me median e ka vetém Ministri, Me porosi apo autorizim
t€ Ministrit komunikimi me median mund & béhet edhe nga Zévendésministri,
Drejtori i Kabinetit, Sekretari i Pérgjithshém., Drejtori 1 Pérgjithshém, apo nivele té
tjera;

Planifikon, organizon dhe drejton strategjin¢ ¢ komunikimit dhe aktivitetet pér
informimin e publikut, t& cilat pérmbushin g&llimet organizative pér ministriné dhe
institucionet né vartési;

Shkruan materialet ¢ komunikimit si fjalime, deklarata pér shtyp, skeda faktesh,
broshura dhe histori suksesi p&r ministrin dhe zyrtarét ¢ lartg;

Organizon dhe merr pjesé né aktivitetet e shtypit si, konferenca shtypi dhe evente te

mediave;
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Merr pjes€ n& takimet me Drejtorin e Zyrés sé Komunikimit né Kryeministri;
Mbikqyr mjetet e komunikimit dixhital t& ministrisé, pérfshiré pérmbajtien ¢ fageve
¢eb, mediave sociale, neésletter dhe kanalet e tjeré t& pérshtatshém;
Zhvillon strategji inovative pér (& pérmbushur géllimet e komunikimit ministrisé,
pérfshiré pérdorimin e fotografive, videove dhe tipeve t& tjera t¢ medias;
Késhillon ministrin, zv. ministrin dhe zyrtarét e larté rreth strategjive t& pérgjithshme
t& komunikimit;
Zhvillon dhe mban/influencon marrédhénie pozitive me mediat kombétare dhe
ndérkombétare, si edhe me pérfagésues t&  komunikimit nga organizatat
ndérkombétare;
Pérfagéson ministring dhe ministrin né Zyrén e Komunikimit ng Kryeministri;
Pérfaqéson ministring prané mediave sipas udhézimeve:
Koordinon/ofron mbéshtetje logjistike ministrit dhe zyrtaréve (¢ larté né lidhje me
eventet lokale, kombétare dhe ndérkombétare;
Reagon né ményré proaktive ndaj lajmeve negative rreth ministrit ose institucioneve
né vartési;
Kryen detyra te tjera, né pérputhje me fushén e vet te ekspertizés si¢ mund te
kérkohet nga Ministri.

Neni 10

Késhilltari pér Marrédhéniet me Parlamentin

Pérgatit njé raport t& pérjavshém t& situatés sé Ministrisé né raport me Parlamentin
dhe deputetét pér Ministrin dhe KM:

Asiston né& seancat parlamentare dhe informon strukturat e Ministrisé pér ¢éshtje qé
lidhen me to, si dhe sigurohet pér mbarévajtjen e heshtjeve té pércjella pér ndjekje;
Ndjek ecuriné dhe koordinon dorézimin né kohé t& akteve ligjore:

Lobon prané deputetéve dhe komisioneve parlamentare né favor & akteve ligjore té
prezantuara nga Ministria;

Pérgatit korrespondencén me deputet dhe parlamentin;

Asiston Ministrin né takime me deputetet, ndjek problematikat dhe raporton

zgjidhjen e tyre; ‘



L)
g

Koordinon pérgatitien e materialit pér seanca dégjimore ng parlament apo komisione
parlamentare;

Asiston ne takimet me grupet e interesit pér aktet ligjore dhe pérgatit informacion pér
Ministrin;

Pérfshihet ne grupe pune pér pérgatitien e akteve dhe dokumenteve ligjore ne
funksion te prioriteteve te Ministrit;

Kryen detyra t& tjera, ne pérputhje me fushén e vet t& ekspertizés si¢ mund t&

kérkohet nga Ministri.

Neni 11

Késhilltari pér Inovacionin

Késhillon Ministrin né pércaktimin ¢ strategjisé s& Ministrisé dhe Institucioneve te
varésis¢ né raport me inovacionin dhe teknologjinég;

Késhillon Ministrin ne pérzgjedhjen e projekteve prioritare ne fushén e tij te
pergjegjesise dhe siguron implementimin e tyre ne afatet e caktuara;

Harton termat e referencés pér pajisje kompjuterike dhe dixhitale per Ministriné dhe
Institucionet e varésisé;

Bashké&punon né menaxhimin e programeve dhe bazés sé t¢ dhénave t& Ministrisé
Bashképunon me drejtorité e pérmbajtjes né ritjen e pasqyrimit dixhital t&
aktiviteteve né& fushén e pérgjegjésisé s& ministrisé si dhe né futien e risive
teknologjike;

Eshté pjesé aktive e grupeve t€ punés q&é mbulojné informacionin dhe teknologjing;
Bashképunon pér pasqyrimin cilésor dhe t& shpejté t& informacioneve lidhur me
Ministrin apo ministring né fagen &b dhe né rrjetet sociale;

Kontribuon né unifikimin e identitetit vizual & Ministrisé dhe institucioneve t& saj t&
varésise;

Siguron késhillimin e stafit q& operon né fushén e inovacionit dhe teknologjisé;
Kryen detyra t€ tjera, ne pérputhje me fushén e vet (& ckspertizés sic mund té

kérkohet nga Ministri.



Neni 12

Sckretaria e Ministrit / Sekretarit t¢ Pérgjithshém

% Mban evidencén e porosive q& merr prej népunésve & Ministrisé apo personave té
tret€ dhe ndjek pérfundimin e dhénies sé pérgjigjes:

% Koordinon takimet e planifikuara pér titullarin me népunésit ¢ Ministrisé ose me
personat jashté saj;

% Merr e jep porosité dhe informacion me telefon brenda Ministrisé dhe jashté saj;

 Identifikon problemet dhe detyrat kryesore (& dala nga dosja e shqyrtuar nga
Ministri/Sekretari i Pérgjithshém dhe i dérgon né zyrén e protokollit pér t'u
shpérndaré né drejtorité pérkatése;

%+ Asiston dhe mban procesverbalet né mbledhjet e ndryshme (& titullaréve t& ministrisg,
duke nénvizuar konkluzionet dhe detyrat qé dalin nga kéto mbledhje;

% Kujdeset pér pajisjet dhe orendité e Kabinetit (zyrave) dhe i merr né dorézim ato,

njékohésisht nuk lejon gqéndrimin e personave t& paautorizuar né ambientet e

paradhomés;

Kjo dispozité zbatohet edhe pér sekretaring e zévendésministrit.

KREU IV
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I STRUKTURAVE

Neni 13

Sekretari i Pérgjithshém

Zyra e Sekretarit t¢ Pérgjithshém pérbéhet nga:
< Sekretari i Pérgjithshém

% Sekretare e Sekretarit t& Pérgjithshém

Neni 14
Drejtorité e MBZHRAU-t



NE pérbérje & Ministrisé s& Bujqésisé Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& Ujérave jané:
1. Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave, né varési té & cilés jang;
% Drejtoria e Prodhimit Bujgésor dhe Blegtoral

% Drejtoria e Peshkimit

2. Drejtoria e Pérgjithshme e Administrimit t& Ujerave dhe Tokés, né varési (€ t& cilés jané:
% Drejtoria e Ujitjes dhe Kullimit

% Drejtoria e Administrimit dhe Mbrojtjes sé Tokés

(8]

Drejtoria e Pérgjithshme e Sherbimeve Bujqésore, né varési (& t¢ cilés Jjang:
¢ Drejtoria Veterinare

% Drejtoria e Sigurisé Ushgimore

4. Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve Mbéshtetése, né varési t¢ (& cilés jané:
% Drejtoria Juridike

< Drejtoria e Shérbimeve t& Brendshme

Drejtoria e Integrimit Europian dhe Projekteve
Drejtoria e Programimit dhe Vleresimit te Politikave Rurale
Drejtoria ¢ Politikave t& Burimeve Ujore

Drejtoria e Financés

¥ L N oo

Drejtoria e Auditimit t& Brendshém
10. Sekretariati Teknik 1 Komisionit Qeveritar té Tokés

11. Sektori i Kooperimit Bujqésor

Cdo drejtori pérbéhet nga sektorét e saj.
Organigrama e ndértimit strukturor t& ministrisé paragitet n& Aneksin I, ¢ i bashkélidhet késaj

Rregulloreje si pjesé e saj.



Neni 15

Institucionet e varésisg

Institucionet e varésisé t¢ MBZHRAU-t jané:

% Agjencia pér Zhvillimin Bujgésor dhe Rural

<+ Autoriteti Kombetar i Ushgimit

* Instituti i Siguris¢ Ushqimore dhe Veterinarisé

< Drejorité e Bujgesisé

» Bordet e Kullimit

** Qendrat ¢ Transferimit t& Teknologjive Bujgésore
% Enti Shtetéror i Farave dhe Fidanéve

% Agjencia Kombgtare ¢ Duhan Cigares

% Drejtoria e Shérbimeve t& Peshkimit dhe Akuakulturgs
** Inspektoriati Shtetéror i Ujérave

% Agjencité e Ujit dhe Baseneve

< QNOD

Neni 16

Funksionet dhe detyrat e Sekretarit t& Pérgjithshém

1. Si népunési mé i larté civil dhe drejtuesi mé i larté administrativ, Sckretari i Pérgjithshém,
realizon detyrat dhe pérgjegjésité né pérputhje me ligjin nr. 152/201 3, “Pér Népunésin Civil” si
dhe akteve ligjore dhe nénligjore né fugi;
2. Sekretari 1 Pérgjithshém i ministrisééshtédrejtuesi administrativ i ministrisé dhe raporton tek
Ministri;
3. Sekretari i pérgjithsh&m ka rol té trefishté né funksionimin e ministrisé:

* T’ ofroj¢ Ministrit informacion e késhillim pér politikat sektoriale, qé kérkohet &

ndérmerren, apo jané né zbatim;

% T& menaxhoj¢ ministring, duke pérfshiré edhe sigurimin e paanésis€ politike né

funksionimin e saj;



« T& menaxhojé financat; pérgjegjési pér fondet dhe asetet publike, dhe pérdorimin e

miré té tyre;

4. Sekretari i Pérgjithshém:

L
e

Monitoron punén e drejtorive t& pérgjithshme, zbatimin e programit t€ punés sé
ministrisé dhe raporton tek ministri;

Siguron qéndrueshméring dhe vazhdimésing e veprimtarive t& ministrisé me institucionet
¢ tjera;

Kryen detyra pér bashkérendimin e strukturave té ministrisé, pér zbatimin e politikave t&
miratuara né fushén e veprimtarisé sé saj:

Merr masa pér shfrytézimin e frytshém & burimeve njerézore, t&¢ mjeteve financiare e
burimeve materiale t& ministrisé;

Ndjek dhe mbikqyr zbatimin e dispozitave té ligjit “Statusi i népunésit civil” dhe ¢
¢€shtjeve té tjera, lidhur me personelin;

Pérgjigiet pér vlerésimin dhe parashikimin e nevojave pér trajnim, si dhe bén
planifikimet pér trajnimin e stafit t& ministrisé:

Pérgjigjet pér grumbullimin dhe pérditésimin e t& dhénave personale t& punonjésve té
ministris¢, per t€ plotésuar Regjistrin Kombétar t& Administratés Publike:

Ndjek zbatimin e rregullave té etikés dhe t& rregullores s¢ brendshme t& institucionit,
njofton Ministrin pér rastet e shkeljeve, si dhe merr masat e nevojshme;

Ndjek pergatitjen ¢ projekt-akteve normative, mbéshtetur né matricén e miratuar nga
Késhilli 1 Ministrave;

Kujdeset pér pérmirésimin e standardeve né té gjitha shérbimet ¢ ofruara nga ministria;
Pérgatit dhe paraget raporte, pér veprimtaring e institucionit, apo pér céshtje t& veganta;
Bén vlerésimin e punés sé drejtoréve t& pérgjithshém, gjithashtu drejton gjithé procesin ¢
vlerésimit t& népunésve civil né ministri né pérputhje me legjislacionin né fugi;
Bashképunon me Sekretarin e Pérgjithshém té Késhillit t& Ministrave;

Ndjek dhemonitoron planifikimin dhe zbatimin e buxhetit t& ministrisé dhe institucioneve
t€ varésisg;

Pérfaqéson ministring né marrédhénie me tretét.



5. Pér kontrollin e realizimit t& detyrave nga drejtorité, kérkon nga drejtorét raport me shkrim njé
heré né muaj. Pér analizén e veprimtarisé s¢ drejtorive, ai organizon mbledhjen e drejtoréve
javén e fundit & ¢do muaji. Pas konkluzioneve t& késaj mbledhjeje, pérgatit raport pér Ministrin,
pér arritjet dhe problematikat q& shqetésojné institucionin.

6. Sekretari 1 Pérgjithshém, dy dité pérpara zhvillimit (¢ mbledhjeve, iu njofton drejtoréve rendin
¢ mbledhjes, orén dhe vendin e zhvillimit t& saj. Kur drejtori mungon né mbledhje me arsye,
zevendésohet nga népunési me pérgjegjési direkt nén titullarin dhe, kur ka disa t& tillé, nga ai qé
ka né¢ detyrat funksionale ¢éshtjet e pércaktuara né rendin e mbledhjes.

7. Sekretari i Pérgjithshém miraton praktikat pas trajtimit dhe siglimit t& tyre nga punonjési
pérgjegjés dhe eprori i tij, pérvegse kur né kartelén shoqéruese urdhérohet ndryshe.

8. Sekretari i Pérgjithshém kryen edhe detyra t& tjera, t¢ ngarkuara nga Ministri.

9. Sckretari i Pérgjithshém zévendésohet né mungesé nga njéri prej Drejtoréve (& Pérgjithshém,
né pérputhje me parashikimet e pikés 3 t& nenit 15 t& ligjit nr. 90/2012, “Pér organizimin dhe
funksionimin ¢ administratés shtetérore”,

10. N& zbatim té ligjit nr. 10296 daté 08.07.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®,

Sekretari i Pérgjithshém éshté népunési autorizues.

Neni 17

Drejtoria e Pérgjithshme

1. Drejton aktivitetin e gjithé drejtorisé s& pérgjithshme, duke u mbéshtetur né programin e
Qeveris¢ si dhe né detyrat q& i ngarkohen nga ministri, zv/ministri dhe sekretari i
pérgjithshém;

2. Drejton dhe organizon veprimtaring e drejtorive ¢ sektoréve qé ka n& varési;

3. Pérgjigiet pér formulimin e politikave, t& strategjive, (& planeve t& veprimit, té
programeve zbatuese e t€ akteve ligjore e nénligjore, pér fushat & mbulon;

4. Drejton dhe kontrollon zbatimin e tyre nga strukturat, q& varen prej saj. Pér kontrollin e
realizimit t& detyrave nga drejtorité, Drejtori i Pérgjithshém organizon analizén periodike
t€ punés s¢ drejtorive né pérbérje t€ Drejtorisé s& Pérgjithshme, sa here & jeté ¢

nevojshme, por jo me pak se njé heré né javé. Pas konkluzioneve t& kétyre mbledhjeve,



pérgatit raportin pér Sekretarin e Pérgjithshém dhe kur ¢ gjykon t& arésyeshme edhe pér

Ministrin, pér arritjet dhe problematikat qé shqetésojng Drejtoring e Pérgjithshme;

5. Informon vijimisht Ministrin pér ecuring e punéve né fushat q& mbulon, evidenton

problemet g€ dalin dhe sugjeron zgjidhjet pér to;

6. Pérshkrimi i detyrave konkrete té secilés drejtori & pérgjithshme, jepet né Aneksin II, gé

i bashkélidhet késaj rregulloreje, si pjesé e saj;

7. Organizon dhe koordinon punén brenda drejtorisé sé pérgjithshme pér realizimin e

detyrave t& programuara lidhur me:

.
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Hartimin e legjislacionit dhe akteve nénligjore;

Hartimin dhe propozimin e pérmirésimeve dhe ndryshimeve té nevojshme né
politikat e zhvillimit pér aktivitetet ¢ mbulon drejtoria e pérgjithshme;
Organizimin e ndihmés dhe kontrollit n& institucionet g& jangé né varési té
MBZHRAU-sé dhe q& kané pér aktivitet njé ose disa nga aktivitetet e drejtorisé sé
pérgjithshme;

Realizimin e bashképunimit ndérmjet strukturave (¢ (jera brenda dhe jashté
ministrisé, pér detyra t& pérbashkéta;

Dhénien e detyrave pér tematikén kryesore té punés dhe thirrjen n& raport té
drejtoréve & institucioneve t& varésisé pér pérmbushjen e detyrave qé kang lidhje

me aktivitetet e drejtorisé sé pérgjithshme:

8. Propozon pér miratim kandidaturat pér kualifikime, specializime, marrje pérvoje brénda

dhe jashté véndit pér gjithé personclin e drejtorisé s¢ pérgjithshme. Kéto veprime

koordinohen me Drejtoriné ¢ Pérgjithshme t& Shérbimeve Mbéshtetése dhe me Drejtoring

e Integrimit Evropian;

9. Analizon né ményré periodike né shkallg drejtorie realizimin e detyrave té pérshkruara ng

PIM;

10. Informon me shkrim ministrin dhe sekretarin e pérgjithshém pér ¢do shkelje disiplinore

t& kryer nga drejtorét dhe pérsoneli tjetér i varésisé brenda drejtorisé sé& pérgjithshme

duke ¢ shoqéruar kété me raport t& holl&sishém;

11. Nénshkruan korrespodencén né nivel paralel dhe poshté, pér problemet teknike

administrative q& nuk bartin efekte finaciare:



12. Informon periodikisht titullarét ¢ dikasterit dhe pérgjigjet para tyre pér gjithé aktivitetin o

punés dhe t€ pérsonelit qé ka drejtoria e pérgjithshme;

Neni 18

Drejtoria

1. Drejton dhe organizon veprimtaring ¢ sektoréve, q& ka né varési:

. Pérgjigjet pér miréfunksionimin e veprimtarive, q& zhvillohen né fushat, qé drejton;
. Harton planet ¢ punés dhe ndjek zbatimin e tyre;

- Harton drafiet pér dokumentat e aktet juridike t& fushés, q¢ mbulon;

. Ndihmon dhe kontrollon ecuriné e strukturave té varésisé;

. Ndjek respektimin e disiplinés dhe shfrytézimin e kohés sé punés nga punonjésit ¢ saj;

~N N W B W

. Informon rregullisht drejtorin e pérgjithshém, nga varet, dhe mban lidhje t& vazhdueshme
me (€ pér zgjidhjen e problemeve & punés;
8. Pérshkrimi i detyrave konkrete t& secilés drejtori, jepet né Aneksin II, qé i bashkélidhet

késaj rregulloreje, si pjesé e saj;

Neni 19
Sektori

1. Si njési bazé e strukturgs sé ministrisé, sektori e ka saktésisht (& pércaktuar fushén e
veprimtaris€, q& mbulon brenda njé drejtorie;

2. Funksionet, pérgjegjésité dhe detyrat konkrete qé kryejnésektorét, deri tek ¢do specialist e
punonjés né MBZHRAU, kané gartésisht t& shkruar pérmbajtjen e tyre, tépérshkruara né

Aneksin II, g€ i bashkélidhet késaj Rregulloreje, si pjesé e saj;

Neni 20

Specialistét

Specialistét i kané t& sakiésuara detyrat e pérgjegjésité n& pérshkrimin e vendit t& punés, qé

kyejné, t€ cilat jepen né Aneksin 11, gé i bashkélidhet rregullores, si pjesé e saj;



1. Llojet

KREU V
AKTET DHE DOKUMENTAT ADMINISTRATIVE

Neni 21

Llojet e akteve administrativé

¢ akteve administrativé né veprimtaringé ekzekutive dhe urdhér-dhénése (&

MBZHRAU-t, q¢ pérdoren pér pérmbushjen e funksioneve t& saj, jané:

*,
"

“Urdhéri”, eshté akti nénligjor i Ministrit me karakter t& brendshém, qé vendos
rregulla sjellje t& pérgjithshme ose rregullon njé marrédhénie konkrete. Urdhéri del
ng baz¢ dhe né zbatim t& Ligjit ose Vendimit t& Késhillit t& Ministrave. (Formatuar si
Ancksi V). Paraqitja e urdhérit pér miratim shogérohet me relacionin pérkatés, t&

pérgatitur sipas clementéve t& aneksit VI/1 (& késaj rregulloreje;

% “Udhézimi”, &shté akt nénligjor i Ministrit me karakter shpjegues, g& shtjellon té&

gjitha urdhérimet e Ligjit ose Vendimit t¢ Késhillit t& Ministrave;

% Rregullorja”,gshté akt nénligjor i miratuar nga Ministri, q¢é shtjellon rregullat dhe

procedurat g€ do t€ pérdoren né kryerjen e njé veprimtarie konkrete;

2. Aktet administrativé pérmbajné kéta elementé té domosdoshém:

L)
0.‘

Autoritetin apo organin, qé e nxjerr aktin;
Bazén ligjore, ku mbéshtetet;

Palét, q€ u drejtohet;

Parashtrimin e pérmbaijtjes;

Datén e hyrjes né fuqi;

Nénshkrimin e titullarit;

Neni 22

Hartimi i akteve administrativé

Akti administrativ, pérpara se t& dérgohet pér firmé tek Ministri, ndjek kété proceduré:



P&r hartimin ¢ aktit, drejtorité i propozojné ministrit grupin e punds qé harton aktin, duke ¢

shoqgruar até me njé relacion shpjegues pér objektin qéllimin dhe pérmbajtjen e tij;

Draft-akti i pércillet sektorit t& pérafrimit t¢ legjislacionit pér t'u shprehur brénda 5 ditéve
pune, pér ligishméring e tij dhe, sipas rastit, bén ndérhyrjet e nevojshme né projekt duke béré

riformulimet konkrete;

Pér trajtimin e géshtjeve urgjente, qé kérkohen vetém nga Ministri, materiali pérpunohet
duke ndjekur t& njéjtén proceduré t& parashikuar né pikén 1, por né afate me t& shkurtra se
dit€. N& keéto raste. dokumentet s& bashku me relacionin shpjegues, hartohen nga Kabineti,
pa ndjekur procedurén normale t& propozimit t& parashikuar né pikén 1;

Akti 1 miratuar nga Ministri regjistrohet né protokoll dhe shpérndahet sipas procedurave té
administrimit t¢ dokumentacionit, duke iu béré i ditur t& gjithe strukturave, qé kané

pérgjegjési pér zbatimin e tij:

Neni 23

Dokumentat administrativé

NE grupin e dokumentave administrativé futen strategjité, planet e veprimit, planet e
programet ¢ punés, programe t€ bashképunimit me vendet e ndryshme dhe ¢do dokument
tjetér, 1 cili kérkon angazhim t& burimeve njerézore apo financiare. Kéto akte miratohen me
urdhér t& Ministrit. Aktet administrative, sipas rastit, mund té kérkojng nénshkrimin pér ¢do
fleté;

Dokumentet né¢ formén e urdhérave, udhézimeve, direktivave, programet e punés, raportet,
relacionet, formulohen me shkrim. N& rastet e¢ vecanta kur urdhérat jepen me gojé,
evidentohen ng njé protokoll t& vecanté;

Dokumentet g¢ dalin nga MBZHRAU adresuar institucioneve (& {jera apo atyre té varésisé,
kané né krye stemén e Republikés dhe logon ¢ miratuar nga Késhilli i Ministrave, poshté saj
shkrimin “Republika e Shqipéris¢”, nén kété té fundit “Ministria e Bujqésisé Zhvillimit
Rural dhe Administrimit (& Ujérave™ dhe poshté saj emértimi i strukturés pérkatése. Formati i

shkresés zyrtare t& pérgatitet sipas elementéve t& aneksit V, t& késaj rregullore;



4. Shkresat e korrespondencés sé brendshme (format memoaneksi VI) apo té strukturave té
varésise hartohen sipas kérkesave (& pikés 2. Vula, data dhe numri i protokollit vendosen pas
firmosjes nga titullari;

5. T€ gjitha shkresat q& hartohen nga strukturat e MBZHRAU-t, duhet (& kené kéto parametra:

% Shkrimi “Times Ne& Roman” madhésia 12;
% Hapésirat e shkresés nga t& dyja anét e shkresés &shté 2.5.cm ose 1 inch:
«* Koka e shkresés shkruhet me shkronja ¢ médha dhe t& theksuara me ‘bold’,

madhésia 11;

L
”ne

Data dhe numri i protokollit, vendosen me njé distancé prej dy hapésirash nga koka e

shkresés;

%

* Data vendoset né ané t& djathté, ndérsa numri i protokollit ng t& nj&jtin rresht me

datén, né€ anén e majté;

6. N€ mungesé t&¢ Ministrit, aktet zyrtare, firmosen vetém nga personat e autorizuar me shkrim
prej Ministrit. Né kété rast, né akt, vihet shénimi: “né munges¢ dhe me porosi”. Nuk mund t&
delegohen kompetencat dhe té firmosen n& mungesé t&¢ Ministrit, pér atribute kushtetuese apo
ligjore, qé i njihen vetém kétij t& fundit;

7. Kopja e dokumentit q&é mbahet né arkiv-protokoll, kur éshté i firmosur nga Ministri, siglohet
nga pérpiluesi, pérgjegjési i sektorit, drejtori i drejtorisé/drejtori i pérgjithshém, Sekretari i
Pérgjithshém:;

8. Pas nénshkrimit nga Ministri, materiali evidentohet n& kartelg, nga sekretarja e Ministrit, e
cila n¢ datén dhe orén e specifikuar né kartelé, ia dorézon kundrejt firmés specialistit t&

Arkiv-Protokollit;

Neni 24

Dokumentat qé& hyjné né Ministri

1. Dokumentet hyrése regjistrohen né regjistrin e korrespondencés nga specialisti 1 arkiv-

protokollit, i cili shénon numrin e protokollit dhe datén e marrjes;



2. Dokumentet pércillen né Kabinet/Sekretarit té Pérgjithshém, me kartelén shoqgéruese dhe,
sipas pérkatésis¢, shpérndahen brenda 2 ditéve pune, né strukturat, qé¢ kané lidhje me
problematikén e tij, kundrejt firmés. Kur né dokumentet hyrése specialisti i Arkiv-Protokollit
konstaton mungesa, mbahet procesverbal dhe njoftohet subjekti qé e ka dérguar;

3. Cdo strukturé organizative organizon punén pér trajtimin e shkresave brenda njé afati kohor
t& pércaktuar;

4. Zarfet, q¢ 1 adresohen Ministrit me shénimet “personale” apo njé kategori e caktuar

dokumentesh t& nj& emértese & veganté ré miratuar me shkrim, i dorézohen atij t& pahapura;

Neni 25
Kartela shoqéruese e dokumenteve gé hyjné né ministri
Kartela shogéron dokumentin, q& vjen né ministri dhe né t& béhen shénimet nga té gjithé
personat ¢ angazhuar me t&, t& cilét u pérgjigjen kérkesave t& rubrikave, qé ai p&rmban;
2. Praktikat e brendshme shkresore shogérohen nga njé kartelé e brendshme, e cila pérmban:
<+ Strukturén nga vien
% Léndén objekt t& materialit
% Afatin ¢ trajtimit t& materialit
3. Nuk evidentohen dhe nuk dorézohen né Sektorin ¢ Arkiv-Protokollit, dokumentet me
karakter t& thjeshtg, si pér Iévizje automjetesh, dokumente masive (& llogarisg, magazinés,
fatura, mandat-pagesa, fleté¢ hyrje-dalje, fleté-udhétimesh dhe dokumente t& jera € késaj
natyre. Kéto dokumente ruhen ng sektorét pérkatés dhe pasi humbasin vlerén operative té
ruajtjes, asgjésohen nga veté sektorét, sipas rregullave né fuqi.

4. Formati i kartelés jepet néAneksin 111, qé i bashkélidhet késaj Rregulloreje, si pjesé e saj.

Neni 26

Rregullat e pérdorimit té rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike

Pérdorimi i rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike né MBZHRAU menaxhohen nga Drejtoria e
Sherbimeve t& Brendshme.
2. Te gjithé sistemet kompjuterike, qé jané proné e MBZHRAU-t, pérdoren vetém pér qéllime

pune.
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Pérdorimi pér nevoja personale i postés elektronike apo BEB-it &shté i kufizuar, duke
garantuar pérparésiné e pérdorimit pér géllime pune.

Cilido pérdorues, kur konstatohet se pér njé kohé t& gjaté, pérdor kéto burime pér géllime
personale mund t’i ndérpritet pérdorimi i tyre.

Posta elektronike, qé dérgohet nga kéto sisteme konsiderohet si ¢do lloj tjetér komunikimi.
Kéto mjete komunikimi pérfagésojné MBZHRAU dhe né to shkruhet né ményrén e duhur
dhe profesionale.

Drejtoria e Sherbimeve t¢ Brendshme, ésht¢ pérgjegjése pér kujdesin, siguring dhe
mirémbajtjen e pajisjeve t& teknologjisé s&¢ informacionit, softéare dhe shérbimeve té
MBZHRAU-t.

Kompjuterat “Desktop” dhe “Laptop”. programet, pajisjet periferike apo ¢do lloj tjetér
pajisje kompjuterike, g€ i jepet njé pérdoruesi nga Ministria, né pérfundim & pérmbushjes s&
detyrés kthehet dhe mbetet proné e Ministrisé.

N& njé¢ sistem kompjuterik instalohen vetém ato programe, qé i nevojiten pérdoruesit pér
kryerjen e detyrés. Lista e programeve ose programet e lejuara pér instalim, miratohen dhe
mirémbahen nga specialisti i TI.

PEérmirésimet né “softéare”, instalime skedarésh dhe skedaré té tjeré té ekzekutueshém (*.exe
files), pér shkak t& rrezikut t& larté t& viruseve (& transmetuara né ményré elektronike,
shkarkohen apo instalohen nga interneti nga specialisti i TI. Kjo pérfshin edhe skedaré té

ekzekutueshém (*.exe) bashkélidhur ng mesazhet ¢ postés elektronike.

- Me marrjen e kodit t& pérdoruesit, pér rrjetin dhe sistemet kompjuterike, pérdoruesi éshté

pérgjegjés pér t& gjithé veprimet, ¢ ndérmerren gjaté pérdorimit t& ati) kodi. Pérdoruesi i
rrjetit, pérdor rrjete dhe/ose sisteme té tjera kompjuterike bashkélidhur kétyre rrjeteve.

Bisedat telefonike jang vetém pér motive zyrtare. Gjaté punés népunési pérdor me pérparési -
komunikimin mé posté elektronike, si brénda institucionit ashtu dhe né marrédhéniet me

institucionet e tjera.

. Pérveg pikave &€ mésipérme, pjesé integrale dhe té detyrueshme pér zbatim jané¢ edhe

rregulloret pér pérdorimin e Internetit né administratén publike, dhe rregullorja pér
pérdorimin ¢ postés elektronike né administratén publike.
Numrat ¢ telefonit t& rrjetit & institucionit t&8 MBZHRAU-t duhet t& jené disponibél pér ¢do

punonjés né 24 oré t& dités.
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Posta Elektronike

Posta clektronike e domain-it zyrtar pérdoret vetém pér qéllime pune.

Sektori i Burimeve Njerézore TI dhe Redaktimit, monitoron postén elektronike dhe
pérdorimin ¢ internetit. Ai nuk ka té drejté privatésie né krijimin, dérgimin apo marrjen e njé
E-mail-i.

N pérputhje me kufizimet e sistemit dhe t& hapésirés, asnjé fotografi, grafiké, film apo
ndonjé skedar shtojcé né email, nuk pérdoret né sistem, pa pasur arsye t& vlefshme pune.
Gjithé teknologjité, qé jané aktualisht né pérdorim dhe qé operohen, miratohen nga Drejtori i
DPSHM, para se t& vihen né puné n& kété rrjet. Kjo pérfshin gjithé format e¢ video-
konferencave, programeve reflektor, telefonisé me adresé IP, grupeve t& lajmeve, postimit né
buletine dhe listés sé postés elektronike.

Kur nj& kompjuter hyn né rrjetin e ministrisé, kontrollohet fillimisht nga njé teknik, pér ta
pastruar nga programe t€ panevojshme dhe pér ta skanuar pér viruse; i vendoset njé emér i
pérshtatshém dhe njé¢ adresé IP (ose aktivizohet DHCP). Ky kompjuter duhet t& keté sistemet
e fundit t€ operimit t& pérditésuara nga interneti. “Antivirus for enterprise edition”.

T& garantohet nj& hyrje e kufizuar e pérdoruesit, si né kompjuter, ashtu dhe né rjet.

Nése kompjuteri nuk i pérmbush kéto kérkesa, nuk lejohet t& lidhet me rrjetin e MBZHRAU.
Drejtoria e Financés dhe ajo e Shérbimeve t& Brendshme pérgjigjen pér kostot financiare, qé

lindin né rastet e riparimeve t& nevojshme dhe né rastet ¢ blerjeve té “softéare’ apo *hardéare’
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Pérditésimi i fages sé internetit
Pérditésimi i fages zyrtare t& internetit ¢ MBZHRAU-t, ndiget nga:
% Késhilltari pérkatés, i cili mbikéqyr procesin e pérditésimit t¢ ¢ dhénave dhe

kategorizon t& dhénat e zakonshme t& depozituara nga drejtorét e ministrisé dhe té

dhénat urgjente, q& duhen publikuar menj&heré;



% Specialisti i T1, né varési t& Sektorit t¢ Burimeve Njerézore, TI dhe Redaktimit, kryen
teknikisht hedhjen ¢ t¢ dhénave né fagen zyrtare dhe pérgjigjet pér mbarévaijtjen
teknike té fages sé internetit.

Pérditésimi i faqes zyrtare kryhet rast pas rasti, n& varési té aktiviteteve té planifikuara pér tu
zhvilluar.
Neni 29

Dosja e personelit

Dosjet ¢ personelit € MBZHRAU-sg, administrohen nga Sektori i Burimeve Njerézore, TI
dhe Redaktimit, né DPSHM.

Dosjet e personelit pasurohen periodikisht me t& dhéna té reja, si¢ mund t& jetd vlerésimi
vjetor, kualifikime dhe déshmi t& ndryshme.

Dosja ¢ personelit ka karakter konfidencial dhe mund t¢ njihen me kété dosje, personi
pérkatés, eprori direkt, Komisioneri i Shérbimit Civil, Departamenti i Administratés Publike.
Sekretari i Pérgjithshém, Ministri,si dhe institucione t& tjera t¢ ngarkuara nga ligji.Dosja ka
inventarin e saj dhe pér ¢do shtesé béhen shénimet né inventar.

Skeda me (€ dhénat bazé (& personelit, futet né programin e informatizimit & personelit.

KREU VI
PERFAQESIMI GJYQESOR, INFORMACIONI,
MARREDHENIET E PUNES, BASHKEPUNIMI
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Pérfaqésimi né Gjykaté

Pérfaqésimi né gjykaté i MBZHRAU-t realizohet duke autorizuar strukturat pérkatése, qé
lidhen me konfliktin e lindur, t& shoqéruara nga njé jurist i ministrisé dhe nga avokati i
shtetit, i caktuar pér ministring.

Autorizimi pér pérfaqésimin né gjykaté, 1&shohet nga Ministri né emér & personit, i cili &shté

né€ organikén e strukturés, me té cilén lidhet konflikti.



Personi pérfagésues né procesin gjyqésor krijon dosjen me dokumentat, qé do t& paragiten si
prova né gjykaté, jep informacion t& hollésishém drejtuesit té tij, né lidhje me ecuring e
procesit, si dhe mendimin pér & béré ankim, rekurs ose jo, kundér vendimit t& gjykatés, i cili

ia pércjell két€ informacion Ministrit.
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Marrédhéniet midis strukturave

Marrédhéniet ndérmjet Ministrit, Zévendésministrit, Kabinetit t& Ministrit, Sekretarit t&
Pérgjithshém dhe strukturave t&é tjera MBZHRAU-t, rregullohen né pérputhje me dispozitat
ligjore né fushén e shérbimit civil dhe ato té organizimit dhe t& funksionimit t¢ Késhillit t&
Ministrave.

Marrédhéniet mes strukturave paralele jané marrédhénie bashk&punimi. N& to spikat né rolin
drejtues struktura, e cila mbulon fushé&n pérkatése t& drejtimit. Ky bashképunim zhvillohet n&

bazé t&€ programeve t& punés, t& miratuara nga Ministri.

Neni 32

Delegimi
Procesi i delegimit bazohet né parimet e pavarésisé, t& paanésisé dhe né parimin e
transparences.
Bazuar n€ nenin 10 t& ligjit nr.10296, daté 08.07.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, koordinatori i riskut njékohé&sisht népunési autorizues, né rastin konkret
Sekretari i Pérgjithshém
n€ pérmbushje t&€ pérgjegjésive t& tij mund t1 delegojé disa prej detyrave (& veta pér koordini
min e riskut tek  njé menaxher tjetér i njésisé publike, né varési t& drejtpérdrejté prej tij. né
rastin konkret tek Drejtori i Financés.
N& vijimési t€ pikés 2 detyrat q& delegohen nga koordinatori i riskut/ngpunési autorizues
jang:
% Bashkérendimi i veprimtarive qé lidhen me identifikimin dhe vlerésimin e risqeve, qé& vé

né né rrezik arritjen e objektivave t& te gjitha strukturave pérbérése te MBZHRAU-t



¢ Késhillimin dhe dhénien e instruksioneve menaxheréve té tieré t&¢ MBZHRAU, né bashké
punim me njésiné gendrore t& harmonizimit, pér menaxhimin financiar dhe kontrollin;

% Paraqitjen e raportit t& pérgjithshém té risqeve t&¢ MBZHRAU-t tek népunési autorizues i
cili ¢ paraget pér diskutim tek grupi i menaxhimit strategjik t€ MBZHRAU-t dhe mé pas
tek Ministri,

% Ptrmbledhjen e rregjistrit t& riskut dhe strategjisé pérkatése nga cdo strukturé e

Ministrisé dhe konsolidimin e tyre n& njé rregjistér dhe strategji té vetme.

Neni 33

Raportimi

Raportimi kryhet sipas hierarkisé s¢ strukturés organizative t& institucionit.

i

% Specialisti raporton tek pérgjegjési i sektorit

* Pérgjegjési i sektorit raporton tek drejtori i drejtorisé

¢ drejtori i drejtorisé raporton tek drejtori i pérgjithshém.

* drejtori i p&rgjithshém raporton tek Sekretari i Pérgjithshém

% Drejtori i Drejtorisé s¢ Integrimit Europian raporton tek Sekretari i Pérgjithshém

< Drejtori i Drejtoris¢ s& Financés raporton tek Sekretari i Pérgjithshém

% Drejtori i Drejtorisé sé Programimit dhe Vlerésimit té Politikave Rurale raporton tek
Sekretari 1 Pérgjithshém

** Drejtori i Drejtorisé s& Auditimit t& Brendshém raporton tek Ministri

% Plrgjegjési i Sektorit t& Kooperimit raporton tek Sekretari i Pérgjithshém

Neni 34

Dhénia e informacionit zyrtar

Pér t€ ndértuar marrédhénie & ngushta me publikun, népérmjet informimit dhe vénies né
dispozicion pér dhénie pérgjigje pér zgjidhje konkrete t& problemeve ¢ shqgetésimeve, qé
ngrihen nga publiku, né pérputhje me kompetencat e institucionit, DPSHM shérben si
koordinator pér t’i transmetuar problemet dhe ankesat, sipas strukturave pérkatése dhe pér té

marr€ prej tyre pérgjigjet pér té interesuarit.
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T¢ gjitha drejtorité pérkatése, u kthejné pérgjigje. direkt qytetaréve pér letrat, kérkesat dhe

ankesat e tyre, n& zbatim t& ligjit nr.8503 date 30.06.1999 “Pér t& drejtén e informimit pér

dokumentat zyrtare” dhe né € njéjtén kohé dorézon njé kopje t&é pérgjigjes prané DPSHM.

Né rast se pér shkaqe t&€ vecanta t& kérkesés, drejtoria ose zyra pérkatése, nuk e realizon

dhénien e informacionit brenda afatit t& parashikuar mé sipér, kérkuesi njoftohet me shkrim

brenda 7 ditéve, nga mbarimi i afatit ¢ méparshém, duke dhéngé arsyet dhe njékohésisht i

propozon atij:

a) Caktimin e njé afati t& ri, i cili fillon me mbarimin e afatit t&¢ méparshém dhe qé nuk
mund (& jeté mé shumé se 10 dité pa t& drejt& pérséritje;

b) Pérshtatjen e kérkesés nga ana e personit, gé ajo mund t& respektohet brenda afatit.

Kérkuesit i vihet né dispozicion njé kopje e ploté e dokumentit zyrtar, pér té cilin kérkon t&

informohet. Me kérkesé té t& interesuarit ose duke ia sugjeruar veté, kérkuesit mund t’i

ofrohen forma ¢ tjera t& dhénies s& informacionit, pérfshiré formén verbale. Né ¢do rast t&

tillé, kérkuesi jep me shkrim pélgimin pér formén e ofruar.

Ndalohet dhénia ¢ informacionit publikut ose personave té ndryshém pér ato dokumente,

publikimi i t€ cilave ndalohet me ligj.

Né& asnjé rast dhe asnj¢ punonjés i Ministrisé nuk mund t& japé informacione personave t&

tjeré ose shtypit pa qené i autorizuar pér t& béré njé gjé té tille.

Né t& gjitha rastet kur kérkohet prononcim publik a mediatik, punonjésit ¢ Ministrisé ose

strukturat e variésisé duhet t€ njoftojné Kabinetin ¢ Ministrit/Késhilltarin pér media dhe té

presin miratimin pérkatés.

NE t& gjitha rastet e pjesémarrjeve né emisione televizive a aktivitete t& organizuara nga

organizma t&€ tjeré jashté Ministrisé merret miratimi paraprak, sa kohé qé flesa presupozon

thérritjen né cilésiné e pérfagésuesit t&€ MBZHRAU-t.

Neépunésit ¢ ministrisé, respektojné kérkesat e ligjit nr.8503, daté 30.06.1999 “Pér t& drejtén

e informimit pér dokumente zyrtare” si dhe té késaj rregulloreje.
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Koordinatori pér t& drejtén e informimit

NEé zbatim t& nenit 10 € ligjit nr. 119/2014 “Pér & drejtén e informimit™, Autoriteti Publik

cakton njé prej népunésve si Koordinator pér té drejtén e informimit, me qéllim bashkérendimin

€ punés pér garantimin e t& drejtés s€ informimit dhe ushtron kompetencat e méposhtme:

L7
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[ mundéson ¢do kérkuesi t& drejtén pér t'u njohur me informacionin publik, sipas kétij
ligji, duke u konsultuar me dokumentin origjinal ose duke marré nj& kopje té tij;

Krijon, mban, publikon dhe pérditéson regjistrin e kérkesave dhe pérgjigjeve brenda
afatit t&€ parashikuar né pikén 1, t€ nenit 8, t& kétij ligji;

Bashkérendon punén pér plotésimin e kérkesave pér informacione brenda afateve dhe
sipas ményrés sé parashikuar n& kété ligj;

Regjistron kérkesat pér informacion dhe cakton njé numér rendor pér secilén prej tyre:
Dérgon kérkesén pér informim te njé Autoritet tjetér Publik, brenda afateve té
parashikuara né két€ ligj, kur rezulton se Autoriteti Publik ku éshté depozituar kérkesa
nuk ¢ zotéron informacionin e kérkuar;

Verifikon rastet pér dhénien falas t& informacionit qytetaréve, sipas parashikimit t& pikés
5, t& nenit 13 t&€ kétij ligji;

Kryen njoftimet paraprake, sipas neneve 14 dhe 15, t& kétij ligji, si dhe komunikon me

kérkuesin, sipas nevojés pér trajtimin e kérkesés pér informacion publik.

Koordinatori pér t& drejtén e informimit ka pérgjegjési administrative, sipas parashikimeve t&

kétij ligji, pér kundérvajtjet administrative té parashikuara ng shkronjat “a”, “d”, “dh”, “¢”, “¢

[TSILL]
5

“F7, “g”, “h”, 497, %5 dhe “k”, t& pikés 2, t& nenit 18, t& kétij ligji dhe konkretisht:

+
R4
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Refuzimi i dhénies s¢ informacionit, né kundérshtim me parashikimet e kétyy ligi,
dénohet me 150 000 deri né 300 000 leké;

Moskrijimi, mosmbajtja, mospublikimi apo mospérditésimi i Regjistrit t& Kérkesave dhe
Pérgjigjeve, brenda afatit t& parashikuar n& pikén 1, té nenit 8, & kétij ligji, dénohet me
50 000 deri né& 100 000 leké;
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Mosplotésimi i kérkesave pér informacione, t€ regjistruara né Regjistrin e Kérkesave dhe
Pérgjigjeve, brenda afatit dhe sipas ményrés s& parashikuar né nenin 9, té kétij ligji,
dénohet me 150 000 deri né 300 000 leké:

Mosregjistrimi i kérkesés pér informim, moscaktimi i nj& numri rendor pér t& dhe
mosdhénia e (& dhénave té kontaktit t&€ koordinatorit pér té drejtén e informimit, sipas
parashikimeve t& piké&s 2, t& nenit 11, t& kétij ligji,dénohet me 150 000 deri né 300 000
leké;

Mosdérgimi i kérkesés pér informim te njé autoritet tjetér publik, brenda afatit t&
parashikuar né pikén 2, t€ nenit 12, t& kétij ligji, dénohet me 150 000 deri n& 300 000
leké:

Dérgimi i kérkesés pér informim tek njé autoritet tjetér publik kur autoriteti gé ka marré
kérkesén e ka informacionin e kérkuar, né kundérshtim me kérkesén e pikés 2, t& nenit
12, t& kétij ligji, dénohet me 150 000 deri né 300 000 leké;

Mosnjoftimi i kérkuesit se kérkesa e tij i &shté dérguar njé autoriteti tjetér dhe kontaktet e
nevojshme i jané dérguar autoritetit tjetér, né kundérshtim me parashikimet e pikés 3, t&
nenit 12, t€ kétij ligji, dénohet me 50 000 deri né 100 000 leké;

Mosrespektimi i kérkesave t& pikés 4, t& nenit 13, & kétij ligji, pér dhénien falas t&
informacionit, dénohet me 50 000 deri n& 100 000 leké;

Refuzimi i paarsyetuar i preferencés sé kérkuesit pér ményrén e dhénies sé informacionit,
né kundé€rshtim me parashikimet e pikés 4, t€ nenit 14, t& kétij ligji, dénohet me 25 000
deri ng 50 000 lekg;

Mosnjoftimi 1 kérkuesit pér vendimin pér zgjatjen e afatit pér plotésimin e kérkesés pér
informim, sipas parashikimeve t& pikés 3, té nenit 15, & kétij ligji, dénohet me 150 000
deri n& 300 000 leké;

Moskryerja e njoftimeve paraprake, sipas parashikimeve t& nenit 16, t& kétij ligji.

dénohet me 5 000 deri né 50 000 leké.
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Informimi nga Strukturat dhe Institucionet e varésisg

1. Strukturat e ministris¢ dhe Institucionet né varési t& Ministrisé informojné periodikisht
Ministrin né lidhje me veprimtariné e tyre. Pér aksidentet industriale, fatkeqgsité natyrore
dhe pér emergjencat civile, ato kané detyrimin pér infomim t& menjéhershém.

2. Informacioni jepet edhe pér zbatimin:
% e ¢do urdhéri, udhézimi, rregullorcje t¢ miratuar prej Ministrit, me q&llim
organizimin e brendshém apo strukturén dhe organigramén;
% 1€ ¢do marréveshje ose kontrate, g& do t& lidhet me té tretét, me efekte financiare ose
jo;
3. Institucionet e varésisé dérgojné prané Ministrit, brenda datés 03 t& ¢do muaji, informacion t&
hollésishém lidhur me realizimin e detyrave té planifikuara.
4. Ministri kérkon informacion dhe raportim pér ¢do ¢éshtje tjetér t& punés sé strukturave té

varésisé.

n

Informacioni i pérshkruar mé sipér, pércillet brenda 24 orésh né rrugé elektronike né adresén
e kabinetit (kabineti@bujqésia.gov.al), Sekretarit t& Pérgjithshém ose né numrin e faksit, t&

véné né dispozicion nga MBZHRALU.

Neni 37

Detyrimet pér njoftimin dhe konsultimin publik

Né zbatim t€ ligjit nr. 146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik” organet publike jané &
detyruara t€ marrin t€ gjitha masat e nevojshme, né ményré qé t& krijojné mundési pér
pjesémarrjen e publikut dhe (& gjitha paléve 1€ interesuara né procesin e njoftimit dhe konsultimit
publik, pérfshiré:
% Publikimin né rregjistrin elektronik té projektaktit, t& njoftimit pér konsultimin dhe t&
dhénave ¢ lidhura me konsultimin e projektakteve;
» Publikimin né programin e transparencés, sipas ligjiit 119/2014 “Pér & drejtén e
informimit” t¢ planeve vjetore t& organeve publike gé& lidhen me procesin e vendimarrjes

né kuptim t& kétij ligji;



% Dhénien e informacionit n& lidhje me procesin e njoftimit dhe t& konsultimit publik né té
gjitha fazat duke filluar nga publikimi i projektaktit, marrja ¢ komenteve, dhe
rekomandimeve pér pérmirésimin e tij, organizimi i debateve publike e deri tek miratimi

i aktit pérfundimtar.

Neni 38

Shérbimet brenda dhe jashté vendit

Shérbimet brenda dhe jashté vendit realizohen né bazg t& programit t& veprimtarive vjetore té
MBZHRAU-t ose n& bazé t€ aktiviteteve té tjera jashté kétij programi.
N¢E zbatim € detyrave dhe urdhérave pérkatés t& Ministrit, paraqitet prané Ministrit,
programi i detajuar s& bashku me gjithé informacionin ¢ méposhtém:

% Propozimet pér pjesémarrésit;

% Nivelin e kérkuar t& pérfaqésimit;

% Qeéllimin e vizités (aktivitetit.);

% Kohén dhe koston financiare.
Shérbimet si brenda edhe jashté vendit, realizohen konform rregullave t&€ komunikimit me
palén, ku do té realizohet shérbimi. Nj& udhétim shérbimi jashté vendit duhet t& miratohen
paraprakisht nga Ministri. Gjithashtu shérbimet brenda vendit duhet t&¢ miratohen
paraprakisht nga Sekretari i Pérgjithshém.
Pér t€ gjitha procedurat e shérbimeve brenda dhe jashté vendit zbatohen aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi.
Pér t& gjitha shérbimet, q& kryhen me grup personash, prioritet pér kryesim e ka fusha e
pérgjegjésisé sé objektit t& shérbimit.
Udhétimet e shérbimit brenda vendit kryhen me mjetet e transportit t& Ministrisé.
Llogaritja ¢ kostove t& udhétimit béhet direkt pas pérfundimit t& udhétimit. N& llogaritjen e
kostove t& udhétimit paragitet i ploté drejtimi i udh&timit. Shpenzime t& veganta (p.sh.
pérdorimi i taksisé etj) duhet té jené t& dokumentuara dhe t& argumentuara.
Pér pagesa shérbimi q& béhen me karta krediti pér pércaktimin e kostove t& udhétimit, ruhen

kopjet e pagesés me ané t& kartés s& kreditit pér pércaktimin e kursit t& kémbimit t& parave.
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12.

Kur shpenzimet pérfshijné edhe para pér fjetje, paragitet edhe fatura e hotelit pér té gjithé
kohén e shérbimit.

NE rastet e aktiviteteve brenda ose jashté vendit, brenda 5 ditéve pas pérfundimit té shérbimit
depozitohet prangé Kabinetit, Sekretarit té Pérgjithshém dhe Drejtorive pérkatése njé material
informues s& bashku me kopje & materialeve t& shpérndara nga organizatorét, informacion
mbi pikat ¢ kontaktit t€ personave dhe institucionit organizator t& aktivitetit, si dhe ¢do lloj
informacioni tjetér i réndésishém pér MBZHRAU-t, Ky informacion shpérndahet edhe
clektronikisht tek titullarét e institucionit, eprorét direkté dhe gjithé drejtorité a specialistét
qé kané lidhje me fushén e aktivitetit té zhvilluar.

Mbas pérfundimit t¢ shérbimit, pérgatitet dokumentacioni i nevojshém dhe argumentimi i
shpenzimeve t&€ kryera me dokumentet vértetues té kryerjes sé kétyre shpenzimeve.

Drejtoria e Integrimit Europian dhe Drejtoria e Sherbimeve t& Brendshme jané pérgjegjés pér
pérpilimin e t& gjithé dokumentacioneve pérkatése, komunikimin me pérfaqésité diplomatike

pér pajisjen me vizé (& personelit t& caktuar me shérbim jashté vendit.

Neni 39

Ceremonité zyrtare

Aktiviteti formal dhe joformal i MBZHRAU-t, si vizita, pérurime, takime t& nivelit & larté,
pritje, dreka dhe darka zyrtare, ftesa zyrtare e funerale, mesazhe e letra zyrtare e dekorime
etj, administrohen nga DPSHM.

Njoftimet zyrtare pér pranimin ¢ fiesave i drejtohen Ministrit ose sipas rastit, drejtuesve té
tjeré € larté¢ t&¢ Ministrisé. Pérgatitjet dhe realizimi i vizitave zyrtare t&¢ delegacioneve té
huaja né Ministri, pércaktohen nga lloji dhe réndésia ¢ vizités.

Aktiviteti formal dhe jo formal, zhvillohet si ceremoni zyrtare né pérputhje me rregullat e

parashikuara né ceremonialin zyrtar t¢ Republikés s& Shqipérisé.

Neni 40
Hyrja, vizitorét dhe parkimi i automjeteve

Rregulla t€ hyrjes né institucion
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Hyrja dhe dalja n& Ministri b&het duke zbatuar kérkesat, qé parashikohen né& kété
rregullore, si dhe né& udhézimet pérkatése.

Hyrja né Ministri béhet pér nevoja pune, shérbimi dhe takime t& ndryshme. Hyrjet né
Ministri jané nén vézhgimin e rojeve t€ sigurisé€ s& institucionit.

Nga porta e hyrjes se autoriteteve dhe nga porta Nr. 1, (porta kryesore), pa dokument

identifikimi hyjné;

Yf

Ministri,

v

Zévendésministri,

Kabineti i Ministrit,

v

Y

Sekretari i Pérgjithshém,

» Anétarét e organeve kushtetuese,

» Delegacionet ¢ huaja.
Nga porta Nr.1, (porta kryesore), hyjné personeli i Ministrisé s¢ MBZHRAU-t, té pajisur
me leje-hyrje t& pérhershme.
Nga porta Nr.1, (porta kryesore), hyjné personat q& nuk jané personel i Ministrisé, té
pajisur me leje hyrje té pérkohshme ditore.
DPSHM &shté pérgjegjése pér pajisjen me fleté-hyrje t& pérhershme té té gjithé personelit
té Ministrisé.
Me fleté-hyrje t& pérkohshme pajisen personeli i institucioneve t& varésisé t& Ministrisé,
personat t& tjeré, q¢ komandohen me shérbim né Ministri, si dhe persona, té cilét kané’
pritje pune me struktura t& Ministrisé.
Fleté-hyrja e pérkohshme pérmban shénimin “Vizitor”. Kjo leje hyrje jepet kundrejt njé
dokumenti identifikimi, 1 cili rikthehet kur dorézohet leje hyrja. Leje hyrja mbahet né
vend té€ dukshém gjaté kohé&s sé punés (vizités). Kéto fleté¢ hyrje jepet nga struktura ¢
informacionit dhe pritjes, duke marré mé paré pélgimin e drejtuesit me té cilin kérkohet
takimi.
Personat g€ hyjn€ né€ Ministri me leje t€ pérkohshme, shogérohen si né hyrje dhe né dalje
nga nj€ person i hallkés pritése ose népunési i informacionit, i cili éshté pérgjegjés pér
mbajtjen e librit té vizitoréve, duke specifikuar personin dhe zyrén qé i pret dhe shogéron

vizitorét, rast pas rasti.

Parkimi i1 automjeteve



o

% Parkimi i t& gjithé¢ automjeteve t& tjera disiplinohet nga Sekretari i Pérgjithshém, rast pas

rasti, népérmjet miratimit me autorizimet pérkatése.

Neni 41

Orari i punés dhe etika gjaté kohés s& punés

Kohézgjatja javore dhe orari ditor i punés jané t& miratuara me vendim té Késhillit t&
Ministrave pér nénpunésit civilé dhe punonjésit e tjeré né institucionet e Administratés
Publike t€ nivelit géndror.
Nénpunésit e ministris€, njoftojné me shkrim eprorin direkt, si dhe marrin aprovimin e tij me
shkrim pér ¢do dalje nga institucioni. Kur ky mungon, njoftohet eprori mé i larté. Njoftimi
dhe aprovimi i daljeve reflektohet né “Rregjistrin e Lévizjeve”, prangé népunesit t&
informacionit.
Regjistri pérmban kéto rubrika:

% Emri i punonjésit/népunésit civil;

% Kohézgjatja dhe arsyeja e daljes;

%+ Firma e punonjésit/népunésit civil;
Sekretari i Pérgjithshém pérmes DPSHM verifikon administrimin e regjistrit, si dhe bén
verifikimin e pérditshém t&€ hyrjes s& punonjésve né orarin zyrtar t& punés ¢do dité, deri né
orén 16 nga dita ¢ Héné deri t& Enjten, dhe deri né orén 14% pér ditén e premte.
Pér leje me afat mé € gjaté, népunésit civilé pérvegse marrin miratimin e Drejtorit pérkatés,
duhet 1€ konfirmojné kérkesén pér leje edhe prané Drejtorit té Pérgjithshém dhe Sekretarit té
Pérgjithshém.
Gjaté kohés s& punés nuk lejohet konsumimi i pijeve alkoolike.
Pirja e duhanit mund (& béhet vetém n& vendet e caktuara. Eshté rreptésisht ¢ ndaluar pirja e
duhanit né té gjitha mjediset e bréndshme dhe € jashtme t¢ MBZHRAU-t.
N& mjediset e institucionit nuk flitet me z& t& larté dhe nuk tolerohet pérdorimi i shprehjeve
dhe veprimeve té papérshtatshme.
Veshja &shté né ¢do rast né pérputhje me etikén zyrtare. Veshja e nénpunésve, sidomos né
takimet zyrtare €shté me kostum, k&mishe ¢ kravaté, ndérsa pér nénpunéset veshja &shté

serioze.
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Népunésit tregojné kujdes pér higjenén personale, modelin e flokéve, jané t& matur me
pérdorimin ¢ makiazhit dhe aksesoréve té tjeré né ményré qé té jené né pérshtatje me detyrén
dhe funksionin e nénpunésit t& larté té shtetit.

Kur népunési nuk paraqitet né puné pér arsye shéndetésore, pajiset me raport mjekésor dhe

informon pa vonesé eprorin ¢ tij.

. Népunési mban flet€hyrjen n¢ vend té dukshém, né& ményré t& detyrueshme gjaté gjithé orarit

t€ punés. Népunési dorézon fleté-hyrjen zyrtare prané DPSHM kur largohet nga puna ose kur
del né pension. Kur humbet fleté-hyrjen njofton pa vonesé Drejtoriné e Sherbimeve
Mbéshtetése. Humbja e pérséritur e fleté-hyrjes shogérohet me penalitete.

Mjediset e zyrave u jepen né pérdorim punonjésve, sipas ndarjes qé bazohet né¢ grupimin né
drejtori dhe sektorg, t¢ autorizuar nga Sekretari i Pérgjithshém. Cdo punonjés qé ka né
pérdorim njé mjedis zyre ose zyra t& pérbashkéta, e merr até né pérdorim, sé¢ bashku me
materialet dhe pajisjet, me dokumentacion & rregullt kontabél.

Pérdorimi i sallés s¢ mbledhjes pervec Kabinetit te Ministrit, autorizohet nga Sekretari i
Pérgjithshém. Drejtorité qé kérkojné t& pérdorin sallén pér mbledhje apo takimeve, paraqgesin

kérkes¢ prané¢ zyrés s¢ Sekretarit 1€ Pérgjithshém pér t& marré autorizim pér pérdorim.

- N& veprimtaring e p&rditshme nénpunésit dhe punonjésit, duhet t€ demonstrojng pérkushtim,

profesionalizém, moralshméri dhe etik&. Parimi i shkallés hierarkike shérben si bazé pér

miré-funksionimin dhe ndértimin e marrédhénieve korrekte t& punés.

Neni 42

Mirémbajtja dhe siguria né ambientet e institucionit

Pér sigurin€ e institucionit pérgjigjet Sekretari i Pérgjithshém, DPSHM dhe gjithé punonjésit
¢ ministrisé.

N& mbarimin e punés, punonjésit, mbyllin grilat, dritaret. sistemin e kondicionimit, zyrat si
dhe 1 sigurojné ato nga zjarri.

Mjediset e zyrave nuk pé&rdoren pér motive qé nuk kané lidhje me funksionin publik.

Nuk pérdoren pajisje alternative ngrohje, pérveg atyre t& autorizuara nga institucioni.
Punonjési i shérbimit kujdeset pér mirémbajtjen e zyrave dhe paisjeve, si dhe bén kontrolle

né zyra, ¢ n€ ambientet e brendshme, pér t& patur standarde pune t€ geta dhe té& sigurta.
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Sigurohet nése ka mbetur ndonjé zyré e pasiguruar, né kéé rast lajméron menjéherd
Sekretarin e Pérgjithshém, i cili vé né dijeni drejtorin pérkatés dhe merr masat pér mbylljen e
zyrés deri n€ ardhjen e personit pérgjegjés.
6. Ndalohet rreptésisht hyrja né ndértesé jashté orareve té pércaktuara, pa njé autorizim nga
eprori i drejtpérdrejté, t& konfirmuar nga Sekretari i Pérgjithshém.
Neni 43
Mbrojtja e shéndetit nga produktet ¢ duhanit

Qéllimi i ligjit nr.9636, daté 06.11.2006 “P&r mbrojtjen e shéndetit nga produktet e duhanit”
¢sht€¢ mbrojtja e shéndetit publik nga pérdorimi i produkteve t& duhanit dhe ckspozimi i
pavullnetshém ndaj tymit t& tyre né funksion té:

% Pércaktimit t& masave pér kulizimin ¢ pérdorimit t& produkteve t& duhanit dhe mbrojtjen
e publikut nga démet nga ekspozimi i pavullnetshém ndaj tymit t& tyre;

% Pércaktimit t&€ masave, q¢ krijojné premisa pér ndérgjegjésimin e publikut pér démet e
duhanit dhe garantimin e njé informimi efektiv dhe ¢ vazhdueshém t& pérdoruesve t&
produkieve 1€ duhanit pér kéto déme;

¢ Pércaktimit t& masave pér té parandaluar fillimin, pér ¢ nxitur dhe mbéshtetur

ndérprerjen e pérdorimit dhe pér t& ulur konsumin e prodhimeve t& duhanit.

Neni 44

Ndalohet kategorikisht pirja e duhanit né mjediset e institucionit

Né ambientet e Ministrisé sé Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& Ujérave,
sanksionuar sa mé sipér né kété rregullore. ndalohet kategorikisht pirja e duhanit.

Gjithandej né ambientet e institucionit jan& vendosur tabelat treguese pér kété qgllim.

Personi pérgjegjés pér shkeljen e kétij ligji né Ministring e Bujqéisé Zhvillimit Rural dhe
Administrimit t& Ujérave do té jeté Pérgjegjési i Sektorit t& Shérbimeve (& Pérgjithshme.

Gjithashtu né& zbatim t& kétij ligji ndalohet pirja ¢ duhanit né:

% mjediset ¢ punés;
% institucionet shéndetésore, me pérjashtim t& institucioneve t& shéndetit mendor (vetém

pér pacientét);



¢+ Institucionet arsimore;
% mjetet e transportit publik;
< mjedise tregtare, bare, restorante, diskoteka dhe klubet e natés:

“ mjedise té tjera publike.

Neni 45
Masat administrative
Inspektorati Sanitar Shtetéror, i cili vepron né mbéshtetje t€ ligjit nr.7643, daté 02.12.1992, “Pér
Inspektoratin Sanitar Shtetéror”, i ndryshuar, &shté autoriteti i ngarkuar pér monitorimin e

zbatimit t& kétij ligji.

Shkeljet e dispozitave t& ligjitnr.9636, daté 06.11.2006, “Pé&r mbrojtjen e shéndetit nga produktet
e duhanit™, kur nuk pérbéjné vepér  penale, pérbéjné kundérvajtje
administrative dhe dénohen si mé poshté: '

%+ Shkelja e nenit 4, e nenit 5 pika 1 shkronjat “¢”, “d” e “dh™ dhe pika 3, si dhe ¢ nenit 6 = - -

dénohet me konfiskim, asgjésim & mallit dhe 5 000 000 (pes¢ miliong) leké gjobg, sipas
rastit, pér importuesin e produktit apo prodhuesin vendas:

% Shkelja e nenit 9 dénohet me konfiskim t& produkteve t& duhanit dhe 100 000 (njé&qind
mijé) leke gjobé pér subjektin shités me shumicé apo pakicé té produkteve t& duhanit;

% Shkelja e nenit 10 dénohet me konfiskim t& produkteve t& duhanit dhe 100 000 (njéqind
mij¢) leké gjobé, sipas rastit, subjektit shités me pakicé ose pronar i veprimtarisé sé
parashikuar n& shkronjat “¢”, “d™ dhe “e” t& nenit 10:

% Shkelja e nenit 11 dénohet me konfiskim t&é produkteve t& duhanit dhe 20 000 (njézet
mij€) leké gjobé pér shitésin me pakicé;

% Shkelja e nenit 12 dénohet me konfiskim t& produkieve t& duhanit dhe 100 000 (njéqind
mij€) lek& gjobg, sipas rastit, subjektit prodhues, importues apo tregtues, q& ka kryer
shkeljen;

* Shkelja e nenit 13, paragrafi i paré dhe i dyt&, dénohet me 3 000 000 (tre milioné) leke
gjob€ pér pronarin e veprimtarisé sé reklamés, medies s¢ shkruar, transmetimit televiziv,
radiofonik apo t& shérbimit t& shogérisé s¢ informacionit;

% Shkelja e nenit 14 dénohet me 3 000000 (tre miliong) leké gjobé pér subjektin prodhues,

importues apo tregtues t& produkteve t& duhanit, q& ka kryer shkeljen;



+ Mospérmbushja ¢ detyrimeve € parashikuara né€ paragrafin e paré t& nenit 16 nga
pronari/administratori apo personi i caktuar pérgjegjés prej tyre dénohet me 50 000
(pesédhjeté mijé) leké gjobé pér pronarin/administratorin ¢ mjediseve apo personin e

caktuar’ prej tyre.

Sanksionet pér kundérvajtjet administrative, t€ parashikuara mé& sipér, ekzekutohen
menjéheré. Ankimi pér to béhet né pérputhje me ligjin nr.7697, daté 07.04.1993, “Pér

ndérvajtjetadministrative”, i ndryshuar.

Neni 46

Strukturat pér zbatimin dhe pérditésimin e rregullores

I. Kérkesat e késaj rregulloreje zbatohen nga ¢do punonjés i MBZHRAU-t.
2. DPSHM, ngarkohet pér pérdité€simin e ké&saj rregulloreje dhe shpérndarjen e saj té gjitha
drejtorive pas miratimit nga Ministri.
Neni 47

Parashikime t& fundit

1. Urdhérat apo udhézimet e Ministrit, gé detajojné ¢éshtje ¢ trajtuara né kété rregullore, jané
né pajtim me kérkesat e saj dhe zbatohen krahas saj.

2. Me hyrjen né fuqi té€ késaj Rregulloreje, Rregullorja e brendshme e miratuar né vitin 2010
“Pér organizimin dhe funksionimim e Ministris¢ s& Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se
Konsumatorit™ shfuqgizohet.

Neni 48
Hyrja né fuqi
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DREJTORIA E PERGJITHSHME E POLITIKAVE

Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave, ka pér objekt té analizojé, identifikojé, hartojé dhe

implementojé politika dhe strategji sektoriale né funksion t& zhvillimit t& bujqésisé dhe zonave

rurale, pérfshiré kétu organizimin, drejtimin dhe mbéshtetjen né& shkallé¢ vendi e lokale, rritjen

dhe plotésimin gjithnjé e mé t€ mir€ ¢ kérkesave dhe nevojave té tregut me produkte agro-

ushqimore, népérmjet pérdorimit racional té burimeve dhe futjes sé teknikave dhe teknologjive

té reja né& prodhim, agro-pérpunim.

Detvrat dhe pérgjesiésité
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Analizon, harton, zhvillon dhe ndjek zbatimin e strategjive sektoriale dhe politikave t&
zhvillimit bujg&sor dhe rural ne bashkepunim me drejtorite e tjera, mbéshtet
harmonizimin midis degéve dhe pérgatit planet ¢ veprimit pér zbatimin ¢ tyre.
Kontribuon n& zhvillimin e kuadrit ligjor mbéshtetés t& politikave té zhvillimit dhe ndjek
zbatimin ¢ tyre né fushat pérkatése.

Mban lidhje dhe koordinon punén me institucionet e tjera publike (ministrité e tjera té
linjés, institucionet kérkimore, strukturat e varésisé, agjensité e zhvillimit, programet /
projektet e zhvillimit etj), donatorét dhe aktorét e ndrysh&m privaté q&€ veprojné né fushat
¢ marrédhénieve integruese té€ vendit, zhvillimit rural, prodhimitbimor dhe blegtoral,
agrop&rpunimit.

Ndihmon, orienton dhe kontrollon institucionet gé jané né varsi t&€ Ministrisé sé
Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t&€ Ujérave, t&€ cilat kan& pér objekt
zhvillimin rural prodhimin bimor dhe blegtoral.agropérpunimin.

Kontribuon ne planifikimin buxhetor vjetor dhe PBA-né né& bashképunim me Sektorin e

Buxhetit né Drejtoriné ¢ Financés.

NE& strukturén e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Politikave pérfshihen:
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Drejtoria e Prodhimit Bujgésor dhe Blegtoral

Drejtoria e Peshkimit

1.1 DREJTORIA E PRODHIMIT BUJQIiXSOR DHE BLEGTORAL

Drejtoria e Prodhimit Bujqésor dhe Blegtoral pérbéhet nga 3 sektoré:

1.1.1

Sektori i Politikave té Prodhimit Bujgésor dhe Blegtoral

Sektori i Politikave t& Prodhimit Bujgésor dhe Blegtoral ka p&r detyré té hartojé politikat né

fushén e prodhimit bujqésor dhe blegtoral, me géllim sigurimin ¢ zhvillimit t&¢ géndrueshém t&

prodhimit bujqésisé.

Detvrat dhe pérgjegjésité
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1.1.2

Pjesémarrja né hartimin e politikave dhe strategjive n¢ fushéne prodhimit bujgésor
dhe blegtoral, me géllim sigurimin e zhvillimit t& qéndrueshém t& bujqésisg.

Pérafrimi i legjislacionit n& fushat e prodhimit bujgésor dhe blegtoral me kérkesat e
BE-sg, sipas Planit Kombétar pér Integrimin Europian (PKIE) dhe Planit Vjetor pér
Legjislacionin (PVL) i Ministrisé.

Vleréson tendencat dhe pércakton prioritetet pér zhvillimin e bujqésisé dhe blegtorisé
pér rajonizimin e kulturave bujqésore, dhe zhvillimin e blegtorisé dhe propozon masa
mbéshietése dhe politika t€ tjera lehtésuese né zinxhirin e vlerés té prodhimit
bujgésor dhe blegtoral.

Mbledh, pérpunon dhe analizon t€ dhénat e prodhimit bujgésor e blegtoral, me synim
pérmirésimin dhe zhvillimin e politikave t& sektorit..

Mbéshtet pérdorimin dhe zhvillimin e metodave dhe teknikave mé efigiente né
prodhimin bujqésor e blegtoral, bazuar né politikat ¢ pérbashkéta bujgésore (CAP), si
GAP (Praktikat ¢ Mira Bujgésore), Friendly Technologies (teknologjité mig&sore) si

metodat dhe teknikat bashkohore pér prodhimet organike.

Sektori i Ekstensionit dhe Teknologjive Bujgésore

Detyrat dhe pérgjegiésité
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Studion, rishikon, propozon politika pér shérbimin késhillimor, informacionin bujqésor
dhe planifikon implementimin e tyre.

Planifikon, koordinon dhe vleré&son aktivitetet vjetore t& Shérbimit Késhillimor.
Koordinon punén pér shpérndarjen e informacionit dhe mesazheve té ekstensionit
népérmjet kanaleve t€ ndryshme t&€ masmedias, evidenton pérvojat pozitive dhe pérgatit
publikime t& ndryshme me natyré divulgative.

Bashképunon dhe koordinon veprimtariné e projekteve t€ ndryshme, NGO-ve apo
strukturave t€ tjera publike e private q€ veprojné né fushén e shérbimit késhillimor.

Ng pérputhje me objektivat e politikés bujqésore dhe zhvillimit rural harton plane dhe
programe pér informimin, késhillimin dhe bashképunimin e fermeréve.

Pérgatit raporte periodike dhe informacione mbi ecuring dhe performancén e shérbimit
késhillimor.

Monitoron periodikisht aktivitetet e strukturave t& shérbimit késhillimor publik,
evidenton problemet dhe nevojat pér informacion dhe merr masa pér zgjidhjen apo
plot&simin e tyre.

Harton pér ¢do vit programin e trajnimit t€ strukturave té késhillimit, specialistéve té
tjeré t& bujgésisé dhe fermeréve, koordinon, monitoron dhe vleréson realizimin e tij.
Kordinon dhe monitoron programet ¢ punés s¢ Qendrave té Transferimit té¢ Teknologjive
Bujgésore.

Monitoron aktivitetit e Qendrave t& Transferimit té Teknologjive Bujgésore.

Raporton performancés e Qendrave t€ Transferimit t& Teknollogjive Bujgésore.

Pérgatit dhe ndjek procedurén pér Komisionin e Shqyrtimit dhe Vlerésimit t¢ Programit
te¢ Aktiviteteve vjetore t€ QTTB-ve.

Harton PBA pér Programin buxhetor “Ké&shillimi dhe Informacioni Bujgésor”.

Raporton performancén e Programit buxhetor “Késhillimi dhe Informacioni Bujqgésor”.
Pérgatit Fishén e Investimeve pér Programin buxhetor “Késhillimi dhe Informacioni
Bujgésor”

NEé pérputhje me procedurat e miratuara. koordinon identifikimin dhe implementimin e
projekteve té kérkimit né fermé t€ realizuara brenda programeve t& punés t&€ Qendrave té

Transferimit t& Teknologjive Bujqésore.



+
"

Grumbullon elektronikisht rezultatet e punés sé kryer nga QTTB-té gjaté vitit dhe 1 vé né
dispozicion té strukturave té ekstensionit dhe gjithé t€ interesuarve.

Siguron hartimin e skemave t& mbéshtetjes direkte, pérmes programit pér Bujqésiné dhe

Zhvillimin Rural

Bashkepunon me AZHBR-né pér lan¢imin e skemave ¢ hartuara .

Bazuar né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi siguron monitorimin e zbatimit té skemave

gjaté vitit

Evidenton problemet q& mund t& dalin gjaté implementimit & skemave.

Propozon ndryshime ne skemat ekzistuese nese ato jane te nevojshme

1.1.3 Sektori i Statistikave

Sektori i1 Statistikave ka pér qéllim organizimin dhe drejtimin e shérbimit statistikor té

MBZHRAU-sé.

Detvrat dhe pérgjegjésité
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Organizon dhe drejton punén pér mbledhjen e informacionit statistikor dhe kryerjen e
vrojtimeve statistikore me metodologji bashkékohore té hartuara né bashképunim me
INSTAT.

Identifikon nevojat pér informacion, drejtimi i punés sé& specialistéve té sektorit pér
hartimin e pyetésoréve, metodikave dhe manualeve udhézuese né bashk&punim me
INSTAT, zbatimi i kalendarit t& vrojtimeve, organizimi i punés pér trajnimin e
punonjésve té statistikés dhe intervistuesve pér procesin e grumbullimit t& t€¢ dhénave,
plotésimin e pyetésoréve dhe editimin e tyre.

Ndérton dhe pérmiréson softet e hedhjes s& t& dhénave pér vrojtimet vjetore, 6-mujore,
fermat ¢ médha, serat etj. Administrimi i bazave t& t& dhénave dhe nxjerrja e raporteve
pérfundimtare pér ¢do vrojtim. Trajnimi i stafit pér pérdorimin e softeve né hedhjen dhe

pérpunimin e té€ dhénave.
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% Organizon dhe drejton punén pér shpérndarjen e informacionit népérmjet raporteve

periodike dhe publikimeve té ndryshme.

.

% Bashképunon me drejtorité ¢ tjera t& Ministris€, strukturat pérgjegjése t& bujqésisé né

qarqe dhe institucionet e tjera.

1.2 DREJTORIA E PESHKIMIT

Drejtoria e Peshkimit pérb&het nga 2 sektoré:

1.2.1 Sektori i Politikave t& Peshkimit

1.2.2  Sektori i Politikave t&¢ Akuakulturés dhe Ujérave té Brendshme

1.2.1 Sektori i Politikave té Peshkimit
Ky sektor mbulon funksionet rregullatore dhe monitoruese lidhur me peshkimin né Shqipéri dhe
I pérgjigjet nga ana rregullatore funksioneve politike t& ushtruara nga Sektori 1 Politikave t&

Resurseve Peshkore né Drejtoriné e Pérgjithshme té Politikave.

Detyrat dhe pérgjegjésité

% Propozon ndryshime né akte ligjore dhe nénligjore si pér kundérvajtjet administrative ashtu
dhe pér sanksionet shtese né sektorin e peshkimit si dhe ndjek pérafrimin ¢ legjislacionit
me até rajonale dhe BE-ng&.

%+ Nxit peshkimin dhe akuakulturén drejt aktiviteteve komerciale me géllim gé (€ rriten t&
ardhurat vendase dhe té reduktohet sasia e peshkut t& importuar.

+« Grumbullon informacionin, b&n pérpunimin e tij né lidhje me tregjet, sasité e¢ zéna t&
peshkut, import-export e produkteve peshkore dhe merr masa pér shpérnadarjen e tij.

+ Monitoron implementimin ¢ standarteve ndérkombétaré {€ sigurisé ushqimore né

bashké&punim me autoritet kompetente veterinare n€ lidhje me prodhimin dhe progesin e

peshkimit pér té siguruar akses mé t& gjéré tregu, mbrotje t&é shéndetit t& konsumatorit,



arritjen e njé vlerg t€ larté prodhimi nga bizneset e géndrueshme pér tregun vendas dhe té
huaj.

» Mbéshtet shkémbimin e informacionit q& lidhet me peshkimin e pérbashkét népérmjet
harmonizimit t& qéndrimeve né mbledhjen e t&€ dh&nave dhe monitorimit t&¢ burimeve té
pérbashkéta té gjallesave ujore.

+ Kontrollon zbatimin e legjislacionit né fushén e sigurisé ushgimore pér produktet ujore
nga inspektorét e sigurisé ushgimore dhe operatorét e biznesit t& késaj fushe.

% Ndjek planin kombétar t&€ monitorimit t€¢ molusqeve dhe t€ ujit (& detit ku ato rriten, hapjen
dhe mbylljen e zonave t& prodhimit t&€ molusgeve dhe klasifikimin e tyre.

++ Komunikon dhe bashképunon me AKU dhe strukturat e saj né qarqe si dhe me ISUV.

1.2.2. Sektori i Politikave té Akuakulturés dhe Ujérave té Brendshme

Sektori 1 Politikave t&¢ Resurseve Peshkore &shté pérgjegiés pér hartimin ¢ politikavedhe
menaxhimin e sektoreve te Peshkimit dhe Akuakultures, per nje shfrytezimit te pergjegjshem
dhe te gendrueshem te resurseve peshkore detare dhe te zhvillimit te akuakultures ne vendin
tone, te politikave analizuese e programuese dhe lidhur me statusin e ResursevePeshkore Detare,
te Akuakultures dhe Alokimit te Zonave per Akuakulture, per menaxhimin ¢ kujdesshem te
Lagunave Bregdetare. Gjithashtu harton dhe propozon planet afatshkurtéra, afatmesme dhe
afatgjata t& menaxhimit, zhvillimit dhe t& bashkémenaxhimit te Peshkimit detar dhe ujera te

brendshme e akuakulturen né pérputhje me politikat dhe strategjing e zhvillimit t& k&tij sektori.

Detyrat dhe pérgjegiésité:

** Harton politikat ¢ zhvillimit t&€ sektorit te Peshkmimit dhe Akuakultures, mbi bazén e t&
cilave ndihmon ne pérgatitjen e strategjisé pér zhvillimin e ketij sektori, Planeve te
Menaxhimit te Peshkimit dhe Zbatimit te Planevete Menaxhimit, pérmiréson e propozon
ndryshime né legjislacionin ekzistues, né¢ perputhje me Standartet ¢ Bashkimit Europian
dhe Politikat kombetare e rajonale ku aderon Sektori i Politikave te Resurseve Peshkore

dhe Akuakultures.
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Pérgatit projektligje ¢ akie nénligjore pér aspekte € veganta té sektorit t&é peshkimit dhe
akuakultures, dhe ndjek progedurat pér miratimin e tyre:

Pérgatit dokumentacionin e nevojshém pér pjesémarrjen e anetarésimin né konventa,
protokolle. pgrgatit dhe angazhohet né marréveshjet e lidhura né fushén e peshkimit dhe
té akuakulturés; evidenton detyrat € burojné prej tyre si dhe ndjek zbatimin praktik t&é
tyre.

Pérgatit informacione dhe merr pjese aktive ne lidhje me zbatimin e detyrimeve qé
rrjedhin nga t& génurit palé né organizmat Nderkombetare dhe Rajonale;

Drejton dhe bashkérendon punén pér realizimin e sistemit t& monitorimit ¢ kontrollit dhe
survejimit dhe Sistemit te Monitorimit te Anijeve te Peshkimit, t€ projekteve t& kérkimit
shkencor gé lidhen me vlerésimin e resurseve peshkore né det dhe ujéra t€ brendshme.
Pérgatit dokumentacionin né lidhje me statistikat e peshkimit dhe gjendjen e peshkimit,
si dhe pérgatit raporte mbi gjendjen dhe nivelin e shfrytezimit te resurseve, mban dhe
miremban Regjistrin Kombetar te Anijeve te Peshkimit, Rregjistrin e aktiviteteve te
akuakultures dhe ujerave te brendshme, eksport importin e produkteve peshkore dhe
tregun e peshkut né Shqipéri.

Bén propozime pér planifikimin e investimeve dhe té fondeve té vecanta t& investimeve

né portet e peshkimit, strukturat e peshkimit dhe te akuakulturés et.

Harton politika per zhvillimin ¢ gendrueshem dhe te pergjegjshem te akuakultures dhe
aktiviteteve te peshkimit dhe akuakultures ne ujera te brendshme, planifikimin hapsinor
te tyre, politikave te zhvillimit ne nivel kombetar dhe ne bashkepunim me instancat
rajonale si CAQ-GFCM (komiteti 1 Akuakultures ne Komisionin e Pergjithshem te
Peshkimit ne Mesdhe) dhe BE, te menaxhimit te Lagunave Bregdetare Shqiptare duke
hartuar Plane Specifike Menaxhimi te sejciles prej tyre.

Mban lidhje dhe menaxhon Planet ¢ Monitorimit t& Organizatave t€¢ Menaxhimit t&

Peshkimit, si partnere té strukturave menaxhuese t&€ peshkimit dhe akuakulturés.

DREJTORIA E PERGJITHSHME E ADMINISTRIMIT Tk UJERAVE DHE
TOKIES

Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Administrimit t€ Ujérave dhe Tokés pérbéhet nga:



1. Drejtoria e Ujitjes dhe Kullimit;

2. Drejtoria e Administrimit dhe Mbrojtjes sé Tokés

2.1.DREJTORIA E UJITJES DHE KULLIMIT

Drejtoria e Ujitjes dhe Kullimit ka pér mision menaxhimin e géndrueshém dhe efektiv té
sistemeve ujitése, kulluese dhe mbrojtjes nga pérmbytja né zbatim té strategjis¢ s¢ zhvillimit t&
bujgésisé dhe dispozitave t& ligjit nr. 8518, daté 30.07.1999 “Pér ujitjen dhe kullimin”, t&

ndryshuar.

Kjo drejtori planifikon, drejton, koordinon dhe monitoron aktivitetet q& realizohen pér
rehabilitimin, mirémbajtjen dhe funksionimin e infrastrukturés sé ujitjes, kullimit dhe mbrojtjes
nga pérmbytja dhe siguriné e digave t& rezervuarve.

Planifikon buxhetin vjetor dhe PBA-n& dhe monitoron n& bashk&punim me Drejtorin€ e Financés
realizimin e tij.

Planifikon fondet e nevojshme pér studime dhe pérgatitjen e projekteve t&€ zbatimit pér objektet e
infrastrukturés, veprimtari qé realizohen nga Sektori i Studimit dhe Projektimit t& Veprave
Ujore, prané QTTB Fushé Krujé. Bashkérendon veprimtaring e sektoréve, SSPVU dhe Bordeve

t& Kullimit né& realizimin e ciklit te plote te projekteve te investimeve me financim te brendshem

dhe te huaj.

Drejtoria e Ujitjes dhe Kullimit pérbéhet nga sektorét e méposhtém:

1. Sektori i Monitorimit dhe Administrimit t& Ujitjes

b2

Sektori i Kullimit dhe Mbrojtjes nga Pérmbytja
Sektori Teknik

L2

2.1.1. Sektori i Monitorimit dhe Administrimit té Ujitjes

Detyral dhe pérojegiésité

% Koordinon, ndihmon dhe monitoron procesin e krijimit dhe konsolidimit t&

organizatave té pérdoruesve té ujit (OPU).



% Ndjek ecuring ¢ ujitjes nga OPU-t€¢ dhe njésité e qeverisjes vendore né ményré té

2.1.2.

% Monitoron aktivitetin e Sektoreve te Ujitjes prané ¢do bordi kullimi.

s Mbikqyr aktivitetin ligjor, teknik dhe ekonomik t& organizatave t& pérdoruesve té

ujit.

¢ Propozon dhe ndjek transferimin e sistemeve t& ujitjes tek organizatat e pérdoruesve

t& ujit.

%+ Harton dhe propozon p&r miratim akte ligjore dhe nénligjore né funksion té&

mbarévajtjes dhe pérmirésimit t¢ menaxhimit t& ujitjes, ndjek, kontrollon dhe

pérgjigjet pér zbatimin e tyre.

vazhdueshme duke pérgatitur evidencat, analizat dhe propozimet pérkatése.

% Merr pjesé né hartimin e buxhetit pér aktivitetin ¢ bordeve t& kullimit pér

rehabilitimin dhe mirembajtjen e infrastrukturés se ujitjes.

+ Jep mendime dhe promovon pérvojat dhe teknologjité bashk&kohore t€ ujitjes né

vend.

Sektori i Kullimit dhe Mbrojtjes nga Pérmbytja

Detvrat dhe pérejegiésité
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Koordinon dhe mbikéqyr masat pér ndérhyrjet, operimin dhe mirémbajtjen e
infrastrukturés s€ kullimit dhe mbrojtjes nga pérmbytja.

Planifikon buxhetin dhe mbikéqyr funksionimin e bordeve t& kullimit n& procesin e
operimit, mirémbajtjes dhe rehabilitimin e infrastrukturés hidroteknike.

Ndjek dhe kontrollon funksionimin e stacioneve t&€ pompimit pér kullimin
(hidrovoreve) dhe funksionimin e parkut t¢ makinerisé sé€ réndé (ekskavatoré dhe
draga) pér mirémbajtjen e rrjetit kryesor té kanaleve kulluese.

Pérgatit e propozon akte ligjore ¢ nénligjore né fushén e kullimit dhe mbrojtjes nga
pérmbytjet; ndjek, kontrollon dhe pérgjigjet pér zbatimin e tyre.

Nxit aplikimin ¢ teknologjive moderne & perdoren né kullim e mbrojtjen nga
pérmbytjet.

Bashkérendon punén pér hartimin dhe zbatimin e projekteve me financime té huaja né

fushen e kullimit e mbrojtjes nga pérmbytjet.
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% Bashkérendon punén pér kryerjen e studimeve pér rehabilitimin dhe mirémbajtjen e

infrastrukturés.

1.3. Sektori Teknik

Detyrat dhe pérgjegiésité

*» Pérgjigjet pér siguring e digave né zbatim té detyrave té pércaktuara né:
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» Ligjin nr. 8402, daté 10.9.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin ¢ punimeve té
ndértimit™ i ndryshuar.

» Udhézimin e gjashté dikastereve nr.248, daté 28.01.2000 “Pér hartimin e Planit té
Alarmit, Evakuimit dhe Ndihmés pér mbrojtjen e popullatés dhe vlerave
materiale né& rastet e jashtézakonshme si pasojé e prishjes sé digave dhe
dambave”.

# Udhézimin nr. 4, date 18.7.2003 “Pér kérkesat e dokumentacionit ligjor dhe
teknik qé duhet té pérmbajé dosja e digave dhe dambave”.

» VKM nr.147 daté 18.3.2004 “Pér miratimin e rregullores sé sigurisé¢ s¢ digave
dhe dambave™.

Harton dhe paraqet pér miratim rregullore dhe udhézime té vecanta pér mbikqyrjen dhe

mbajtjen e té dhénave pér siguriné e digave.

Grumbullon, pé&rpunon dhe interpreton t& dhénat mbi siguriné e digave.

Monitoron aktivitetin e njésive & sigurisé sé¢ digave prané ¢do bordi kullimi, dhe né

koordinim me to, kur &shté€ e nevojshme, kryen inspektime fizike té digave, kompletimin

¢ dokumentacionit teknik pér ¢do digé si dhe hartimin ¢ planeve (& alarmit.

Pérgatit 2 heré né€ vit raportin mbi gjéndjen e digave (para fillimit t& sezonit t€ ujitjes né

muajin mars dhe pas mbarimit t€ ujitjes né muajin shtator) si dhe raportin vijetor té

giéndjes s¢ digave pér Komitetin Kombétar t& Digave té Médha.

Merr pjesé né hartimin e buxhetit t& shtetit pér aktivitetin e bordeve t& kullimit pér

garantimin e sigurisé sé digave, propozon ndérhyrje pér mirémbajtje dhe rehabilitime né

diga gjaté pércaktimit t& prioriteteve té investimeve.



% Kryen kolaudimin e objekteve té infrastruktures s& ujitjes. kullimit ¢ mbrojtjes nga
pérmbytja né z&rin investime dhe shpenzime, né zbatim t€ legjislacionit pér punimet e
ndértimit.

%+ Kryen kontrolle t€ vazhdueshme mbi ecuriné e realizimit té€ investimeve né objektet e

infrastrukturds sé ujitjes, kullimit dhe mbrojtjes nga pérmbytja.

2.2 .DREJTORIA E ADMINISTRIMIT DHE MBROJTJES SE TOKIES

Drejtoria ¢ Administrimit dhe Mbrojtjes sé Tokés ka pér mision administrimin, menaxhimin e
géndrueshém dhe mbrojtjen e tokés bujgésore né€ zbatim & programit t& qeverisé dhe dispozitave
pérkatése ligjore.
Kjo drejtori pérb&het nga dy sektoré:
1. Sektori i Administrimit t&¢ Tokés

2. Inspektorati (Sektori) i Mbrojtjes s¢ Tokés

2.2.1 Sektori 1 Administrimit té Tokés

Detyrat dhe pérgjegiésité

%+ Planifikon, organizon, koordinon dhe monitoron veprimtarité¢ né fushén e administrimit
t€ tokés bujqésore né zbatim t& dispozitave té legjislacionit né fuqi;

% Realizon varésiné teknike t¢ DAMT-ve nga MBZHRAU. népérmjet kontrollit mbi
zbatimin prej tyre t€ akteve ligjore e nénligjore pér administrimin e tokés bujgésore.

%+ Pérgatit dhe pérgjigjet pér realizimin e programeve né fushén e administrimit dhe
menaxhimit t€ tokés bujqésore;

%+ Drejton, koordinon dhe monitoron veprimtarité pér ngritjen e Sistemit t& Informacionit
mbi Tokén (LIS) n& pérshtatje me tipet e pronésisé mbi tokén dhe integrimin né GIS;

% Ndjek zbatimin e politikave t& pérdorimit t& tokés bujgésore né pronési private dhe
shtetérore;

¢ Evidenton gjendjen e fondit té tokés né nivel 1€ gargeve ;
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Lidhur

Monitoron zbatimin e procedurave ligjore pér kalimet/ndryshimet e kategorive t&
resurseve dhe kategorive té tokés.

Programon dhe drejton punén pér kualifikimin e punonjésve t&¢ DAMT-ve dhe ZMMT-
ve.

Monitoron ecuriné dhe zhvillimin e tregut t& tokés;

Programon masat pér konsolidimin e tokés bujqésore;

Pérgatit dhe paraget p&r miratim akte ligjore e nénligjore n€ fush&n e administrimit t&
tokés bujgésore;

Shqyrton, pérgatit dhe paraget pér miratim relacione, mendime dhe oponenca pér
projekt-akte ligjore ¢ nénligjore si dhe pér studime e projekte zhvillimi, qé kang& pér
objekt tokén bujgésore apo veprimtari ndertimore ne token bujqesore.

Monitoron ecurine dhe zbatimin e dispozitave ligjore per plotesimin e familjeve
bujgesore me dokumentacion pronesie mbi token bujqesore ne territoret e ish
kooperativave bujqesore dhe ish-NB-ve.

Siguron zbatimin e kérkesave t& ligjit Nr. 8743, date 22.02.2001, “Pér pronat ¢
paluajtshme t& shtetit™, t& ligjit nr. 8744, daté 22.02.2001, “Pér transferimin e pronave t€
paluajtshme publike né njésité e geverisjes vendore”, i ndryshuar, t¢ VKM nr. 500, daté
14.08.2001, “Pér inventarizimin ¢ pronave t& paluajtshme shtetérore dhe transferimin e
tyre né njésité e geverisjes vendore”, programeve dhe udh&zimeve &€ MBZHRAU-sE.
Pergatit projetvendimet, per ne KM, ndjek procesin e regjistrimit dhe transferimin e

pronave te paluajtshem shteterore.

me menaxhimin e aseteve publike

Studion gjéndjen dhe bén propozime pér pérmirésime né drejtim t€¢ menaxhimit (€
aseteve publike né sektorin e bujqésisé dhe agropérpunimit.

Evidenton asetet publike té paprivatizuara ose jashté pérdorimit dhe krijon njé database
me bazé rajonale pér gjéndjen dhe potencialet e saj.

Pérditéson dhe saktéson listén e objekteve pér privatizim, krijon dhe mban databazén e

objekteve t& privatizuara, sipas njé formati t&€ pércaktuar dhe miratuar.



Pérgatit informacione periodike pér ecuriné dhe problematikén e progesit (& privatizimit
dhe bén propozime né drejtim t& p&rmirésimit t& ecurisé¢ dhe ménjanimit t& problemeve.
Ndjek privatizimin né proces t& objekteve t& shpallura pér privatizim, duke béré edhe
kontrolle e verifikime né vend.

Kryen monitorimin e Kontratave té kongesionit.

Krijon dhe mirémban njé bazé t&€ dhénash lidhur me koncensionet né shqyrtim, vlerésim
apo zbatim.

Propozon pérmirésime ligjore dhe veprime n& drejtim t& p&rmirésimit t&€ progesit té
privatizimit, ecurisé sé ndérmarrjeve té pérbashkéta dhe nxitjes s¢ investimeve té huaja
né bujgési dhe agrop&rpunim.

Inicion dhe ndjek dialogun me biznesin pér ¢éshtje 1€ reformés dhe pérdorimit t€ aseteve
publike.

Evidenton problematikat ¢ ndérmarrjeve shtetérore dhe propozon masa ¢ veprime pér té
pérmirésuar funksionimin e tyre. Organizon njohjen e legjislacionit né€ fushén e
privatizimit dhe reformés ekonomike nga institucionet vartése (¢ MBZHRAU-L.

Inicion dhe ndjek me ndérmarrjet e pérbashkéta pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve mes
partneréve publiké e privaté pér ¢éshtje té ecurisé, eficencés dhe funksionimit t& tyre.
Organizon dhe bashk&rendon punén pér zbatimin e kérkesave t& ligjit Nr. 8743,
dt.22.02.2001 “Pér pronat ¢ paluajteshme (€ shtetit 7, ligjit Nr. 8744, dt. 22.02.2001
“Pér transferimin e pronave té paluajtéshme publike né njésité e geverisjes vendore™, i
ndryshuar, VKM Nr. 500, daté 14.08.2001 “Pé&r inventarizimin e pronave té paluajtéshme
shtetérore dhe transferimin e tyre n&€ njésité e geverisjes vendore™, programeve dhe
udhézimeve t¢ MBZHRAU-s&.

Bashkérendon punén me Agjenciné ¢ Inventarizimit dhe Transferimit té Pronave Publike
né Ministring ¢ Brendshme, Drejtorité e Bujqésisé, Bordet e Kullimit dhe Njésité e
Qeverisjes Vendore pér zbatimin e kérkesave ligjore pér inventarizimin, transferimin dhe
regjistrimin e pronave té paluajtéshme t¢ MBZHRAU-t.

Pjesémarrje né analizén dhe ballafagimin pér mospérputhje t& listave té inventarit t&
MBZHRAU-t me listat e inventarit t€ qeverisjes vendore q& vijné bashkalidhur

projektvendimeve dhe vendimeve té Késhillit té Ministrave.
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Pérgatitja e oponencave (mendime pér projektvendimet dhe vendimet) t¢ Késhillit t&
Ministrave pér listat e inventaréve t& pronave té pasurive té paluajtéshme t¢ MBZHRAU-
t né njésité e qeverisjes vendore dhe pér listat ¢ inventaréve t& pronave (& pasurive té
paluajtéshme t&¢ MBZHRAU-t qé tranferohen né pérdorim apo né pronési t& njésive té
qeverisjes vendore.

Ndjek progedurat e transferimit dhe regjistrimit t& pronave té paluajtéshme shtetérore té

institucioneve né varési t¢ MBZHRAU-t.

2.2.2.Inspektorati (Sektori) i Mbrojtjes s¢ Tokés (IMT)

Detyral dhe pérgjegiésité

Ushtron aktivitetin e tij bazuar né€ ligjin nr. 9244, daté 17.06.2004 “Pér Mbrojtjen e Tokés Bujgésore™,
i ndryshuardhe VKM nr. 80, dat¢ 28.01.2005 “Pér Pérbérjen, Ményrat e Funksionimit, Detyrat dhe

Pérgjegjésité e Strukturave Shtetérore t& Mbrojtes s¢ Tokés Bujgésore™.

NE zbatim té késaj baze ligjore ushtron aktivitetin e tij, si mé& poshté:
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Ushtron kontrolle t€¢ programuara dhe 1€ rastit pér veprimtaringé qé ushtrojné t& gjitha
strukturat e ngarkuara me ligj, pér mbrojtjen e tokés bujgésore.

Grumbullon, pérpunon dhe analizon ¢ gjitha t& dhénat e ardhura nga Késhillat e Qargeve,
Komisionet e Mbrojtjes s¢ Tokés (KMT) dhe Inspektoriatet e Mbrojtjes s& Tokés (IMT) t&
qarqeve. Né baz€ € kétyre 1€ dhénave pérgatit raportet 6-mujore dhe vjetore pér Komisionin
Shtetéror t&€ Mbrojtjes sé Tokés (KSHMT) si dhe raporte t& veganta pér ¢éshtje konkrete.

Bén vlerésime t& punés sé kryer nga strukturat e mbrojtjes sé tokés bujgsore dhe i propozon
KSHMT-sé masa pér pérmirésimin e gjendjes dhe masa disiplinore dhe administrative pér
strukturat dhe titullarét, g¢ nuk kané pérmbushur detyrimet ligjore dhe nén ligjore pér
mbrojtjen e tokés bujqésore.

Ng pérfundim t€ ¢do kontrolli, harton akt-kontrollin, i cili u béhet i njohur eproréve t&
strukturave t€ kontrolluara.

Kontrollon mbajtjen e dokumentacionit teknik pér mbrojtjen e tokés bujgésore nga IMT-t&
dhe Zyrat ¢ Menaxhimit (€ tokés (ZMMT) né komuna dhe /ose bashki.

Pérgatit raportin vjetor pér KSHMT si dhe raporte (€ ve¢anta pér ¢éshtje konkrete,
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Bashkérendon punén ndérmjet mbledhjeve t&€ KSHMT, pér zbatimin e detyrave t&¢ dala
prej saj, deri né mbledhjen pasardhése dhe né vazhdim me struktura té tjera té
MBZHRAU-s&, Ministrisé s&€ Mjedisit, instuticioneve té tjera dhe organeve té qeverisjes
vendore (€ ngarkuara pér mbrojtjen e tokés bujgésore.

Organizon seminare me kryeinspektorét dhe inspektorét e¢ qargeve ne lidhje me
kooordinimin e aktiviteteteve ndérmjet IMT-ve, ZMMT-ve dhe késhillave t&¢ komunave,
ményrén e raportimit dhe pércjelljes s¢ informacioneve t€ nevojshme nga strukturat vendore

pér IMT si dhe trajnimin e specialistéve t& IMT-ve & qargeve.

DREJTORIA E PERGJITHSHME E SHERBIMEVE BUJQESORE

Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve Bujgésore pérbéhet nga:

L

2,

Drejtoria Veterinare;

Drejtoria e Siguris€ Ushqimore

3.1. DREJTORIA VETERINARE

Detvrat dhe pérgjegiésité
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Harton politikat veterinare, strategjit€¢ afat-shkurtra, afat-mesme e afat-gjata €

veprimtarive veterinare sipas pércaktimeve t€ legjislacionit né fugi né fushén veterinare.

Harton programet ¢ parandalimit, kontrollit, eleminimit deri né ¢’rrénjosje t&€ sémundjeve
infektive dhe parazitare n€ kafshé; programin kombétar t&€ monitorimit t& mbetjeve né
kafshé t€ gjalla ¢ produkte me origjiné prej tyre; programin pér ngritjen e sistemit I&R
pér t€ gjitha speciet e kafsh&ve; programet e trajnimit t€ specialistéve né fushén e

veterinarisé.

Pérgatit pérmir€simin e legjislacionit veterinar duke pérafruar e pérshtatur até me

legjislacionin ¢ BE-sé.
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Menaxhon mjetet financiare pér mbrojtjen e shéndetit t€ kafshéve dhe trajnimin e
specialistéve.

Mban regjistrin pér: njésité blegtorale, tregtarét e kafshéve, transportuesit e kafshéve dhe
produkteve embrionale, gendra ¢ grumbullimit ¢ kafshéve, pikat Kkarantinore,
organizatat, qendrat dhe nj&sit€ p&r prodhimin dhe ruajtjen e produkteve embrionale,
prodhuesit dhe tregtarét e PMV. depot dhe farmacité veterinare, laboratorét veterinaré.
Monitoron dhe harton raporte mbi situatén epidemiologjike t& sémundjeve infektive dhe
parazitare né kafshé,ecuriné ¢ programit t&¢ monitorimit t& mbetjeve, ecuriné e procesit té
identifikimit t& kafshéve dhe regjistrimit t& fermave blegtorale, import- eksportin dhe
tregtimin e kafsh&ve t& gjalla, import-eksportin dhe tregtimin e PMV, import-eksportin e

tregtimin e materialit racor né kafshé.

Bashképunon me Qendrén Kombétare té¢ Ligencimit dhe ndjek procedurat e licencimit
pér kategoring I1.2 ““Shérbime t& riproidhimit, krijimit t€ racave ose veterinare, kategoring
I1.3 “Rritja dhe tregtimi i kafshéve t&é gjalla” dhe kategoria 11.7 “Prodhimi dh tregtimi i
PMV™

Bashk&punon me organizmat ndérkombétare pér problem veterinare.

Informon dhe bashk&punon me institucionet shtetérore, palét e interesuara né vend dhe
organizmat ndérkombétare pér situatén epidemiologjike dhe parazitare né kafshé né
territorin e Republikés sé Shqipérisé.

Ndjek situatén epidemiologjike t& shteteve t€ tjera dhe propozon mbylljen e kufirit pér

koh& dhe emértesa té caktuara, ng varési t& késaj situata.

Kontrollon zbatimin e akteve ligjore ¢ nénligjore veterinare ¢ zooteknike.

Kontrollon zbatimin e rregullave p&r mbrojtjen e shéndetit dhe mirégenien e kafshéve
Kontrollon veprimtariné ¢ laboratoréve veterinaré né territorin e Republikés sé
Shqipérisé.

Kontrollon tregtimin e kafshéve té gjalla, prodhimin, ruajtjen dhe tregtim e materialeve
racore nés kafshé, prodhimin, ruajtjen tregtimin dhe pérdorimin e PMV né territorin e
Republikés s¢ Shqipérisé.

Kontrollon procesin e identifikimit dhe regjistrimit t&¢ kafshéve dhe fermave blegtorale

né pérputhje me legjislacionin kombétar né fuqi.



3.2. DREJTORIA E SIGURISE USHQIMORE

Drejtoria e Sigurisé Ushgimoreka ng pérbérje té saj dy sektoré:

1. Sektori i Sigurisé dhe Cilésisé s¢ Produkteve Ushgimore

2. Sektori i Mbrojtjes sé¢ Biméve

3.2.1. Sektori i Sigurisé dhe Cilésisé sé Produkteve Ushqgimore

Sektori 1 Siguris¢ dhe Cilésisé s¢ Produkteve Ushqimoregshté pérgjegjés pér hartimin e

politikave, strategjive dhe legjislacionit né fushén e siguris€é ushqgimore,duke patur si synim

krijimin e njé sistemi t& siguris¢ ushgimore dhe € mbrojtjes sé konsumatorit “nga ferma né

tavolin

2230

&, né pérputhje me standardet e BE-sg, pér ruajtien e shéndetit dhe interesave té

konsumatoréve.

Detvrat dhe pérgjesjésité
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Harton politika pér siguring ushgimore dhe monitoron implementimine tyre né (& gjithé
zinxhirin ushgimor nga “ferma né tavoling”.

Harton strategji afat-shkurtra, afat-mesme e afat-gjata t€ veprimtarive né fushén e
sigurisé ushqimore sipas pércaktimeve té legjislacionit né fuqi.

Harton programine pérafrimit té legjislacionit né fushén e sigurisé ushgimore né zbatim
t&€ MSA-sé pér produktet ushgimore.

Pérgatit akteve té reja ligjore dhe nénligjore si dhe pérmiréson legjislacionin egzistues né
fushén e sigurisé ushgimore né pérputhje me standardet ¢ BE-s&, si dhe ndjek zbatimine
tyre.

Monitoron dhe harton raporteve mbi situatén e sigurisé ushgimore né territorin e
Republikés sé Shqipérisé né bashképunim me strukturat q& kryejné veprimtari né kéteé
fushé.

Informon institucionet shtetérore, palét t€ interesuara né vend dhe organizmat

ndérkombétare pér situatén e sigurisé ushgimore né territorin e Republikés sé Shqipérisé.
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Monitoron punéne rrjetit laboratorik 1€ sigurisé ushgimore né lidhje me funksionimin e
tyre.

Monitoron zbatimine akteve ligjore e nénligjore né fushén e sigurisé ushgqimore nga
AKU né nivel géndror, rajonal dhe PIK.

Bashké&punon né hartimin e Planit Kombétar pér Monitorimin ¢ Mbetjeve t& Pesticideve
né produktet me origjiné jo shtazore.

Bashk&punon né hartimin e Planit Kombétar pér Monitorimin e Mbetjeve né produktet
me origjine shtazore.

Ndjek t& gjitha procedurate notifikimit t&€ projektakteve t& iniciuara nga MBZHRAU né
zbatim t¢ VKM Nr.789, daté 22.7.2009 “Pér notifikimet né zbatim t& marréveshjeve, pér
barrierat teknike né tregti dhe t€ masave sanitare e fitosanitare, t& organizatés botérore té
notifikimit prané OBT. té projektakteve t& iniciuara nga MBUMK?”.

Sherben si piké kontakti me TAIEX pér siguriné ushgimore, pérgatitja € planeve vjetore
t& trainimeve me mbé&shtetjen e TAIEX, organizimi i tyre dhe raportimi prané TAIEX pér
realizimin.

Sherben si piké kontakti me OBT pér notifikimet SPS.

Sherben si piké kontakti me Codex Alimenatrius dhe pjesémarrje efektive né proceset e
Kodeksit dhe pérdorimi i standardeve, guidave dhe rekomandimeve té tij.

Sherben si piké kontakti me OIE pér produktet ushgimore me origjiné shtazore.
Bashké&punon me Ministriné e Shéndetésisé pér pércaktimin e sémundjeve zoonotike q&
duhet t& ndigen me pérparési né shkallé vendi.

Harton programe shtetérore dhe ndjek zbatimine masave sanitaro-veterinare né vendet ku
prodhohen, pérpunohen, magazinohen, transportohen dhe konsumohen produktet
ushgimore.

Ndjek situatén epidemiologjike t& shteteve t€ tjera dhe propozon per mbylljen e kufirit
pér koh& dhe emértesa té caktuara.

Harton politika dhe prioritete ne lidhje me eksportin ¢ produkteve ushgimore Shqiptare.
Bashképunon me Qendrén Kombgtare t& Ligencimit dhe ndjek procedurat e ligencimit
pér grupin I t€ fushés I “"Ushqimi dhe Shéndeti”, kategoriné 11.1 "Prodhimi dhe/ose

tregtimi 1 ushgimeve”, nénkategoriné ILLA “Prodhim, pérpunim e shp&mndarje me
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shumicé e ushgimeve”, me kodin II.1.B “Shitje me shumicé¢ e ushgimeve me origjiné
shtazore (pér njeréz)”.

Mban rregjistrine posagém pér stabilimentet ushgimore t& licencuara.

Bashképunon me institucione dhe autoritete t& tjera t€ pérfshira né kontrollin ushgimor.
Bashképunon me struktura dhe organizata € tjera t€ mbrojtjes sé konsumatorit.

Krijon grupeve pune pér shkémbimin e informacioneve me OJF-t&¢ né& lidhje me
mbrojtjen e konsumatorit.

Mban database té etiketave té notifikuara.

Merr pjesé né hartimin e marréveshjeve ndérkombétare dhe zbatimine kérkesave qé

rrjedhin nga kéto marréveshje.

Punon per zbatimine kérkesave qé rrjedhin nga marréveshjet ndérkombétare;

Shkémben informacionin fitosanitar me organizmat ndérkombétare dhe institucionet
homologe t& vendeve té tjera;

Ndjek shk&mbimin e ndérsjellté t& informacionit dhe té vlerésimit mbi parazitét, risqet,
faktorét e lidhur me riskun dhe perceptimin e tij, gjaté gjithé procesit t& analizés t& riskut
me AKU-né.

Harton politikat pér siguriné ushgimore t&€ produkteve ujore né mbrojtje t€ interesave
dhe shéndetit té konsumatorit, sigurimit t& njé konkurence té ndershme né treg si dhe
futien e produkteve ujore né tregun ndérkombétar.

Ndihmon né zhvillimin dhe implementimin e politikave té sigurisé€ ushqimore né t& gjithé

zinxhirin ushgimor pér produktet ujore.

3.2.2 Sektori i Mbrojtjes s¢ Biméve
Sektori i Mbrojtjes s& biméveéshté pérgjegjds pér hartimin e politikave, strategjive dhe
legjislacionit né fushén e mbrojtjes sé biméve,né pérputhje me standardet e BE-sé, pér ruajtjen e

shéndetit t& biméve né funksion té interesave té konsumatoréve.

Harton politika pér mbrojtjien ¢ bimeve dhe monitoron implementimin e tyre né€ ruajtjen e
shéndetit t& bim&ve dhe ruajtjen e shéndetit té njerézve, kafshéve dhe mjedist gjaté

pérdorimit t€ produkteve t€ mbrojtjes s¢ bimeve (PMB);.
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Harton strategji afat-shkurtra, afat-mesme e afat-gjata t& veprimtarive n& fushén e
mbrojtjes s& biméve sipas pércaktimeve t& legjislacionit né fuqi.

Harton programin e pérafrimit t& legjislacionit né fushén e mbrojtjes s¢ biméve né zbatim
t& MSA-s¢ pér mbrojtjen ¢ bimeve.

Pérpatit akte t& reja ligjore dhe nénligjore si dhe pérmiréson legjislacionin egzistues né
fushén e mbrojtjes sé biméve né pérputhje me standardet e BE-sé, si dhe ndjek zbatimin e

tyre.

Mbrojtja ¢ biméve dhe produkteve bimore nga parazitet, njohja dhe vlerésimi i situatave
fitosanitare brenda dhe jashté Shqiperisé;

Planifikimi dhe zbatimi i masave pér t€ parandaluar hyrjen dhe perhapjen e paraziteve té
biméve e produkteve bimore brenda territorit t& véndit:

Monitorimin e eksportit t&€ biméve ¢ produkteve bimore (pérfshiré farat dhe materialin
shumézues) dhe objekteve té tjera;

Monitorimin e certifikimit fito-sanitar t€ materialit mbjellés (fara, material shumézues
vegjetativ):

Rregjistrimi 1 Produkteve pér Mbrojtjen ¢ Biméve dhe monitorimin ¢ importit,
transportit, ruajtjes, shitjes dhe pérdorimit té tyre;

Mbéshtetje teknike autoriteteve pérgjegjeése pér mbrojtjen e shéndetit té njerézve dhe
kafshéve si dhe mbrojtjen e mjedisit;

Planifikimi dhe kordinimi i punés me inspektorét né drejtorité e bujqésisé dhe me
institutet k&rkimore shkencore pér zbatimin ¢ legjislacionit;

Zbatimi 1 kérkesave qé rrjedhin nga marréveshjet ndérkombétare;

Shkémbimi 1 informacionit fitosanitar me organizmat ndérkombetare dhe institucionet
homologe té véndeve té tjera;

Shkémbimin e ndérsjellté t& informacionit dhe t& vleresimit mbi parazitét, risqet, faktorét
¢ lidhur me riskun dhe perceptimin e tij, gjaté gjithé progesit t& analizés t& riskut me

AKU.
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DREJTORIA E PERGJITHSHME E SHERBIMEVE MBESHTETESE

DPSHM ka pér detyré t& programojé, menaxhojé dhe monitorojé shérbimet e brendshme dhe

ato juridike n& ményré qé t& sigurohet njé pérdorim me efektivitet t&¢ larté 1 burimeve njerézore,

materiale né pérputhje me legjislacionin né& fuqi. DPSHM organizon dhe koordinon punén pér

realizimin e detyrave té programuara né programin ¢ Ministris¢.

Detyrat dhe pérejeciésité

Pérgjigjet pér menaxhimin dhe ngritjen e vazhdueshme t& kapaciteteve t€ burimeve
njerézore n¢ ministri dhe institicionet e varésis¢, pérmirésimin e vazhdueshém té
kushteve t& pungs né ministri;

Organizon dhe koordinon punén brenda Drejtorisé s& Pérgjithshme pér hartimin dhe
zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore;

Harton dhe bén propozimin pér pérmirésimet e nevojshme né politikat e zhvillimit pér
aktivitetet gé mbulon drejtoria e pérgjithshme. Studion tendencat dhe dukurité g€ shfagen
pér aktivitetet dhe specifikat & mbulon drejtoria;

Menaxhon punén pér administrimin e numrit t&€ punonjésve dhe ndjekjen e politikés sé
pagave pér punonjésit e aparatit t& ministrisé dhe institucioneve t€ varésisé;

Organizon punén né drejtim té sistemit t& menaxhimit t&¢ burimeve njerézore si dhe té
pérmirésimit t& strukturave té aparatit dhe té€ institucioneve té varésisé;

Koordinon dhe bashkérendon punén me organe dhe organizma shtetérore pér sigurimin e
informacionit pér fushat g€ mbulon ministria;

Mbikqyr problematikéne zbatimit t€ disiplinés sé punés t€ administratés ;

Evidenton nevojat pér materiale e pajisje t€ instifucioneve t& varésis€¢ dhe ndjek
plot&simin e tyre;

Organizon dhe pérgjigjet pér administrimin dhe ruajtjen e dokumentave zyrtare ( shkresa,
urdhéra, projekte, kontrata , korespondencé etj) népérmjet arkivés;

Organizon dhe pérgjigjet p&r miréadministrimin dhe planifikimin e mjeteve dhe pajisjeve
qé disponon ministria;Menaxhon stafin e Drejtorisé dhe rakordon punén ndérmjet dy

drejtorive;
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Pércakton objektiva dhe ndan pérgjegjésitésipas programit t&¢ punés dhe rregullores sé
brendshme té institucionit;

Siguron implementimin e projekteve dhe programeve pér zhvillimin dhe drejton procesin
e trajnimit t& stafit t€ ministrisé;

Pérgatit analiza periodike né lidhje me problematikat q& shqetésojné institucionin dhe
béhet garanti pér respektimin e rregullores sé brendshme dhe zbatimin e ligjit;
Pérfagéson Ministring e Bujqésisé Zhvillimit Rural dhe Administrimit t¢ Ujérave né
aktivitete, konferenca, takime, negociata me institucione kombétare dhe ndérkombétare
qé lidhen me misionin e késaj drejtorie t& pérgjithshme;

Né bashképunim me Drejtoringé e Shérbimeve t& Brendshme, Departamentin e

Administratés Publike dhe ASPA harton planin vjetor té trajnimeve.

Vleréson ngjarjet dhe zhvillimet politike, ekonomike, shogérore dhe pércakton ndikimin
e mundshém € tyre né afiésing e drejtoréve pér t& punuar né ményré optimale dhe e

prezanton até sé¢ bashku me zgjidhjet tek Sekretari i Pérgjithshém;

Siguron g€ nuk ka pengesa komunikimi dhe koordinimi midis drejtorive né varési apo

midis tyre dhe strukturave t& Drejtorive té tjera té Pérgjithshme;

NEé funksion té Drejtorisé Juridike

L
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Siguron plot&€simin e nevojave pér pérmirésimin e legjislacionit duke bashkérenduar
punén me strukturat e tjera né Ministri;

Organizon dhe ndjek procedurat e prokurimeve publike né pérputhje me legjislacionin
pérkatés;

Siguron njé pérfaqésim dinjitoz té institucionit duke mbrojtur maksimalisht interesat e
Institucionit;

Planifikon procesin e shpérndarjes s¢ asistencés ligiore né t& gjitha strukturat e
Ministrisé;

Zhvillon plane pér pérmirésimin dhe standartizimin ¢ kontratave / marréveshjeve tip q&

institucioni lidh me & treté duke bashkérenduar pungn mé strukturat e tjera t& Ministrisé;

Pérgjegjése pér koordinimin e procesit pér njoftimin dhe konsultimin publik né zbatim t&

detyrimeve qé rrjedhin nga ligji 146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik”.



Né funksion té Drejtorisé sé Shérbimeve té Brendshme
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Siguron dhe nxit metoda té reja bashkékohore né fushén e burimeve njerézore;

Jep orientime pér gjetjen e formave bashkéhorore pér (& patur njé staf & motivuar e me
performancé té larté;

Garanton drejtési dhe paanéshméri né zhvillimin ¢ procedurave né fushén e Burimeve
Njerézore;

Udhéheq punén pér realizimin e procesin e informatizimit té Ministrisé;

Nxit sisteme t& reja bashkohore t& informacionit mé& qéllim rritjen e efektivitetit né puné
nga strukturat e institucionit;

Siguron qé ¢do punonjés 1 MBZHRAU-t merr ndihmén e nevojshme teknike dhe

informatike:

Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve Mbéshtetése pérbéhet nga:

1. Drejtoria e Juridike

2. Drejtoria e Sherbimeve té Brendshme

4.1.DREJTORIA JURIDIKE

Drejtoria Juridike ka si géllim pjesémarrjen né pérgatitjen e kuadrit ligjor pér té gjitha fushat q&

mbulon Ministria ¢ Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& Ujérave, sipas programit t&

geveris€, zbatimin e progedurave & prokurimit publik, n& bazé té ligjit nr.9643, daté 20.11.2006,

“Pér prokurimin publik™, té€ ndryshuar, si dhe realizimin e pérputhshmérisé sé veprimtarisg s&

ministrisé me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé dhe legjislacionin né fuqi.

Kjo drejtori ka né pérbérje tre sektoré:

Sektori Juridik
Sektori 1 Prokurimeve

Sektori 1 Hartimit t& Legjislacionit



4.1.1.Sektori Juridik

Detyrat dhe pérgjegjésité
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Bashk&punon dhe ndihmon drejtpérdrejté drejtorité e ministrisé dhe institucionet e
vargsis¢ pér pérgatitjen ¢ projektakteve ligjore dhe nénligjore t€ fushés s¢ bujgésisé dhe
ushqgimit.

Bashké&punon me drejtorité e tjera (&€ ministrisé pér dhénien e mendimeve dhe vérejtjeve
t€ nevojshme pér projektaktet ligjore dhe nénligjore gé vijné pér mendim n& ministri.
Pérfagéson me autorizim (€ vecanté ministrin€ né progeset gjyqésore ku ajo éshté palé.
Bén sgarimin juridik té legjislacionit qé lidhet me problemet dhe funksionet e ministrisé.
Merr pjesé né grupe pune pér hartimin e akteve ligjore si dhe né takime t€ ndryshme ku
nevojitet mendimi juridik.

Pérgatit informacione lidhur me detyrat e sektorit.

Mban lidhje dhe konsultohet me drejtorit€é homologe né ministrité e linjés,
Departamentin Juridik té Késhillit t¢ Ministrave, Avokatin e Shtetit prané ministrisé pér
probleme qé kané t& bé&jné me zbatimin e akteve ligjore e nénligjore dhe me pérgatitjen ¢

propozimeve pérkatése pér dispozitat e reja ligjore.

4.1.2.Sektori i Prokurimeve

Detyrat dhe pérojegjésité

% Zbaton né& kohé dhe né ményré profesionale t€ gjitha progedurat ligjore pér
prokurimet publike né pérputhje me Kushtetutén, ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006,
“Pér prokurimin publik™ i ndryshuar, VKM nr.1, daté 10.01.2007, “Pér miratimin e
rregullave t€ prokurimit publik”, i ndryshuar, si dhe me t&é gjitha aktet e tjera
nénligjore t€ nxjerra né mbéshtetje t& ligjit.

% Bashképunon me té gjitha strukturat pérkatése n& ministri pér sigurimin e t& dhénave

t&€ nevojshme pér pérgatitjen e regjistrit t& parashikimeve té prokurimeve.



%* Bashk&punon me t& gjitha strukturat pérkatése né ministri pér sigurimin e t¢ dhénave
t¢ nevojshme pér pérgatitjen e regjistrit t& realizimeve & prokurimeve.

¢ Mban kontakte dhe pérgatit ¢do informacion té nevojshém qé i dérgohet pér njoftim
APP-sé€.

s Pérgatit Urdhrat e Prokurimit pér progedurat pérkatése té prokurimit, si dhe harton
dhe dérgon njoftimet pér botim.

s Mbledh t& gjitha materialet e nevojshme qé& u bashkélidhen dosjeve pérkatése pér
secilén progeduré prokurimi.

s Koordinon punén me institucionet e linj&s pérsa i takon progedurés s& prokurimit.

4.1.3 Sektori i Hartimit t&¢ Legjislacionit

% Harton bazuar né propozimet teknike té Drejtorive projektmarréveshjet ndérkombétare
dypaléshe apo shumépaléshe t& karakterit teknik, pér fushat e veprimtarisé sé€ ministrisé;

¢ N& bashk&punim me drejtorité, ndjek procesin e pérafrimit té legjislacionit shqiptar né fushat
¢ pEreaktuara n€ zbatim & Marréveshjes s¢ Stabilizim-Asocimit, BE-Shqipéri, pér ministriné
me acquis communautaire. Pérgatit mendimet pér akte ligjore dhe nénligjore (€ cilat i

paraqgiten pér mendim MBZHRAU-t nga ministrité e linjés;

4.2. DREJTORIA E SHERBIMEVE TE BRENDSHME

Drejtoria e Shérbimeve t¢ Brendshme, pérgjigjetkryesisht pér formulimin dhe zbatimin e
politikés né fushén e burimeve njerézore. Gjithashtu kjo strukturé éshté burim i réndésishém i
késhillimit pér (& gjitha ¢éshtjet q€ lidhen me manaxhimin e burimeve njerézore, teknologjisé sé
informacionit. shérbimeve t& brendshme si dhe kontribuon né vendimmarrje pér ¢éshtje né kété

fushé si dhe né fusha & tjera t€ Institucionit. Né pérbérje té saj jané:

¢ Sektori i Burimeve Njerézore, TI dhe Redaktimit

s Sektori i Shérbimeve té Pérgjithshme



Detyrat dhe pérejeciésité

“ Inkurajon zhvillimin e burimeve njerézore q& personeli (& afrojé shérbim sa mé
eficent qé t& plotésojé gjithé kérkesat e Ministrisé;

% Ndjck procesin € komunikimit me Departamentin e Administratés Publike né lidhje
me politikat né shérbimin civil dhe manaxhimin e personelit;

% Ndjek dhe komunikon me ASPA lidhur me trajnimin e stafit téMinistris¢ s¢
Bujqésisg, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& Ujérave;

% Administron té gjitha problemet e shérbimeve né ministri:

 Koordinon punén pér hartimin e rregullores sé organizimit dhe funksionimit te
Ministris¢ dhe monitoron zbatimin e saj.

% Harton planin e integruar vjetor té drejtorisé dhe e pérditéson até;

* Aprovon procedurat dhe né ményrg periodike vleréson zbatimin e tyre;

% Vler€son nevojat, problemet dhe géshtjet teknike t& strukturave té varésisé dhe brenda
autoritetit t& tij vendimmarrés siguron plotésimin e tyre;

% Vlergson performancén e pérgjegjésave té sektorit dhe e paraqet até pér miratim tek
Drejtori i Pérgjithshém. Miraton vlerésimin e specialistéve 1é paraqitura nga
pérgjegjésit ¢ sektoréve;

% Prezanton nevojat pér trajnim dhe rekomandon trajnimet e nevojshme;

% Zbaton rregullat e etikés dhe disiplinés n& puné dhe siguron zbatimin e tyre nga ana e

vartésve té tij;

Né funksion té Sektorit t¢ Burimeve Njerézore TI dhe Redaktimit

Drejton, zhvillon dhe monitoron planin pér rekrutimin e punonjésve;

Drejton procesin ¢ thithjes sé potencialeve né fusha té ndryshme, brenda apo jashté
vendit.

Koordinon procedurat e rekrutimit, ngritjes né detyrg, [&vizjeve paralele dhe largimit nga
puna pér népunésit e institucionit;

Drejton analiza kérkimore dhe bén vlerésime pér forma té reja t& drejtimit t¢ burimeve
njerézore;

Drejton dhe jep rekomandime pér zbatimin e etikés dhe disiplings né puné pér stafin e

institucionit;
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Menaxhon procesin e propozimeve & klasifikimit ¢ kategorive t& pagave pér népunésit
civil dhe punonjésit ¢ shérbimit brenda aparatit t& ministrisé;

Drejton punén pér zhvillimin e performancés bazuar né pérshkrimet e punés né ményré
q€ vlerésimi 1 béré pér punonjésit e MBZHRAU-t t€ jeté i drejté dhe i rregullt:

Planifikon dhe monitoron né vazhdimési tregues t& veganté t& performancés, drejton
forma bashkgkohore dhe jep rekomandime pér drejtuesit bazuar né vlerdsimin e
analizave (€ béra pér t& patur njé staf t¢ motivuar e me performancé té larté;

Drejton punén pér pérgatitjen e planeve t& bashkérenduara dhe & njehsuara trainimi pér
stafin ¢ Ministrisé dhe i paraqet pér aprovim tek Drejtori i Pérgjithshém:;

Drejton e monitoron dhénien ¢ shkémbimin e eksperiencés s¢ Ministrisé, praktikantéve
punékérkues dhe studentéve praktikanté duke evidentuar potenciale t& mundshém;
Identifikon individ¢ & pérshtatshém brenda institucionit si potenciale t& mundshme pér
trajnimin e stafit né fusha specifike;

Drejton, bashkérendon dhe rekomandon mbi nevojat pér punonjés me kontratd né
funksion té& aparatit t& Ministrisé;

Drejton procesin e hartimit dhe té zbatimit t& strategjisé sé Teknologjisé sé Informacionit
dhe modernizimit & proceseve t& punés né mbéshtetie t& misionit dhe objektivave
kryesore t&¢ MBZHRAU-t;

Drejton pérgatitjen dhe zbatimin e rregulloreve, procedurave dhe standardeve qé lidhen
me sistemet e informacionit dhe té telekomunikacionit:

Drejton kérkimin, testimin dhe vlerésimin e teknologjive t& reja, pércakton prioritetet pér
informatizimin e métejshém té Ministrisé dhe i paraget pér aprovim tek Drejtori i
Pérgjithshém;

Drejton zhvillimin dhe zbatimin e politikave dhe procedurave pér shkémbimin eletronik
té 1€ dhénave, krijimin dhe administrimin ¢ bazave t& t& dhénave dhe operimin e

zhvillimin e sistemeve t& tjeré kompjuteriké;

Aprovon kérkesat teknike pér sistemet ¢ aparatit t& Ministrisé dhe & termave t&
referencés pér € gjitha aplikimet e nevojshme pér informatizimin e institucionit duke

dhéné rekomandimet pérkatése pér pérmirésimin e tyre;

Planifikon dhe mbikqyr trajnimin e stafit t& Ministric pér te gené pérdorues té

programeve informatike;
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Drejton dhe kontrollon procesin e dhénies sé asistencés teknike pér t& gjithé népunésit;

Né¢ funksion té Sektorit 1é Shérbimeve 1¢ Pérgjithshme

Identifikon nevojat sipas kérkesave, analizon dhe propozon mbi nevojat pér punonjés me
kontraté né funksion té aparatit t& Ministrisé;

Organizon dhe mbiké&qyr punén e drejtuesve t€ mjeteve motorrike t& institucionit sipas
nevojave dhe kérkesave;

Harton grafikun dhe bashkérendon punén me Sektorin e Shérbimeve t& Pérgjithshme pér

dérgimin e mjeteve motorike dhe riparimin e difekteve sipas prioriteteve t& paraqitura;

Pérpilon kérkesat mbi furnizimin me bazgé materiale dhe karburant brenda normativave t&
miratuara pér punonjésit e shérbimit;

Ndjek kontratat e shérbimit t& siguris¢ ofruar nga t& treté;

Dokumenton orét e punés jashté orarit zyrtar pér punonjésit e shérbimit dhe pérgatit
listéprezencén e punonjésve té shérbimit:

Planifikon lejet dhe pushimet e punonjésve t& shérbimit duke pasur parasysh

mbarévajtjen e punés;

4..2.1.Sektori i Burimeve Njerézore TI dhe Redaktimit

Detyrat dhe pérgjegjésite

&

% Pérgatit planin vjetor, organizon dhe monitoron zbatimin e tij;

% Zhvillon dhe pérmiréson né vazhdimési procedurat né sektor dhe siguron njohjen dhe

zbatimin e tyre nga specialistét;

* Paraget dokumentacion (& sakté dhe rekomandimet pérkatése pér céshtje t& cilat jang

mbi autoritetin vendimmarrés t& Pérgjegjésit t& Sektorit;
% Identifikon dhe vepron pér zgjidhjen e problemeve ose ¢éshtjeve teknike té sektorit;

% Vleréson performancén e specialistéve dhe e paraqet até pér miratim tek Drejtori;
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Si Autoriteti Pérgjegjés i Ministrisé sé Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit
te Ujérave komunikon rregullisht me Inspektoriatin e Larté t& Kontrollit dhe
Deklarimit t€ Pasurive pér pérmbushjen e detyrave né kohé;

Ndjek procedurén pér t& mundésuar shmangien e rasteve t&¢ mundshme t& konfliktit t&
interesit;

Identifikon nevojat pér trajnim t& specialistéve dhe i paraget ato pér miratim;
Pérfagéson sektorin apo drejtoriné né rastet kur ngarkohet nga eprori i drejtpérdrejté;
Raporton tek eprori i drejtpérdrejté mbi ecuriné e punés dhe problemet e dala;

Zbaton rregullat e etikés dhe disiplinés né pung dhe siguron zbatimin e tyre nga ana e
vartésve té tij;

Identifikon nevojat pér burime njerézore, ndjek bilancin e numrit t&¢ punonjésve dhe
bén analiza dhe paraqet opsionet ¢ zgjidhjes pér problemet e identifikuara;

Pérpunon dhe analizon t& dhéna statistikore mbi burimet njerézore né Ministri si dhe
kryen kérkime dhe bén analiza pér forma & reja né kété fushé:

Administron dokumentacionin e personelit (elektronik dhe manual) dhe késhillon dhe
ndjek krijimin, plotésimin, pérditésimin, mirémbajtjen dhe ruajtien e (& dhénave qé
pérmban dosja ¢ personelit t&€ punonjésve;

Drejton dhe monitoron procesin ¢ konfirmimit € statusit pér népunésit civil:
Administron programet kompjuterike (programi i t& dhénave t& punonjésve, programi
1 vézhgimit me kamera dhe programi i kartave elektronike mbi hyrje daljen e
punonjésve,) lidhur me burimet njerézore, nxjerr dhe analizon té¢ dhéna dhe paraget
opsionet e zgjidhjes pér problemet e identifikuara;

Vérteton listéprezencat e punonjésve duke monitoruar lejet e zakonshme, raportet
etj., dhe i miraton ato;

Pérgatit dokumentacionin pér klasifikimin e kategorive t& punés pér punonjésit e

Ministris¢ dhe bén rekomandimet pérkatése;

Siguron dhe ndihmon drejtuesit e drejtorive té institucionit qé ¢do pozicion t& keté
pérshkrimin e punés duke pércaktuar faktoré t& drejté dhe t¢ matshém (&

performancés, si dhe ményrat e matjes sé saj;
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Mbikéqyr procesin e vlerésimit t& stafit & Ministrisé, analizon té dhénat dhe bén
rekomandime bazuar né rezultatet e punés duke shpérndaré, grumbulluar dhe

pérpunuar formularét e vlergsimit;

Koordinon punén pér hartimin e planit vijetor t& pushimeve vjetore (& népunésve (&

Ministrisé.

Njeh nevojat pér trajnim t& dala nga procesi i vlerésimit, pérgatit, dhe drejton punén
pér pérgatitjen, bashkérendimin dhe njehsimin e planit t& trajnimeve pér institucionin
brenda ose jashté vendit duke gjetur burime dhe mundési pér plotésimin ¢ nevojave

dhe i paraget pér miratim tek Drejtori i Pérgjithshém;

Péreakton faktorét q& ndikojné né performancén dhe nxitjen e stafit, i analizon ato
dhe bén rekomandime bazuar né rezultatet e arritura;

Merr masat ¢ duhura pér ecuriné e kujdesshme t& punés me protokollin.

Organizon, merr pjesé né takimet dégjimore né rastet e propozimit pér masa
disiplinore dhéné nga eprori direkt pér népunésit e Ministrisé, duke dhéné
informacionin e duhur pér rastin konkret;

Organizon dhe Kkontrollon operimin e sistemeve informatike dhe procesin ¢
shk&émbimit elektronik t& t& dhénave né t& gjithé institucionin:

Pérgatit kérkesat teknike pér sistemet e aparatit t& Ministrisé dhe termat e referencés
pér 1€ gjitha aplikimet e nevojshme pér informatizim;

Realizon trainimin e stafit t& Ministrisé pér t& qené pérdorues t& miré t& programeve
informatike;

Krijon dhe analizon aplikimet dhe bazat e t& dhénave t& pérdorura né aparatin e
Ministris€ dhe i pérmiréson ato pér t& thjeshtuar procesin e punés, duke ruajtur

konfidencialitetin;

Siguron konfigurim dhe instalim t& specializuar pér pérdoruesit né Domain, Mail

server, sistemet e tjeré elektroniké;

Mbikéqyr qarkullimin e informacionit népérmjet sistemit t& postés elektronike né

nivel pérdoruesi;

Administron teknikisht fagen e internetit t¢ MBZHRAU;



% Dokumenton problemet dhe zgjidhjet teknike pér t'u pérdorur si referencé pér té
ardhmen;

% Vleréson opsionet pér aplikimet e programuara ng Institucion nga piképamija e
kostos, kohés sé realizimit dhe cilésisé;

% Siguron ruajtjen e konfidencialitetit lidhur me informacionin qé garkullon, ruhet dhe

aksesohet;

Y
Qe

Zhvillon procedura dhe standarde pér shkémbimin elektronik té t& dhénave, krijimin
dhe administrimin e bazés sé t¢ dhénave dhe operimin e zhvillimin e sistemeve t&

tjeré kompjuterik;

*
R

Siguron, zhvillon dhe pérmiréson sistemin e sigurisé s¢ serverave dhe bazave té t&

dhénave;

% Mbikéqyr qarkullimin e & dhénave népérmjet sistemit t& postés elektronike dhe
transfermit t€ (€ dhénave:

% Administron t& drejtat e pérdoruesve né rrjet;

%+ Dokumenton problemet dhe zgjidhjet teknike pér tu pérdorur si referencé pér té
ardhmen;

% Drejton punén pér dhénien e nivelit t& paré (& ndihmés pér t& gjitha pajisjet
elektronike t& aparatit t&¢ MBZHRAU, (servera, kompiutera, printera, scanera, sistemi
i fonisg, sistemit (€ telefonisé,sistemi i kartave hyrése-dalése, kamerave fotokopjeve,
UPS, etj.);

% Instalon dhe mirémban infrastrukturén e rrjetit LAN/EAN, sistemit t& fonisé, t&
sistemit € telefonisé, sistemit t& kartave hyrése-dalése, kamerave, etj;

% Ndjek proceset back-up dhe restore t& sistemit t& telefonisé né raste me problem:;

% Realizon shtesa/upgrade té infrastrukturén hardéare-ike:

% Zbaton masa parandaluese pér ti parapriré problemeve t& komunikimit ng rrjet;

Né funksion té protokoll-arkivit

% Ndjek dhe realizon problemet e sigurimit, rregjistrimit ( portokollimin ) dhe

arkivimin e dokumentacionit dhe korespodencés sé Ministrisé.



¢ Ndjek dhe realizon veprimet zyrtare lidhur me pranimin, evidentimin, shpérndarjen
dhe kthimin e korespodencés zyrtare né afatet e caktuara né pérputhje me aktet
ligjore dhe nénligjore.

% Ndjek me kujdes dhe me evidencé dorézimin e praktikave t& dokumentacionit né t&
gjitha drejtorité dhe sektorét pérkatés dhe kthimin e praktikave né protokoll.

% Pérgatit dhe merr masat pér dérgimin e dosjeve t& pérfunduara né Arkivén e Shtetit
né baz¢ t¢ inventarit dhe gjendjes sé tyre faktike.

% Merr masa pér hapjen e dosjeve dhe sistemimin e tyre sipas pérkatésisé, bén ndarjen
¢ tyre n¢ dokumenta me réndési historike dhe atyre q& kané vlera té veganta

studimore,

)
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Organizon dhe ndjek veprimet zyrtare lidhur me pranimin, evidentimin, shpérndarjen

dhe kthimin e korespodencés zyrtare né afatet e caktuara. Sistemon dokumentacionin

sipas kérkesave t& legjislacionit pér veprimtariné e arkivave.

 Bén sigurimin fizik ¢ dokumentave sipasLigjit Nr. 9154, daté 06.11.2003 “Pér
Arkivat”.

% Krijon mjetet ¢ nevojshme (¢ informacionit pér lehtési shfrytézimi  t&
dokumentacionit.

% Pérgatit listén me afatet e ruajtjes sé dokumentacionit dhe listat e vegimit pér

materialet e ruajtjes.

% Kryen sistemimin dhe organizimin tekniko-shkencor t& dokumentave.

4.2.2. Sektori i Shérbimeve té Pérgjithshme
Sektori i Shérbimeve & Pérgjithshme siguron zbatimin ¢ akteve ligjore dhe nénligjore né
funksion (& sigurimit & shérbimeve pér gjithé institucionin dhe pérgjigjet lidhur me punén e

punonjésve té sherbimit.

Detyrat dhe péreojeojésité

¢ Pérgatit planin vjetor, organizon dhe monitoron zbatimin e tij:

«* Identifikon dhe vepron pér zgjidhjen e problemeve ose ¢eshtjeve teknike té sektorit;



% Pérfaqéson sektorin apo drejtoring né rastet kur ngarkohet nga eprori i drejtpérdrejté;
** Raporton tek eprori i drejtpérdrejté mbi ecuring e punés dhe problemet e dala:

% Zbaton rregullat e etikés dhe disiplings né puné dhe siguron zbatimin ¢ tyre nga ana e

vartésve té tij;

o

* Menaxhon problemet e transportit; harton planin e lévizjes sé automjeteve né
pérputhje me kérkesat e drejtorive né ményré qé puna operative ¢ Ministrisé (&
realizohet pa pengesa.

% Ndjek plotésimin e dokumentacionit t& nevojshém té 18vizjeve 1€ automjeteve sidomos
kur I&vizja ¢ tyre béhet nén drejtimin ¢ punonjésve t& Ministrisé, por gé nuk jané
shoferé né organiké.

“ Ndjek né vazhdimési mbajtjen né gatishméri t& automjeteve (& Ministrisé, duke
evidentuar né kohé difektet dhe riparimin e tyre.

% Organizon dhe mbikéqyr punén e drejtuesve & mjeteve & institucionit sipas nevojave

dhe kérkesave;

% Harton grafikun dhe bashkérendon punén pér dérgimin e mjeteve dhe riparimin e B

difekteve sipas prioriteteve t& paraqitura;

“ Pérpilon kérkesat mbi furnizimin me bazé materiale dhe karburant brenda
normativave t& miratuara pér punonjésit e shérbimit;
% Ndjek kontratat e shérbimit (& rojeve ofruar nga té treté:
** Dokumenton orét e punés jashté orarit zyrtar pér punonjésit e sh&rbimit dhe pérgatit
listéprezencén e punonjésve t& shérbimit:
 Planifikon lejet dhe pushimet e punonjésve t¢ shérbimit duke pasur parasysh
mbaré&vajtjen e punés;
4.2.2.1.Népunésit e Informacionit
“ N& bazé t¢ grafikut t& hartuar dhe miratuar nga pérgjegjési i sektorit, pérgjigjen pér

shérbimin e kujdesshém né Ministri, duke zbatuar rregulloren e brendshme si pér



punonjésit né organiké ashtu edhe pér hyrjet e punonjésve qé nuk jané pjesé e stafit t&
ministrisé.

< Pérgjigjen pér marrjen dhe dérgimin né destinacion t& korespondencés sporadike qé
vjen né ministri;

< Pérgjigien pér komunikimin dhe dhénien ¢ sqarimeve t& nevojshme personave té
interesuar;

< Pérgjigjen (sipas grafikut) pér rregullin ¢ brendshém brenda teritorit té Ministrisé, né
veganti pér sistemimin e autoveturave, duke mos lejuar parkimin e autoveturave qé

nuk kané urdhér pér qéndrim né parkimin e Ministrisé,

4.2.2.2.Operatori

*

% Ndjek dhe pérgjigiet pér mirémbajtjen e godinés sé Ministrisé, pér problemet e
furnizimit me energji elektrike dhe ujé té pijshém.

% Ndjek dhe kontrollon né vazhdimési rrjetin e brendshém elektrik, rrjetin e brendshém
t& ujésjellésit, t& problemeve t& depozitave t& ujit. Kontrollon dhe riparon difektet e
ndryshme t& ndrigimit, etj.

% Ndjek dhe pérgjigjet pér mbarévajtien e punés sé kaldajés dhe né pérgjithési té
sistemit ngrohje-ftohje t& godinés, duke béré né vazhdimési kontrolle dhe riparime té
aparateve t€ ngrohje-ftohjes népér zyra.

% Merr masat dhe pérgjigjet pér furnizimin me energji elekirike t& zyrave duke
rakorduar punét e sistemit kryesor elektrik me rrjetin e furnizimit nga Gjeneratori,
bén furnizimin ¢ vazhdueshém né ményré q& t& mos mbetet pa furnizim me
karburant.

% Pérgjigjet pér riparimet e domosdoshme, t& vogla dhe t¢é imta té dyerve, mureve,

ambjentit pérreth godinés sé Ministrisé etj.
4.2.2.3.Operatori

% Pérgjigjen pér sigurimin dhe mbajtjen pastér té ministrisé dhe & ambjenteve pér rreth.



5.

DREJTORIA E FINANCIES

N¢ fokus kryesor t€ punés sé tij ka arritjen e objektivave né zbatimin e politikave buxhetore

lidhur me organizimin, koordinimin dhe menaxhimin e punés pér hartimin, zbatimin dhe

ndjekjen e politikave buxhetore pér ministring dhe institucionet e varésisé.

Qéllimi i pérgjithshém i késaj drejtorie &shté menaxhimi me efektivitet dhe eficensé i fondeve

publike né¢ funksion té:

&
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Hartimit t& projektbuxhetit afat mesém dhe buxhetit vjetor t¢ MBZHRAU-t.
Monitorimitté zbatimit t& buxhetit vjetor.

Konsolidimitt¢ pasqyrave financiare vjetore t& institucioneve t¢ varésisé né njé bilanc
pérmbledhés pér gjithé sistemin.

Monitorimitt¢ zbatimit té sistemeve t& kontabilitetit publik né institucionet e varésisé.
Koordinimit t& punéssé & gjith strukturave t&¢ Ministrisé pér arritjen ¢ objektivave ng
plotésim & politikave buxhetore lidhur me Hartimin, Zbatimin e Programit Buxhetor
Vjetor dhe Afat Mesém.

Zbatimitté buxhetit té akorduar duke siguruar njé pérdorim efektiv té fondeve buxhetore.

Detyrar dhe pérgjegjésité

Organizon dhe koordinon punén pér t& siguruar pérdorimin me efektivitet t& lartd (&
burimeve financiare, n& pérputhje me legjislacionin né fuqi. Realizon detyrat e
parashikuara né programin e Ministrisg.

Koordinon punén me Drejtorité teknike né Ministri pér Hartimin e PBA-sg, t& Projekt
Buxhetit t¢ vitit dhe Monitorimit (& buxhetit pér vitin ushtrimor.

Ndjek dhe mbikqyr procedurat ¢ transferimit apo kalimit né pronési t& aseteve ng

adminstrim t&€ MBZHRAU-t dhe té institucioneve (& varésiss.

Kjo drejtori ka né pérbérje té saj dy sektorg:

+
o
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Sektori i Financés

Sektori 1 Buxhetit

5.1.8ektori i Financés



Ky scktor detajon dhe zbaton planin e shpenzimeve t& ndryshme dhe pagat e punonjésve, planin

e shpenzimeve né valuté, bén rakordimin dhe ndjek zbatimin e planit pérmes Degés s¢ Thesarit.

Detyvrat dhe pérgjeeidsite

&
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Rregjistron veprimet kontabél.

Harton planin buxhetor dhe projekt buxhetin pér vitin né vazhdim.

Harton dhe pérpilon listépagesat pér pagat dhe sigurimet shogérore t& punonjésve té
aparatit.

Pérgatit urdhér pagesat, listé dietat, si dhe hedh veprimet e magazinés.

Plotéson librin e pagave dhe librezat e kontributeve & sigurimeve shoqérore dhe
sh&ndetésore.

Ndjek dhe sistemon t& ardhurat.

Monitoron vlerat materiale.

Harton bilancin vjetor.

Kryen inventarin fizik vjetor.

Mban librin e pagave pér ¢do punonjés.

5.2.Sektori i Buxhetit

Q&llimi 1 punés s¢ Sekiorit t& Buxhetit &shté & koordinojé punén e t& gjithé strukturave té

Ministris¢ pér arritjen e objektivave né plotésim & politikave buxhetore lidhur me Hartimin,

Zbatimin e Programit Buxhetor Vietor dhe Afat Mesém, pérmirésimine eficencés sé pérdorimit

t¢ fondeve publike pér bujqésiné dhe ushgimin, pércaktiminegjendjes ekonomiko financiare té

institucioneve.

Detyrat dhe pérojegiésité
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Planifikon dhe detajon fondet buxhetore dhe i dérgon né Ministring e Financave dhe
insitucionet e varésisé.

Rishperndan(rialokim dhe avancim) fondet buxhetore pér shpenzime dhe investime.
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Kryen rakordime financiare me Ministring e Financave dhe degét ¢ thesareve né rrethe.
Pérgatit Projekt Buxhetin Afatmesém dhe kryen hedhjen e projekt — buxheteve té
institucioneve t¢ varésisé, pérmbledhésen e tyre dhe rakordon me tavanet e Ministrisé s&
Financave.

Monitoron fondet buxhore népermjet sistemimit ¢do 3 mujor (€ situacioneve té njésive
shpenzuese, mbéshtetur né rakordimet e tyre me degé thesari dhe dérguar né Ministring
e Financave.Raportet e monitorimit publikohen né softin e MBZHRAU dhe t& Ministrise
s¢ Financave né ményré progresive.

Zbaton dhe ndjek politikat t& pagave, sipas akteve ligjore ¢ nénligjore né fuqi.
Kontrollon, grumbullon dhe harton pérmbledhésene konsoliduar t& bilanceve (&
institucioneve buxhetore duke mbikqyrur dorézimine tyre né Ministring e Financave
brenda afateve kohore t& pércaktuara prej saj.

Ndjek dhe kontrollon sistemet kontabile qé mbajné dhe zbatojné institucionet e varésisé.
Komunikon né¢ ményré t¢ vazhdueshme me Ministriné e Financave me Drejtoring e
Buxhetit, Drejtoriné e Thesarit,Njésiné Qendrore té Harmonizimit téMenaxhimit
Financiar dhe Kontrollit né lidhje me problemet financiare .

Eshté pérgjegjése pér realizimin e detyrave né kuadér t& udhézimeve t& ministrisé sé
financave.

Eshté pérgjegjése pérpara Drejtorit & Financés dhe Népunésit Autorizues t& Ministrisé
pér rakordimin e shifrave buxhetore t& hartimit buxhetor, realizimit buxhetor c¢do 3
mujor, né bashk&punim me institucionet vartése. drejtorité teknike té aparatit dhe -
dérgimit (& kétyre t& dhenave né ministrine e financave.

Eshié pérgjegjése pér mbarévajtjen e punéve né drejtori né kuadér & detyrave t& ¢do

punonjési.

DREJTORIA E INTEGRIMIT EVROPIAN

Drejtoria e Integrimit Evropian dhe Projekteve, koordinon punén e t& gjithé strukturave te

ministrisé, pér fushat e pérqéndruara né elementét kryesoré € acquis communautaire, programon

zbatimin teknik dhe monitorimin e fondeve IPA, koordinon punén me donatorét pér

projektet/programet e BE-s& dhe ndihmén e huaj pér 1€ cilat MBZHRAU &shté pérfituese.



Gjithashtu kjo drejtori eshté pérgjegjése pér realizimin e detyrave né kuadér t& integrimit

europian dhe koordinimin e donatoréve. Nxit dhe mbéshtet prodhimin ¢ brendshém bujgésor,

pérmes rritjes s¢ konkurrueshmérisé dhe marketingut t& produkteve bujgésore, blegtorale dhe

agropérpunuese.

Raporton tek Sekretari i Pérgjithshém, Ministri, si dhe tek CFCU pér zbatimin teknik té&

projekteve nén komponentin e pare té IPA-s, duke ndihmuar até né pérgatitjen dhe zbatimin né

kohé té projekteve, si dhe pér koordinimin brenda boshtit pérkatés t& pércaktuar né projekt

propozim.

Detyrat dhe pérgjegjésité
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Bashkérendimi i brendshém institucional, sigurimi i lidhjeve t& drejtpérdrejta  dhe
bashkérendimi i punés me Ministriné e Integrimit dhe ministrité e tjera te linjés, pér
procesin e pérafrimit t& legjislacionit vendas me acquis communautaire;

Shpérndarjen e té dhénave pér procesin e integrimit europian ndérmjet institucionit,
Ministrisé sé Integrimit dhe Ministrive (& tjera (& linjés, shpérndarjen e burimeve
njerézore dhe planifikimin e veprimtarive pér mbéshtetjen institucionale t& procesit &
integrimit europian;

Bashkérendimi i brendshém institucional pér pergatitien e raporteve pér procesin e
integrimit europian, monitorim dhe raportim brenda ministrisé pér ¢shtje 1€ integrimit
europian;

Vlerésimi i veprimtarisé s¢ institucionit n& raport me ecuring e progesit t& integrimit
europian, propozimi i mekanizmave funksionale pér lehtssimin ¢ zbatimit te reformave
scktoriale, nga zbatimi i marréveshjes sé Stabilizim Asociimit, pérmes procesit &
pérafrimit € legjislacionit vendas me acquis communautaire dhe ngritjes s& kapaciteteve
administrative; |
Koordinon strukturat e ministrisé né fazén e programimit té projekteve;

Koordinimi i progedurave pér zbatimin teknik te veprimtarive brenda ministrisé, né
kuadeér t& implementimit t& TPA-II, me punonjésit e drejtorisé t& caktuar pér programim

dhe implementim/monitorim;
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Mbéshtet CFCU-né, né pérgatitjen dhe zbatimin né kohé dhe me cil&si t& veprimtarive té
nivelit teknik;

Koordinon punén brenda strukturave te Ministrisé sipas linjés s& percaktuar né projekt
propozim;

Monitoron zbatimin teknik t& projekteve dhe kontribuon né raportin final t& zbatimit :
Koordinimi i donatoréve té tjeré pérvec BE-s& :

Koordinimi midis MBZHRAU dhe Késhillit t& Ministrave, si dhe midis donatoréve dhe
drejtorive teknike;

Koordinimi dhe mbéshtetja e drejtorive teknike né fushén e marrédhénieve (&
bashk&punimit né nivel dypalésh dhe shumépalésh me vende dhe organizata
ndérkombétare ;

Pérfaqson zyrtarin raportues pér parregullsité pér strukturen e SPO-sé dhe pérgjegjés
pér raportimin sistematik t& parregullsive;

Pérgjigjet pér menaxhimin e riskut t8 strukturés s& SPO-s&, si dhe merr pjesé né takimet e
panelit (& manaxhimit te riskut;

Mbéshtet teknikisht mbledhjet e grupeve te punés t& pérhershme sipas acquis
communautaire;

Siguron pjesémarrjen né negociatat midis Shqipérisé dhe BE-sé;

Promovon dhe nxit biznesin né fushén e bujqésisé, drejt rritjes s& konkurrueshmérisé sé
produktit, sipas standarteve t& cilésisé;

Siguron organizimin dhe pjesémartjen e Ministris¢ né panaire kombétare e
ndérkombétare;

Ndjek zbatimin e marréveshjeve t& tregtisé sé lirg, si dhe raporton sipas afateve té

pércaktuara.

Drejtori i Drejtorisé

Drejtori i Drejtorisé sé Integrimit Evropian dhe Projekteve, i cili &shte dhe Zyrtar 1 Larté i

Programit (SPO), ka si pér qéllim & koordinojé punén ¢ t& gjithé strukturave te ministrisé, pér

fushat e pérqéndruara né elementét kryesoré té acquis communautaire, (& programojé zbatimin

teknik dhe monitorimin e projekteve t& varésisg, té financuara nga Programi IPA-11, né pérputhje

me Marréveshjet Operacionale, si dhe Marréveshjet Financiare pérkatése. t&¢ koordinojé punén



me donatorét pér projektet/programet ¢ BE-s& dhe ndihmés sé huaj pér té cilat MBZHRAU éshté

pérfitues, si dhe (& mbéshtes¢ dhe koordinojé punén pér promovimin dhe rritjen e

konkurrueshmérisé sé produkteve bujgésore, sipas standarteve (& cilésisé, bazuar né

Marréveshjet e Tregtisé sé Liré dhe ETO.

Detyrat dhe pérgjeeoiésité

Programim
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Pregatitia e analizave sektoriale pér mbéshtetjen nga IPA-II, né pérputhje me
Dokumentin Strategjik t&¢ Vendit dhe dérgimi tek NIPAC dhe Delegacioni Evropian né
Shqipéri;

Pjesémarje né takimet scktoriale, ndérmjet zyrds s¢ mbéshtetjes NIPAC dhe
Delegacionit Evropian né& Shqipéri, pér & diskutuar rreth situatés sipas Strategjisé
Sektoriale dhe planifikimit té asistencés s& IPA-II:

Pérgatit Dokumentin Strategjik & Sektorit dhe Planin e Veprimit, ng pérputhje me
komentet e Delegacionit Evropian dhe Zyrés NIPAC dhe e paraqet até te NIPAC;
Koordinon procesin ¢ programimit brenda ministrisé/institucionit pérfitues dhe

bashképunon ngushtésisht me zyrén NIPAC, pér pérgatitjen e projekt-propozimeve.

Implementim/Monitorim

&,
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Pérgatit Termat e Referencés, Specifikimet Teknike, Procedurat pér aplikantét (grantet),
dokumentat e tenderit pér puné civile;

Dérgon Termat ¢ Referencés, Specifikimet Teknike, Procedurat pér aplikantét ( grantet).
dokumentat e tenderit pér puné civile tek CFCU pér miratim;

I kérkon CFCU-sé fillimin e procedurave té tenderimit:

Modifikon, me kérkesg t& CFCU-sé, cdo dokumentacion né lidhje me tenderin;

Siguron informacion t& nevojshém lidhur me specifikimet teknike & projektit pér CFCU-
né, gjat€ pregatitjes sé tenderit dhe/ose procesit té tenderimit:

Propozon anétarét me (& drejté vote t& panelit t& shortlistés/komisionit t& vlerésimit, dhe
eksperté, sipas kérkesés s¢ CFCU-sé;

I dérgon né koh& CFCU-sg, pérgjigjet ndaj pyetjeve sqaruese, pérpara hapjes sé ofertave,
Merr pjesé né procesin e shortlistimit dhe vleresimit t¢ tenderit si anétar i Panelit (&

Shortiltés dhe Komisionit t¢ Vlerésimit;



1 jep asistencén e tij CFCU-s&, né negocimin e kontratés, nése njé gj€ e tillé kérkohet;

&

+ Kryen menaxhimin teknik t& projekteve, duke siguruar qé kontraktori/ pérfituesi 1 granit

t& kryej€ detyrat e tij n& pérputhje me afatet e pércaktuara kohore;
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Monitoron kontratat e pérfituesve t& grantit né bashképunim me autoritetet relevante

géndrore dhe lokale;

% Miraton raportet ¢ kontraktoréve/ pérfituesve t& grantit (“lexuar dhe miratuar™);

“ Miraton dhe nénshkruan letrat ¢ ndérmjetme dhe finale t&¢ pranimit (“saktésisht e
vértetuar™);

% Siguron koordinimin. nése nevojitet, me departamentet e tjera brenda institucionit
pérfitues pér zhvillimin dhe implementimin e duhur té projekteve;

% Mban dokumentacionin qé lidhet me implementimin e projektit deri né 6 vjet nga
momenti i pagesés pérfundimtare né bazé té kontratés:

*% Siguron monitorimin teknik t& shérbimeve, punéve civile, grandeve dhe projekteve
bilaterale. duke pérfshiré kontrollet n& vend dhe ato administrative, mbi zbatimin e
projekteve nga kontraktuesit/pérfituesit e grandit, sipas njé rregulli t€ caktuar, duke
njoftuar CFCU-n& dhe NIPAC, pér véshtirésité ose mosrealizim gjaté¢ zbatimit té
projektit;

% Merr pjesé né Komitetin e Monitorimit Sektorial pérkatés, si dhe kur kérkohet né
Komitetin ¢ Monitorimit t& IPA-s;

% Monitoron implementimin teknik t&é projekteve dhe kontribuon né Raportin Final t&

Implementimit;

%+ Cdo detyré tjetér lidhur me implementimin teknik t& projekteve nén pérgjegjésing e saj.

Horizontal
% Menaxhon strukturén mbéshtetése t& [PA-s né pérputhje me rregullat dhe procedurat e
IPA dhe i delegon detyrat e saj anétaréve te stafit mbéshtetés té IPA-s. duke siguruar
ndarjen e duhur t¢ detyrave ndérmjet programimit dhe implementimit ;
< FEshts pérgjegjése pér vlerésimin e kapaciteteve dhe pérditésimin e analizés sé ngarkesés
s€ punés t& strukturés sé [PA-s ;
% Identifikon nevojat pér trajnim (& stafit dhe kontribuon né planin e trajnimeve té

strukturés IPA-s:;
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Eshté zyrtar raportues pér parregullsité pér sektorin IPA dhe pérgjegjés pér raportimin

sistematik té parregullsive;

Eshté pérgjegjés pér Menaxhimin e Riskut t& strukturés IPA dhe merr pjesé né takimet e

panelit t€ menaxhimit t& riskut;

I'siguron CFCU-s&, funksionimin efektiv & funksioneve manaxhuese dhe kontrolluese t&

strukturés IPA:

Merr pjes€ n¢ takimet sistematike mujore implementuese dhe monitoruese me CFCU-ng,

pér (¢ diskutuar statusin e projekteve, tenderat vijues dhe cdo problem t& hasur, si dhe

rekomandimet e béra;

Siguron qe bashké-financimi eshte alokuar né buxhetin vietor (& ministrisé sé linjés;

Eshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe dérgimin sa mé poshté vijon:
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Raportet mujore t& progresit mbi ecuriné e implementimit t& projekteve dhe
inputin ¢ pérgatities sé¢ dokumentave financiare dhe raportuese t¢ kérkuara nga
CFCU/NIPAC;

Raportimin ¢ menjéhershém té cdo parregullsie t& dyshuar, pérgatitjen dhe
dérgimin e raporteve tremujore mbi parregullsité ¢ zbuluara/dyshuara dhe
zgjidhura/ose akoma jo t& zgjidhura dhe raporteve “Zero” mbi parregullsité, tek
CFCl;

Raportimin tremujor pér Koordinatorin ¢ Menaxhimit t¢ Riskut t& CFCU mbi
riskun ¢ identifikuar brenda strukturés sé IPA;

Dhénien e cdo informacioni shtesg gjaté implementimit té projektit, nésé kérkohet
nga CFCU;

Raporteve Vjetore/Raporteve Finale Progresive si input né pérgatitjen ¢ Raportit
Vjetor Sektorial dhe Raportit Final mbi Implementimin nga NIPAC/CFCU, dhe
dérgimin tek NIPAC, informacion/raportim tek CFCU lidhur me cdo ndryshim né

sisteme dhe kontrolle;

% Zbatimi dhe ndjekja e rekomandimeve té auditit;

Céshtie Treotare

+
b

Siguron pjesémarrjen né takimet e organizuara, si anétar i organizmave dhe organizatave

ndérkombétare, né fushén e bujqésisé, blegtorisg, agroindustris¢ dhe peshkimit;



Koordinon punén pér promovimin dhe nxitjen e bizneseve né fushén e bujgésisé, drejt
rritjes s& konkurrueshmérisé sé produktit, sipas standarteve t& cilésisé:

Koordinon dhe siguron organizimin dhe pjesémarrjen e Ministrisé né panaire kombétare
¢ ndérkombétare;

Koordinon dhe ndjek zbatimin e marréveshjeve t& tregtiss sé liré, si dhe raporton sipas
afateve (€ pércaktuara;

Koordinon punén pér takimet B2B me investitors potencialé t& fushés.

Drejoria e Integrimit Evropian ka né strukturén ¢ saj tre sektoré:

B
>

Sektori i Integrimit dhe Evropian dhe Marrédhénieve Ndérkombétare:
Sektori i Projekteve IPA dhe Donatoréve té Tjeré;

Sektori 1 Céshtjeve Tregtare

6.1 Sektori i Integrimit Evropian dhe Marrédhénieve Ndékombétare

Sektori i Integrimit dhe Evropian dhe Marrédhénieve Ndékombétare duhet (& sigurojé analiza,

raportime t& pérgjithshme né lidhje me Integrimin e Bujqésis¢ Shqiptare ng Bashkimin Evropian.

Detyrat dhe pérgjegjésité
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Realizon bashkérendimin e brendshém institucional pér t€ informuar periodikisht
Ministring e Integrimit dhe Ministrité ¢ Linjés pér progresin e realizuar né kuadrin e
angazhimeve (€ vendit toné né procesin e Integrimit Evropian pér sektorin e bujqésiseé,
ushqimit dhe peshkimit;

Realizon bashkérendimin e brendshém institucional pér pérgatitien e raporteve pér
progesin e Integrimit Evropian;

Pérgatit qéndrime dhe merr pjesé né takime dhe negociata € ndryshme qé zhvillohen
midis Shqipérisé dhe Bashkimit Evropian;

Shpérndan (& dhénat pér progesin e Integrimit Evropian brenda Ministrisg, Ministrisé s&
Integrimit dhe Njésive t& Integrimit Evropian né Ministrité e tjera t& linjés;

Monitoron dhe raporton brenda Ministrisé per ¢éshtje t& integrimit evropian dhe detyra (&

ndryshme;
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Siguron mbéshtetje teknike pér grupe t& ndryshme pune sipas acquis communautaire;
Koordinon dhe mbéshtet drejtorité teknike né fushén e marrédhénieve té bashképunimit

né nivel bilateral dhe multibilateral me vende té tjera dhe organizata ndérkombétare.

Pérgjegjes Sektori

Koordinon punén pér realizimin e detyrave né kuadér te koordinimit te ¢éshtjeve 1€ integrimit

evropian dhe detyra té tjera né kété kuadér.

Detyrat dhe pérgjegjésite

-
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Realizon bashkérendimin e brendshém institucional pér t& informuar periodikisht
Ministring ¢ Integrimit dhe Ministrité e Linjés pér progresin e realizuar né kuadrin ¢
angazhimeve t& vendit toné né procesin e Integrimit Evropian pér sektorin e bujqésisé,
ushqimit dhe peshkimit;

Bashk&punon me drejtorité teknike dhe grupet e punés né pérgatitjen e raport progreseve,
sipas kérkesave t&¢ Ministrisé s¢ Integrimit né kuadér t& procesit té integrimit dhe
angazhimeve t&€ MSA dhe PKZMSA (raporte 3 dhe 6 mujore);

Bashk&punon me Drejtorité Teknike dhe koordinon punén pér pregatitjen e dokumentit
final t& Nénkomitetit t& Bujqésisé dhe Peshkimit (1 heré né vit), si dhe jep kontribut pér
nénkomitete dhe takime t& tjera;

Pérgatit géndrime dhe merr pjesé né takime dhe negociata t& ndryshme qé zhvillohen
midis Shqipéris¢ dhe Bashkimit Evropian;

Monitoron dhe raporton brenda Ministrisé pér ¢éshtje t& integrimit evropian dhe detyra (&
ndryshme;

Koordinon dhe mbéshtet drejtorité teknike né fushén e marrédhénieve té bashképunimit
né nivel bilateral dhe multibilateral me vende t& tjera dhe organizata ndérkombétare;

N& bashképunim me Drejtorité Teknike ndjek korrespondencén dhe pérmbush detyrimet

financiare t& anétarésimit & Ministrisé né organizma ndérkomébtar.

Specialist 1

Organizimi i punés mbi ¢éshtje & ndryshme t& integrimit evropian né bashképunim me

Drejtorité teknike né Ministri, me Institucione té tjera qgeveritare si dhe me organizma &

ndyshme t& huaj dhe vendase.



Detyrat dhe pérgjegiésité
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Koordinon punén pér informimin periodik né Ministring e Integrimit dhe Ministrité e
tjera, pér progresin lidhur me detyrimet e marra nga vendi yng, né procesin ¢ integrimit
evropian pér bujqésing, ushgimin dhe sektorin e peshkimit;

Koordinon punén me Drejtorité Teknike dhe Juridike, pér pregatitjen e dokumentacionit
pér firmosjen ¢ marréveshjeve t& bashképunimit bilateral dhe multibilateral:

Ndjek né bashképunim me drejtorité teknike korespondencén pér pérmbushjen e
detyrimeve financiare t€ kontributeve & antarésisé s& ministrisé né organizma
ndérkombétare, si dhe praktikat zyrtare t&¢ Ministrisé sé Punéve t& Jashtme adresuar
Ministris¢ pér marrédheniet me vende té ndryshme né fushén e bujqgésisé, ushgimit dhe
peshkimit;

Harton programin e vizitave t¢ delegacioneve dhe ekspertéve t& huaj gé vijné né vendin
tong, si dhe ndjek korespondencat pér miratim pér vizitat zyrtare jashté shtetit &

titullaréve té¢ dikasterit.

Specialisti 2

Organizimi i punds pér pérafrimin e legjislacionit me standardet e BE-sg, si dhe koordinimi pér

pérgatitjen e progres raporteve, nén-komiteteve, pér realizimin e detyrave koordinuese né kuadér

t€ integrimit evropian.

Detyrat dhe pérgiegjésité
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Koordinon punén pér informimin periodik né Ministring e Integrimit dhe Ministrité e
tiera, pér progresin lidhur me detyrimet e marra nga vendi yné, né procesin e integrimit
evropian pér bujqésing, ushqimin dhe sektorin e peshkimit:

Bashképunon me Drejtorité Teknike dhe Grupet ¢ Punés, pér pregatitjen e progress
raporteve, sipas kérkesave & Ministris¢ ¢ Integrimit , bazuar né procesin e integrimit dhe
detyrimet e pércaktuara né Marréveshjen e Stabilizim Asoccimit, dhe né Planin
Kombétar t& Integrimit Evropian;

Bashk&punon me Drejtorité Teknike dhe koordinon punén pér pregatitien ¢ dokumentit
final t& Nénkomitetit t& Bujgésisé dhe Peshkimit (1 her né vit), si dhe jep kontribut pér

nénkomitete dhe takime té tjera;



*% Pregatit raporte t& ndryshme Brenda Ministrisé pér céshtje dhe detyra t& ndryshme té
integrimit;

% Detyra t&€ ndryshme.

6.2 Scktori i Projekteve IPA dhe Donatoréve té Tjeré

Ky sektor ka si objekt t& punés programimin dhe zbatimin teknik t& projekteve IPA, si dhe

donatoréve t& tjeré, n¢ fushén ¢ bujgésisé, koordinimin ¢ punés me drejtorité teknike pér

realizimin né koh¢ t& késaj detyre, qé lidhen me proceset e integrimit evropian dhe mé

specifikisht:

** Koordinon punén me drejtorité teknike gjaté programimit;

% Pérgatit projekt-fishat sipas planit t& programimit nga NIPAC;

% Pérgatit analiza sektoriale/ analiza te nevojave;

% Pérgatit ToR, TS, Udhézimet pér aplikantét (pér grante), dosjet e punés;

** Kryen verifikimin e shpenzimeve;

% Monitoron zbatimin teknik t& projekteve dhe kontribuon né Raportet vjetore té
zbatimit;

% Bashképunon ngushtésisht me CFCU-né.

Pérgjegjési i Sektorit (pérgjegjés pér zhatimin/monitorimin)

Fokusi kryesor 1 punés ka t& b&jé me zbatimin Teknik & projekteve IPA, si dhe projekteve té

tjera, né fushén e bujqésisé, si dhe t& koordinojé punén me drejtorité teknike pér realizimin né

kohé t& késaj detyre, né kuadér t& integrimit evropian.

Detyrat dhe pérgjegjésité

“ Pérgatit ToR, TS, Udhézimet pér aplikantét (pér grante) dosjet e punés, udhézimet pér
aplikantét dhe i dérgon te CFCU pér procedura prokurimi:

< Modifikon ¢do dokumentacion sipas kérkesave t& CFCU-sé, lidhur me procedurat ¢
tenderimit;

«* Siguron informacion t& nevojshém lidhur me specifikimet teknike t& projektit pér
CFCU-ng, gjaté pregatitjes sé& tenderave dhe/ose procesit t& tenderimit;

% Propozon anétarét me té drejté vote & panelit t& shortlistés/komisionit t& vlerésimit, dhe

cksperté, sipas kérkesés sé CFCU-sé:



I pércjell né kohé CFCU-s&, pérgjigjet lidhur me pyetjet sqaruese pérpara hapjes sé
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tenderit;

&

% Siguron asistencé pér CFCU-ng, né negociatat pér lidhjen e kontratave, nése kérkohet:

+
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Monitoron zbatimin teknik t& projekteve dhe kontribuon né pregatitjen e Raportit

Vjetor t& Zbatimit;

% Siguron menaxhimin teknik t& projektit t¢ kontraktuesit/pérfituesit & grandit, sipas
detyrimeve né pérputhje me afatet e pércaktuara dhe standarte e kérkuara t& cilésisé:

% Monitoron kontratén e pérfituesit t¢ grandit ng bashképunim me autoritetet qendrore
dhe lokale pérkatése;

“* Aprovon raportet e kontraktuesit/pérfituesit t¢ grandit (lexo dhe aprovo), si dhe firmos
si firmé e dyté, tabelat té sjella nga ekspertét e kontraktuesit:

** Ruan dokumentacionin e zbatimit t& projektit pér njé periudhé 6 vjegare, nga pagesa e

fundit sipas kontratés;

 Cdo detyré tjétér gé lidhet me zbatimin teknik té projekteve nén pérgjegjésing e saj.

Specialist (pér programimin)

Organizon punén pér programimin ¢ projekteve TPA dhe projektev té tjera, né kuadér té
Institucionit dhe koordinon punén me drejtorité teknike pér realizimin né kohé t& késaj detyre, si
dhe pér realizimin e detyrave né kuader t& integrimit evropian.

Detyrat dhe pérgjegiésité

L/

* Ptrgatit analizat sektoriale/ analiza te nevojave pér mbéshtetjen pérmes IPA I,
mbéshtetur n¢ Dokumentin Strategjik t¢ Vendit, si dhe i pércjell ato tek NIPAC dhe
Delegacioni Evropian;

% Merr pjs€ n& proceset e konsultimit ndérmjet NIPAC dhe Delegacionit Evropian, pér té
diskutuar pér situatén e Strategjisé Sektoriale dhe planifikimit (& asistencés s& TPA-II:

% Pérgatit projekt-fishat sipas planit t&¢ programimit nga NIPAC, si dhe i dérgon projekt-
fishat n¢ NIPAC;

** Pregatit planin ¢ veprimit, bazuar né komentet ¢ Delegacionit dhe NTPAC, si dhe i
pércjell ato te NIPAC;

% Asiston procesin ¢ programimit brenda ministrisé/institucioneve pérfituese dhe

bashképunon ngushtésisht me NIPAC, pér pregatitjen ¢ projekt-propozimeve;
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Cdo detyrg tjetér q& lidhet me delegimin nga SPO.

Specialisti (pér zbatimin/monitorimin)

Fokusi kryesor i punés ka t& b&jé me zbatimin Teknik t& projekteve IPA, si dhe projekteve té

tiera, n€ fushén e bujqésisé, si dhe & koordinojé punén me drejtorité teknike pér realizimin né

kohé t& késaj detyre, né kuadér & integrimit evropian.

Detyrat dhe pérgjeejésité

*
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Pérgatit ToR, TS, Udhézimet pér aplikantét (pér grante) dosjet e punés, udhézimet pér
aplikantét dhe i dérgon te CFCU pér procedura prokurimi;

Modifikon ¢do dokumentacion sipas kérkesave t& CFCU-sé&. lidhur me procedurat e
tenderimit;

Siguron informacion t& nevojshém lidhur me specifikimet teknike (& projektit pér
CFCU-ng, gjaté pregatitjes sé tenderave dhe/ose procesit t& tenderimit:

Propozon anétarét me (€ drejté vote t& panelit t¢ shortlistés/komisionit t& vierésimit, dhe
cksperté, sipas kérkesés s¢ CFCU-sé;

I pércjell né kohé CFCU-sé, pérgjigjet lidhur me pyetjet sqaruese pérpara hapjes sé
tenderit;

Siguron asistencé pér CFCU-né, né negociatat pér lidhjen e kontratave, nése kérkohet;
Monitoron zbatimin teknik t& projekteve dhe kontribuon né pregatitjen e Raportit
Vjetor t& Zbatimit;

Siguron menaxhimin teknik t& projektit t¢ kontraktuesit/pérfituesit t& grandit, sipas
detyrimeve né pérputhje me afatet e pércaktuara dhe standarte e kérkuara & cilésise:
Monitoron kontratén e pérfituesit t& grandit né bashképunim me autoritetet gendrore
dhe lokale pérkatése;

Aprovon raportet e kontraktuesit/pérfituesit t& grandit (lexo dhe aprovo), si dhe firmos
si firmé e dyté, tabelat (¢ sjella nga ekspertét e kontraktuesit;

Ruan dokumentacionin e zbatimit t& projektit pér nj& periudhé 6 vjegare, nga pagesa e
fundit sipas kontratés;

Cdo detyré tjétér qé lidhet me zbatimin teknik & projekteve nén pérgjegjésing e saj.



6.3 Sektori i Céshtjeve Tregtare
Promovon dhe mbéshtet prodhimin bujqésor, pérmes rritjes s€ Konkurrueshmérisé dhe

marketingut t€ produkteve bujqésore, blegtorale dhe agroindustrisé.

Detyrat dhe pérojegjésité

+,

% Zhvillon dhe zbaton strategjiné dhe politikat pér sektorin ¢ marketingut agrar dhe agro-
pérpunimit, analizén e zinxhiréve t& shpémdarjes s& produkteve bujqésore dhe
ushqimore né treg;

<* Monitoron progresin e reformés né fushén e bujqésisé, agroindustrisé dhe marketingut;

% Mbéshtet krijimin e gendrave & grumbullimit dhe pérmirésimin e zinxhirit &
shpérndarjes;

% Pérafron legjislacionin mbi cilésing, marketingun dhe standardet tregtare me Acquis
Communitaire;

*%* Pérafron legjislacionin mbi mbrojtjen e treguesve gieografik dhe atyre té origjinés pér
produktet bujqésore dhe artikujt ushqimoré;

* Identifikon produktet potenciale si PDO dhe PGI:

%+ Planifikon dhe zbaton planit buxhetor né sektorin e marketingut;

** Planifikon dhe ndjek zbatimin e panaireve kombétare dhe ndérkombétare né fushén e
bujqésisé, blegtorisé, agroindustrisé dhe peshkimit:

% Raporton pér marréveshjet tregtare, té lidhura me zbatimin e Marréveshjes sé Tregtisé
s€ Lir€, si dhe detyrimeve nga anétarésimi né ETO:

% Koordinon punén me drejtorité teknike t& ministrisé dhe projekte me financim t& huaj
pér problemet né rjetin e marketingut dhe agro-pérpunimi:

¢ Identifikon nevojat pér investime né& bujqési dhe agrobiznes;

s
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% Stimulon investimet né sektorin bujqésor dhe industing agropérpunuese;
% Organizon takimet B2B me investitorét e huaj potencialg.

Pérgjegjesi i Sektorit

fishtg pérgjegjés pér pregatitjen dhe zbatimin e politikave né fushén e ¢Eshijeve tregtare, me
qé€llim plotésimin e misionit t& sektorit dhe pérgjigjet direkt te Drejtori i Drejtorisé.

Detyrat dhe pérgjegjésité




Monitoron punén pér organizimin e panaireve kombétare dhe ndérkombétare, né -
sektorin e bujqésisé, ushgimit, peshkimit dhe agropérpunimit;

Monitoron progresin e reformés né sektorin bujqgsor, pérpunues dhe marketing;
Koordinon punén me Drejtorité Teknike t¢ Ministrisg, njésité e projekteve dhe donator
t& fjer€, pér adresimin e problemeve (€ rrjetit t& marketingut dhe agropérpunimit;
Planifikon dhe merr masa pér zbatimin e planit buxhetor t& sektorit:

Organizon takimet B2B me investitoré potencial t& huaj.

Specialisti 1

Eshté pérgjegjés pér hartimin dhe zbatimin e politikave n& fushén tregtare.

Detyrat dhe pérgjegjésité

+
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Analizon shpérndarjen strukturore (& volumit t& cksporteve dhe importeve té
produkteve bujqésore;

Monitoron dhe raporton pér shkémbimet tregtare bazuar né Marréveshjet e Tregtisé sé
Liré (Marréveshja Stabilizim Asoccimit. CEFTA, EFTA dhe Turqia);

Merr pjesé né pregatitjen ¢ akteve ligiore n& fushén e CMO-sé, né pérafrimin e
legjislacionit shqiptar me Acquis Communitaire:

Monitoron dhe raporton mbi detyrimet q& rrjedhin nga anétarésimi né ETO:

Identifikon nevojat pér investime né fushén e bujqésisé dhe agrobiznesit;

Stimulon investimet n& bujqési dhe industriné agropérpunuese.

Specialisti 2

Eshté pérgjegjés pér hartimin dhe zbatimin e politikave né fushén tregtare.

Detyrat dhe pérejegiésité
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Organizon panairet kombétare dhe ndérkombétare né fushén e bujqésisé, ushqimit,
peshkimit dhe agropérpunimit;

Pregatit dhe ndjek zbatimin e buxhetit t& sektorit;

Merr pjes¢ n¢ hartimin dhe zbatimin e PBA-sé, pér Programin e Zhvillimit Rural;

Monitoron buxhetin ¢do 3 muaj dhe progresivisht;



% Pérafron legjislacionin lidhur me identifikimin gjeografik dhe origjinén e produkteve
bujqésore dhe artikujve ushgimorg;

% Identificon produktet potenciale si PDO dhe PGI.

7. DREJTORIA E PROGRAMIMIT DHE VLERESIMIT TE POLITIKAVE
RURALE

Drejtoria e Programimit dhe Vlerésimit t& Politikave Rurale ka si detyré té hartojé politikat
kombgtare t& zhvillimit rural n& mbéshtetje & Programit t& Qeverisé dhe luan rolin ¢ Autoritetit
Menaxhues i cili &shté pérgjegjés pér menaxhimin e programit IPARD né pérputhje me parimin

¢ eficencés dhe efektivitet t& pérdorimit té fondeve IPA; pér komunikimin, monitorimin dhe

koordinimin e aktiviteteve ndér-institucionale. q& kang t& b&jné me zhvillimin rural.

Detyrat dhe pérgjegjésite

* Harton politikat e zhvillimit rural n& pérputhje me programet dhe politikat e vendit t&
ndérthurura me ato té integrimit né BE.

% Pérgatit programin e [IPARD:;

% Siguron gé veprimet miratohen dhe financohen né pérputhje me kriteret dhe
mekanizmat qé aplikohen pér programet IPARD dhe siguron g& jané né pérputhje
me rregullat pérkatése t& Komisionit Europian dhe ato kombétare, duke vlerésuar
Programin IPA népérmjet pérmirésimit t& cilésisé, efektivitetit dhe vijueshmerisé sé
fondeve IPA, gjithashtu né pérputhje me strategjing pér implementimin e fondeve
IPA

% Monitoron programin IPARD dhe asiston punén e Komitetit Monitorues t& [IPARD
kryesisht duke dhéné dokumentat e nevojshme pér monitorimin cilésor t&
implementimit t& programit IPARD;

% Pergatit raportet vjetore dhe finale t& implementimit duke u konsultimet me
Agjensiné [IPARD , dhe pas verifikimit nga Komiteti Monitorues IPARD, i dorézon
né Komisionin Europian, KKIPA/NTPAC dhe ZKA-ja/NAO;



&,

% Mbledh njohuri rreth programeve (& zhvillimit rural ng vende té tjera, pérmbajtjen
dhe impaktin.

% Koordinon inisiativat pér zhvillimin rural, duke pérfshiré aspektet mjedisore t&
autoriteteve t€ tjera n& Shqipéri dhe aktorét privat (pérfshir OJF) faktoré qé ndikojng
né kushtet e zonave rurale.

% Ndjek dhe analizon zhvillimet ng BE pér politikat e zhvillimit rural, né vecanti
politikat dhe legjislacionin lidhur me ndihmén ¢ para-asocimit né BE.

¢ Komunikon politikat dhe prioritetet lidhur me zhvillimin rural dhe pérmirésimin e
legjislacionit.

% Jep informacion mbi ekzistencén e Programit IPARD dhe rregullat pér zbatimin e tij.
veganérisht duke theksuar rolin ¢ Komunitetit Evropian dhe siguron transparencé pér
ndihmén e dhéné nga Bashkimi Evropian.

% Krijon, mirémban dhe azhornon sistemin e raportimit dhe t& informacionit.

* Pérgatit kuadrin ligjor dhe t& pérshtatshém pér zhvillimin e politikave né kété sektor.
¢ Pérafron legjislacionin me standartet e BE-sé.

NE€ strukturén e Drejtorisé sé Politikave t¢ Zhvillimit Rural pérfshihen:

1. Sektori i Programimit t& Zhvillimit Rural

2. Sektori 1 Monitorimit dhe Jetésimit t& Prioriteteve

7.1 Sektori i Programimit té Zhvillimit Rural

Sektori 1 Programimit & Zhvillimit Rural ka si detyré t& hartojg politikat kombétare t& zhvillimit
rural, pér komunikimin, monitorimin dhe koordinimin ¢ aktiviteteve ndér-institucionale brenda
vendit, & cilat kané t& b&jné me zhvillimin rural. rritien ¢ aftésisé konkuruese t& sektorit
bujgésor. menaxhimin dhe bashkérendimin efektiv (& aktiviteteve, pér ngritjen e kapaciteteve t&
nevojshme institucionale dhe njerézore, pér sensibizimin e popullsisé mbi fillimin dhe réndésing
e njé politike & re dhe aktive né promovimin dhe zhvillimin rural t& géndrueshém e t& integruar

né nivel kombétar.

Detyrat dhe pérejegiésité
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Pérgatit programin ¢ zhvillimit rural.

Kordinon punen pér hartimin e analizave sektoriale.

Mbéshtet dhe koordinon inisiativat pér zhvillimin rural.

Pérgatit s¢ bashku me AZHBR-né propozime lidhur me amendamentet e programit
IPARD.

Organizon dhe performon progesin e programimit. siguron qé politikat e propozuara
pér zhvillimin rural & jené né p&rputhje me legjislacionin e BE-sé.

Gjaté pérgatitjes s¢ programit t& zhvillimit rural siguron lidhjen llogjike me
komponentét e tjeré (& politikave ekonomike dhe bujgésore.

Siguron pérfshirjen e t& gjithé aktoréve gjaté pérgatities sé programit & zhvillimit
rural, népérmjet grupeve (&€ punés, forumeve ¢ paneleve, platformave e diskutimeve,
takimeve ¢ publikimeve, pér realizimin mé sukses té& programit (& qeverisé.

Mbledh dhe analizon informacione rreth pérmbajtjes dhe impaktit t& programeve té
ndryshme ¢ zhvillimit rural n& vende té tjera dhe u’a shpérndan ato rrjetit t€ aktoréve
té& interesuar dhe qé veprojné né zhvillimin rural né Shqipéri.

Drafton dhe propozon akte ligjore lidhur me zbatimin e masave té programit té
zhvillimit rural.

Ndjek né ményré konstante pérafrimin ligjor me até t&¢ BE-s& pér zhvillimin rural, ng -

bashképunim me Drejtoring e Integrimit Evropian.

7.2 Sektori i Monitorimit dhe Jetésimit t& Prioriteteve

Ka si detyr€ t¢ identifikoj&, monitorojé, analizojé, dhe vleresojé politikat bujgésore né& funksion

té zhvillimit t€ bujqésis¢ dhe zonave rurale, sipas politikave dhe programeve (&€ geverisé.

Gjithashtu ky sektor ka detyré organizimin dhe koordinimin né pérgjithési t& publikimeve,

identifikimin dhe pérfshirjen e t& gjithé aktorgve, si institucione apo dhe organizata (&€ ndryshme

pér t€ marré pjes€ né punén pér pérgatitien e programit t& zhvillimit rural kombétar me

Komitetin Kombétar t& Monitorimit sipas orientimeve t&¢ Komisionit Evropian.

Detyrat dhe pérojecjésité
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Koordinon punén pér identifikimin dhe pérfshirjen e t& gjithé aktoréve e
institucioneve, apo organizatave t¢ ndryshme pér t€ marré pjesé n¢ punén pér
pérgatitjen e programit t& zhvillimit rural kombétar me komitetin kombétar (&
monitorimit, sipas orientimeve t& Komisionit Europian.

PCrgatit planet vjetore dhe shumé vijetore pér zbatimin e masés pér asistencé teknike.
Pérgatit planin ¢ komunikimit pér implementimin e publikimin si edhe informacionin
lidhur me masat kombétare dhe ato IPARD, koordinimin dhe zbatimin e tyre, pérfshi
ngritjen e sistemit & t&€ dhénave dhe até té materialeve informuese.

Organizon emisionet me mas-median, intervistat etj, duke theksuar réndésiné e
skemave kombétare dhe (& programit & zhvillimit rural dhe rolin ¢ Bashkimit
Europian né kéto té fundit.

Monitoron dhe kontrollon informacionin dhe publikimet e AZHBR-sé.

Pérgatit planin pér tenderimet pér masén e asistencés teknike bashké me AZHBR-né.
Pérgatit dokumentat pér komitetin e monitorimit IPARD.

Bashképunon me AZHBR-né pér shkémbimimin e informacionit té nevojshém pér
monitorimin e politikave bujgésore.

Bashképunon me drejtorité né MBZHRAU dhe institucionet e tjera, lidhur me
sistemin e grumbullimit & (& dhénave pér, raportim dhe komunikim.

Pérgatit raportet e progresit periodik né lidhje me ecuriné ¢ procesit t& monitorimit
dhe vlerésimit né pérputhje me direktivat e Qeverisé dhe ato t& BE-sé,

Ngre sistemin e monitorimit, t& efektivitetit dhe cilésis¢ sé& zbatimit t& programit té
Qeveris¢ dhe TPARD, népérmjet pércaktimit t& indikatoréve fizik, ambjental dhe
financiar sipas metodave t&é monitorimit t¢ pérbashkét dhe rregulloreve t€ BE-se.
Krijimi i njé sistemi pér grumbullimin e t& dhénave, pér pérgatitjen e raportit vjetor té
realizimeve t& programeve té zhvillimit rural, nepé€rmjrt memorandumit me AZHBR.
Merr pjesé né progesin ¢ pérgatitjes s& politikave rurale dhe hartimin e indikatoréve,

me qéllim sigurimin e t& dhénave dhe informacioneve.

DREJTORIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM



Drejtoria e auditimit t¢ brendshém funksionon né mbéshtetje t& Ligjit nr. 9720, 23.04.2007, “Pér
auditin e brendshém né sektorin publik”, ndryshuar me ligjin nr. 10318, daté 16.09.2010, si dhe
n€é Urdhérin e Ministrit t¢ Financave nr. 69, daté 29.09.2010, “Pér miratimin e manualit t&

progedurave té auditimit té bréndshém”.

Misioni i auditimit t& brendshém &sht¢ dhénia né ményré te pavarur {€ njé sigurie objektive dhe
t€ arsyeshme pér drejtuesin ¢ institucionit me qéllim pérmirésimin e veprimtarisé¢ dhe

performancés s& organizatés duke ja shtuar asaj vlerén.

Struktura e auditimit t&¢ brendshém né MBZHRAU zhvillon politikat e auditimeve né sektorin

publik né pérputhje me objektivat e méposhtme:

% Progamin e geverisg,
% Auditimin e zonave me nivel rrisku mé t& larté,

L)

** Auditimin e objekteve me frekuencé té larté né renditjen e zonave & auditimit.

Pér realizimin e kétyre objektivave DAB programon, organizon dhe kryen auditime financiare

dhe (€ drejtimit né subjektet e varésisé direkte t&8 MBZHRAU.

% Me miratim t& Ministrit, programon dhe organizon kryerjen e auditimeve t& plota apo
verifikime pér probleme t€ vecanta edhe me pjesémarrjen e specialistéve nga drejtorité
brenda ministrisé, si dhe auditime t& pérbashkéta me ministrité e linjés pér probleme
specifike.

« Harton metodika specifike, udhézime e urdhéra né funksion té auditimit.

% Pérgjithéson probleme té dala nga kontrollet ¢ ushtruara njé€ heré né gjashté muaj.

** Raporton ¢ dhénat statistikore, ¢do 6/ mujor, né Njésiné Qendrore t& Harmonizimit té
Auditit t& Brendshém né Ministriné e Financave.

% Kryen auditime pér fondet ¢ BE-sé ku Nj&sia e Auditimit t& Brendshém né MBZHRAU

do t€ jeté pérgjegjése pér vlerdsimin e pérshtatshmérisé dhe efektivitetit & sistemeve e

menaxhimit t€ brendshém té performancés sé Agjencisé s& Zhvillimit Bujqésor dhe Rural

n¢ drejtim t& menaxhimit t€ fondeve qe do te jepen pér Komponentin V “Pér zhvillimin

Rural”.



Struktura e Auditimit té Brendshém

Struktura e drejtoris¢ sé auditimit t& brendshém né MBZHRAU, éshté miratuar me Urdhérin e

Kryeministrit dhe &sh(¢ ¢ plotésuar me 5 punonjés. Né pérbérje (& késaj strukture jané vlerésuar

pérgjithésisht audite me kualitete profesionale. eksperiencé pune dhe pérkushtim né kryerjen ¢

detyrave t& cilét kané plotésuar kriteret pér certifikim si “Audit t& brendshém né sektorin

publik”.

Drejtori

Detyrat dhe pérgjegjésité
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Zbaton rregullate auditimit t& brendshém. politikave sektoriale, metodologjive,
procedurave dhe udhé&zimeve 1& nxjerra pér auditimin.

Pérgatit planin vjetor & auditimit, deklaratén vjetore té auditimit dhe planin strategjik
paraqitjen e tij pér miratim tek Ministri.

Organizon dhe kryen auditime & brendéshme. me frytshméri dhe né frekuencé, (& (&
gjitha subjekteve brenda linjés sé ministrisé ose subjektit publik dhe paraqit raportete
auditimit tek Ministri.

Cakton detyra dhe kérkon llogari ndaj auditéve, si dhe nxjerr pérgjegjésing personale
pér mosplotésimin e detyrave té caktuara.

Mbikqyr sigurimin e cilésisé sé auditimit pér t& béré vlerésimin e proceseve qé jand
ndérmarré me q€llim qg t& sigurohet gé t& gjitha angazhimet ¢ AB pérbushin standartet
e kérkuara.

Bashkérendon dhe koordinon veprimtaring e vet me drejtorité e tjera brenda
ministrisé, si dhe me institucionet partnere si KLSH, DPAB, si dhe departamentin e
kontrollit t& brendshém administrativ prané Késhillit t& Ministrave.

Kryen vlerésimin vijetor t& punonjésve t& drejtorisé.

Ndjek kualifikimin dhe trajnimin ¢ vazhdueshém t& punonjésve me qélllim rritjen e
kapacitetit institucional dhe né ményré té vazhdueshme & njohurive té tyre.

Né periudha kohe t&¢ ndryshme bén pérgjithésime t& problemeve specifike t&

konstatuara q& kang ndikim dhe ndihmojné né aktivitetin e subjekteve.



 Analizon punén pér ¢do tre/mujor dhe kryen analizén vjetore t& punés.

< (Qdo vit Drejtuesi i NJAB do t& pérgatit njé raport pérmbledhés lidhur me auditimin e

Fondeve t& BE-sé dhe kryesisht me Komponentin V, qé &shté “Pér zhvillimin Rural”.

Specialisti Auditues
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Implementon t¢ gjitha fazat, procedurat, metodat dhe teknikat e auditimit, duke filluar
q€ nga hartimi i programit t¢ auditimit, kryerja e tij dhe ndjekja e t& gjitha procedurave
té raportimit,

Harton memorandumin pér t& informuar titullarin e ministrisé mbi konkluzionet e
auditimit & kryer. Ndjek né vijushméri zbatimin e rekomandimeve t& dhéna nga
auditimet e pérfunduara.

Harton dhe zbaton manualin specifik t¢ auditimit duke u bazuar tek manuali i
procedurave t&€ auditimit t& brendshém dhe t& dispozitave t& ngjashme me té.

Pérgatit raporte dhe informacione pérmbledhése, mbi bazén e informacioneve q&
kérkohen nga drejtuesi i drejtorisé, titullarét ¢ larté & institucionit.

Sistemon bazén e t& dhénave dhe pérpilon t& dhénat statistikore si dhe nxjerr treguesit
pérmbledh&s pér veprimtaring ¢ auditimit t€ brendshém pér periudhat 6/mujore dhe
vijetore.

Krijon bazén e t& dhénave ( data bases) me dosjen e pérhershme pér subjektet e
audituara. zbulimet e dala dhe evidentimi i shkeljeve sipas llojeve (& tyre.

Pérgatit raporte € ndérmjetme dhe konfidenciale, mbi bazén e informacioneve qé
kérkohen nga drejtuesi i drejtorisé, titullarét e larté t& institucionit.

Merr pjes¢ n€ hartimin e manualeve proceduriale ¢ rregullave metodologjike té
auditimit.

Merr pjesé né trajnime pér t& rifreskuar njohurité e marra né fushén e auditimit
népérmjet politikave kombétare pér sistemin e edukimit t& pérditésuar né trajnimin e

vijueshém si brenda dhe jashté vendit.

SEKTORI I KOOPERIMIT BUJQESOR



Pérgjegjési i sektorit (¢ kooperimit bujgésor

Detvrat dhe pérgjegjésite

% Koordinon dhe menaxhon punén e njésisé/sektorit t& kooperativave bujgésore.

» Harton, ndjek dhe implementon matricén vjetore t& aktivitetit t& njésisé/sektorit &
kooperativave bujgésore.

< Harton dhe implementon Plane Integrale pér Trajnim, Kualifikim dhe Specializim,
veganérisht me pjesémarrjen e anétaréve /anétaréve potencialé & kooperativave
bujgésore.

% Organizon, zhvillon dhe merr pjesé né& fushatat e divulgimit dhe promovimit té
kooperativizmit népérmijet aktiviteteve gé realizohen pér kooperativizmin bujqésor.

% Realizon analiza mbi statusin e kooperativizmit dhe pseudo-kooperativave né
Shqipéri.

** Bashképunon me organizma kombétare dhe ndérkombétare, Universitetin Bujgésor t&
Tirangs dhe aktoré t& tjeré interesi, me qéllim promovimin dhe zhvillimin e
kooperativizmit agro-ushgimor né Shqipéri dhe promovimin, lehtésimin dhe nxitjen e
pérmirésimit (€ dimensionit mesatar t¢ kooperativave si mjet pér t& siguruar
funksionimin, kapacitet konkurruese dhe rentabilitetin si dhe inkorporimin e gruas
dhe té rinjve né strukturat kooperativiste.

%+ Mban lidhje me Qendrén Kombétare t¢ Regjistrimit dhe Gjykatén ¢ Tiranés né lidhje
me problematikén e regjistrimit t& kooperativave bujqésore dhe shogatave té

fermeréve.

-
e

Koordinon marrédhéniet midis njésisé/sektorit t& kooperativave bujqésore me drejtorité
dhe strukturat e tjera né¢ MBZHRAU dhe DRB.
% Pérgatit analiza dhe raporte periodike sa i pérket problematikés s& njésisé/sektorit té

kooperativave bujgésore.

Specialisti i sektorit té kooperimit bujgésor

% Siguron informacion dhe jep ekspertizé né progesin e krijimit dhe konsolidimit t& grupeve

prodhuese/shoqatave t€ fermeréve/shoqérive (& bashképunimit reciprok dhe shoqérive 1&



L7
‘.‘

bashk&punimit bujqésor, népérmjet aktiviteteve t& ndryshme dhe trajnimeve qé& realizon me
specialistét ¢ Drejtorive t€ Bujqésisé dhe fermerét.

Promovon format e kooperimit t& fermeréve népérmjet realizimit t& aktiviteteve t& ndryshme dhe
asistimit t€ strukturave t& Drejtorive t& Bujqésisé né garge, kjo népérmjet njohjes dhe zbatimit té
legjislacionit n& fushén e kooperativizmit bujqésor, kryesisht Shoqgérive t& Bashképunimit
Bujqgésor.

Mban regjistrin e grupeve prodhuese, shoqatave t& fermeréve., Shogérive té Bashképunimit
Reciprok dhe Shogérive t&¢ Bashképunimit Bujqésor (kooperativave) dhe e pérditéson até né
vazhdimési.

Nxit dhe promovon krijimin dhe konsolidimin ¢ kooperativave te reja né nénsektorét jo té
kooperativizuar apo né zonat gjeografike ku nuk ekzistojng, né bashképunim me grupet lokale t&
veprimit. (LAG’s)

Nxit inkorporimin e gruas dhe t& t& rinjve né strukturat kooperativiste népérmjet pjesmarrjes dhe
zhvillimit t& aktiviteteve, trajnimeve dhe &orkshopeve t&¢ ndryshme né bashképunim me

organizata e donatoré q& veprojné pér kété géllim.

Specialisti i sektorit té kooperimit bujqésor
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Harton, propozon dhe implementon kuadrin legjislativ rregullator pér regjimin juridik dhe
regjimit ekonomik, t€ punés, té regjimit fiskal t& kooperativave aktualizuar apo pérafruar me
kuadrin legjislativ t& kooperativave bujgésore t& BE-sé.

Asiston grupe t& fermeréve né terren pér ngritjen e kooperativave té nivelit pérfaqésues dhe qé
Japin njé kontribut dometh&nés né krijimin e punésimit, zhvillimin social kulturor dhe rritjen e té
ardhurave.

N¢ bashk&punim me drejtoring juridike jep kontribut dhe asistencé ekonomike dhe juridike pér
konsolidimin e kooperativave ckzistuese dhe i promovon ato pér 1€ krijuar shembullin e
kooperativizmit bujgésor. -
Jep asistencé ekonomike dhe juridike né lidhje me hartimin e dokumentacionit pér krijimin dhe
regjistrimin e grupeve prodhuese/ shoqatave t& fermeréve dhe kooperativave bujqésore
mbé&shtetur né legjislacion vendas.

Punon pér evidentimin e grupeve informale t¢ fermeré té cilét shprehin déshirén pér tu bashkuar

n& kooperativa duke nxitur dhe promovuar ato.
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DREJTORIA E POLITIKAVE TE BURIMEVE UJORE

Drejtoria e Politikave te Burimeve Ujore eshte nje drejtori ne perberjen e te ciles eshte Drejtori

dhe kater specialiste te politikave te burimeve ujore.

Detyrat dhe pérgjegjésité

Objekti i Punés se kesaj drejtorie lidhet me:

*,
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Zbatimin ¢ Kushietutés, Kodin e Progedurés Administrative, legjislacionin perkates pér
menaxhimin e integruar te burimeve ujore dhe politikat sektoriale tehartuara nga

Ministria e Bujgesise, Zhvillimit Rural dhe Administrimit te Ujerave;

Zbatimin e dispozitave t& ligjit nr. 111/2012 date 15.12.2012 “Pér menaxhimin e
integruar te burimeve ujore”, akteve nenligjore né zbatim té kétij ligji dhe Vendimet e

Keshillit Kombetar te Ujit;

Ndjekien e detyrimeve € Marréveshjeve dhe KonventaveNdérkombétare pér burimet
ujore, pérfshiré kétu dhe ujérat ndérkufitare, né & cilén Republika e Shqipérisé éshté palé

nénshkruese;

Hartimin e akteve ligjore dhe nenligjore ne fushen e menaxhimit te burimeve ujore ne

RSH.

Miratimin dhe zbatimin e projekteve ndér rajonale dhe kombétare n& fushén e
administrimit t& ujérave sipérfaqésore dhe néntokésoré, si dhe ujérat e brendshme
detare;burimet natyrale dhe ujérat e lagunave, ujérat sipérfagésore e néntokésore sé
bashku me shtresat ujembajtése dhe reshjet atmosferike nén juridiksionin ¢ Republikés s&

Shqipérisg;

Ndjekjen e procedurave t& dhénies sé lejeve dhe autorizimeve te leshuara nga organet e
menaxhimit te burimeve ujore, duke zbatuar dispozitat ligjore dhe aktet nenligjore t&
Ligjit Nr.111/2012, daté 15.11.2012 “Pér Menaxhimin e integruar te Burimeve Ujore”.
dhe vendimet e Keshillit Kombetar t& Ujit (K.K.U);



% Hartimin dhe zbatimin ¢ Strategjise Kombetare te Menaxhimit te Integruar te Burimeve

Ujore nga institucione te specializuara;

* Organizimi, ndjekja dhe mbeshtetja si Sekretari e Komisionit/nenkomisionit te posacem

te menaxhimit te ujerave ndérkufitare né takimet e kétij komisioni;

% Bashkepunimi dhe koordinimi me Sekretariatin Teknik te KKU-se per pergatitjen dhe

koordinimin ¢ politikave sektoriale me ate te menaxhimit te integruar te burimeve ujore.

L7

*%+ Bashképunimin me institucionet kérkimore-shkencore, lokale apo kombétare, duke i
propozuar KKU-s¢ fushat e kérkimit dhe studimit pér burimet ujore, si dhe fondet

pérkatése pér to;

 Nxitjen e studimeve, kérkimeve dhe novacioneve teknike q& i shérbejng zhvillimit e
rugjtjes s€ burimeve ujore, si dhe nxitjen e pjesmarrjes se pérdoruesve té ujit né drejtimin

dhe administrimin ¢ burimeve ujore;

% Dérgimin e t¢ dhénave né institucionet ¢ tjera shtetérore si dhe bashk&punimi me
institucionet ndérkombétare pér shkémbimin e t& dhénave, rakordimin e metodikave t&

grumbullimit dhe pérpunimit té tyre;

L

% Bashkérendimin dhe kontrollin e punés sé institucioneve té varésisé (K.B.U-ve, A.B.U-

ve, Inspekioriatin Shteteror te Ujit );
*% Hartimi dhe zbatimi i Planeve te Menaxhimit te Baseneve Ujore;
Drejtori

Detyrat dhe pérgjeeiésité

< Merr pjesé né pérgatitjen ¢ projeki-akteve ligjore e nénligjore, qé kané (& béjné me
menaxhimin e integruar te burimeve ujore.

% Merr pjesé dhe jep mendime pér hartimin e Politikave, Strategjive, Planeve t& Veprimit
dhe t& Menaxhimit t& burimeve ujore né nivel kombétar dhe ndérkombétar.

% Siguron zbatimin e kerkesave (¢ ligjeve dhe akteve nénli gjore ne ceshtjet e menaxhimit te

integruar te ujerave.
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Koordinon organizimin e punés né drejtoring e tij dhe bashkérendon punén me drejtorité
e fera t&€ Ministrisé, institucionet e linjes, duke siguruar mbéshtetje 18 nevojshme dhe
bashképunim {& frytshém.

Nxit studime, kérkime dhe novacione teknike qé& i shérbejné zhvillimit dhe ruajties sé
burimeve ujore.

Merr pjesé né grupe pune, qé organizon Ministria. STKKU apo KKU pér céshtje té
menaxhimit te integruar te burimeve ujore, si dhe t& fushave (& tjera pér t& cilat
ngarkohet.

Raporton tek Sckretari i Pergjithshem pér realizimin e detyrave t¢ drejtorisé né ményré
periodike, si dhe né raste t&€ vecanta kur &shté ¢ nevojshme ose kur kjo i kérkohet.
Organizon, bashkérendon dhe kontrollon punén e institucioneve (& varésisé ( AUB-ve)
duke garantuar harmonizimin e veprimtarisé sé tyre dhe i mbéshtet ato pér njé zbatim sa
mé t& miré té detyrimeve ligjore.

Merr pjesé né aktivitete dhe projekte (& financuara nga institucione dhe organizata
kombgtare dhe ndérkombétare, qé lidhen me menaxhimin ¢ integruar te burimeve ujore.
Organizon dhe ndjek mbledhjen dhe hedhjen e t¢ dhénave né kadastrén elektronike t&
burimeve ujore (Geodatabase/GIS) si bazé pér “Hartimin ¢ Regjistrit Kombétar t&
Ujit™.

Ndjek ecuriné e mbledhjeve t&¢ KBU-ve dhe AUB-ve dhe ne analize te tyre parashtron
mbi vleresimet, vérejtjet dhe sugjerimet ¢ duhura mbi veprimtarine e KBU-se dhe AUB-
ve duke shprehur dhe mendimin e drejtorise, ne zbatim te kerkesave te ligjit dhe

Vendimeve te Keshillit Kombetar te Ujit;

Specialist pér ujin e pijshém, hidroenergjing, wjitien, digat, ujérat termale, pishinat, lundrim dhe

turizmin, kontrollin e shkarkimeve, ndotjet e ujérave

Detyrat dhe pérgjegjésité

o7
0’0

Merr pjesé né& pérgatitien e projekt- akteve ligjore e nénligjore, & kané t& b&né me

menaxhimin e integruar te burimeve ujore.



Merr pjes€ dhe jep mendime pér hartimin e Politikave, Strategjive, Planeve t& Veprimit
dhe t€ Menaxhimit (& burimeve ujore né nivel kombétar dhe ndérkombétar.
N€ bashképunim me AUB-t¢ evidenton dhe ndjek, pas paisjes me leje/autorizim nga
KBU ose me koncension nga KKU, n& pérputhje me ligjin pér koncensionet, veprimtarité
e méposhtme;

o Pérdorimet industriale t& ujit.

o Shfrytézimi i ujérave néntokésore.

o Pérdorimin ¢ ujérave termale

o Dhénien e koncensioneve pér pérdorimin e ujérave pér furnizim té

o popullatés, (Sha.Ujésjellés-Kanalizime), ndértim H/C, imbotilim. eksport

o uji, ujitjen etj.

o Pérdorimin e ujit pér pishina

o Mbrojtjen e ujérave territoriale dhe detare:
Pérditéson Regjistrin Kombetar te lejeve te Perdoruesve te burimeve ujore;
Pérditéson rregullisht inventaret ¢ zonave t¢ mbrojtura t& pércaktuara sipas ligjit:
Pérpilon e pérditéson regjistrin kombétar t& pus-shpimeve sipas dokumentacionit qé
paraqesin AUB-t&;
Kérkon népérmjet pérgjegjésit t& sektorit bashképunim me strukturat e AUB-ve, ISHU,
Inspektoriatit Ndértimor Kombétar, Policisé sé Shtetit, Tatimeve, etj, pér t& parandaluar
pérdoruesit e paligjshém té burimeve ujore;
Pergatit periodikisht informacione pér situatén e ujit & pijshém, hidroenergjing, ujitjen.
digat, ujérat termale, pishinat, lundrim, turizém dhe raporton cdo fund muaji me shkrim
tek Drejtori dhe né analizén mujore t&¢ DPBU;
Raporton tek drejtori dhe tek titullarét e tjers t& ministrisé sipas kérkesave t& tyre;
Ndjek problemet qé lidhen me shkarkimet e léngéta nga aktivitetet industriale,
shkarkimet e [&nggta urbane, si dhe problemet e ndotjes qé shkaktojné kéto shkarkime né
ujérat siperfagésore dhe néntokésore ;
Analizon studimet mbi shkallén e ndotjes sé ujérave sipérfagesore dhe néntoksore né
bujqési, industri, pér géllime komunale, etj, dhe duke u bazuar né kéto analiza né

bashképunim me specialstet e tjere te drejtorise i propozon DPBU marrjen € masave;
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Merr pjese ne hartimin e termave te references ne projekte per mbrojtjen administrimin e
burimeve ujore;

Sugjeron pér miratim dhe ndjek hartimin dhe zbatimin ¢ projekteve dhe studimeve né
fushén e mbrojtjes sé burimeve ujore;

Monitoron projektet ne fushen e mbrojtjes dhe administrimit te burimeve ujore;

Merr pjese né aktivitete t& ndryshme, trajnime q& zhvillohen brenda dhe jashté vendit.
Ndjek punén e AUB-ve dhe kontrollon subjektet me leje né zbatimin e kushteve t& lejes
s€ shkarkimit t€ ujérave t& ndotura, rehabilitimin e zonave té shfrytézuara, etj;

Siguron zbatimin ¢ kerkesave t€ ligjeve dhe akteve nénligjore ne ceshtjet e menaxhimit te
integruar te ujerave.

Merr pjese per zgjidhjen e problemeve te ngritura nga institucionet, organet e qeverisjes
vendore, institucionet dhe subjektet ¢ ndryshme juridike e fizike pér miréadministrimin e
ujérave ndérkufitare;

Ndjek ecuring e mbledhjeve t& ABU-ve, ne rastet e delegimit nga drejtori;

Zbaton rregullat e disiplinés né puné, detyrat e pércaktuara né rregulloren e brendshme

dhe detyrat e ngarkuara nga drejtori dhe Sekretari i Pergjithshem né MBZHRAU:

Specialist per legjislacionin, politikat sektoriale, integrimin dhe ujérat ndérkufitare

Detyrat dhe pérejeeiésité

% Jep asistencé juridike pé&r hartimin dhe miratimin e akteve ligjore dhe nénligjore t&
fushés s€ politikave te menaxhimit te burimeve ujore. si dhe ndjek procedurat deri né
miratimin ¢ tyre, ne bashkepunim me Sektorin Juridik ne Ministri,mbéshtetur ne
Programin dhe Matricén e MBZHRAU, si dhe iniciativave ligjore ne fushen e
ujerave, t& parashikuara né PKIE.

** Kontribuon n& pérafrimin e legjislacionit ne fushen e ujerave me direktivat respektive
te BE-s¢ si dhe né€ pérputhje me rekomandimet ¢ dhéna né dokumentat strategjiké t&
integrimit.

% Kontribon n¢ hartimin e projektmarreveshjeve dy e shumépaléshe me shtete e

organizma t& huaja ne fushen e ujerave.
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Kontribon né hartimin e pjeséve perkatése né dokumentat baze shtetérore pér fushen
e ujerave, q¢ mbulon Ministria si Strategji, Planeve Veprimi, Programe etj.

Siguron zbatimin e kerkesave té ligjeve dhe akteve nénligjore ne ceshtjet e
menaxhimit te integruar te ujerave.

Siguron interpretim ligjor te legjislacionit ne fugi, ne drejtim te zgjidhjes se
problemeve ne fushen e menaxhimit te burimeve ujore.

Jep asistence per procedurat ligjore pér ratifikimin /aderimin ¢ Konventave dhe
Protokolleve ne fushen e menaxhimit te burimeve ujore.

Asiston ne procedurat e shqyrtimit t& projektligieve né Komisionet e ndryshme
parlamentare, né Kuvend dhe né seancat ¢ tij plenare, kur i kerkohet nga eproret.
Pérpilon shkresa te ndryshme ne zbatim te porosive te drejtorit.

Merr pjese né aktivitete té ndryshme, trajnime g& zhvillohen brenda dhe jashté vendit.

Ndjek ecuriné e mbledhjeve t&€ ABU-ve, ne rastet ¢ delegimit nga drejtori;

Raporton periodikisht tek eprori direkt (Drejtori i Drejtorisé), pér situatén konkrete
té fushés se legjislacionit ne funksion te politikave ujore si dhe pér realizimin e
detyrave t€ ngarkuara nga eprori.

Ndihmon dhe orienton strukturat né bazé pér zbatimin dhe respektimin e dispozitave
¢ t¢ akteve nénligjore, né lidhje me administrimin dhe menaxhimin e rezervave ujore,
kur kerkohet nga eprori;

Ndjek dhe koordinon me MPJ punén pér pergatitien dhe nénshkrimin e
marréveshjeve pér ujérat ndérkufitare me vendet fqginje;

Ndjek raportimin né Mol pér pérafrimin e legjislacionit ton& me até europian;

Merr pjese per zgjidhjen e problemeve ligjore, te ngritura nga institucionet, organet e
qeverisjes vendore, institucionet dhe subjektet e ndryshme juridike e fizike pér
miréadministrimin e ujérave ndérkufitare;

Merr pjese ne hartimin e termave te references ne projekte per mbrojtjen

administrimin e burimeve ujore;

Sugjeron pér miratim dhe ndjek hartimin dhe zbatimin e projekteve dhe studimeve né

fushén e mbrojtjes s¢ burimeve ujore;
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Monitoron projektet ne fushen e mbrojtjes dhe administrimit te burimeve ujore;

Zbaton rregullat e disiplinés né puné dhe rregulloren e brendshme te Ministrise.

Specialist pér GIS simulim, modelim dhe arkivén elektronike

Detyrat dhe pérgjegjésité

Ndjek me vémendje mbledhjen e té dhénave qé do t& shérbejné né inventarizimin e
burimeve ujore pér ujé té pijshém;

Kryen hedhjen ¢ t&€ dhénave ekzistuese dhe atyre té mbledhura né kadastrén
elektronike té rezervave ujore;

Menaxhon, perditeson dhe mirémban Kadastrén Kombetare te Ujerave dhe sallen
operative ne bashkepunim me AKSH-in dhe ASIG-un.

Raporton tek drejtori, Sekretari i Pergjithshem, STKKU pér furnizimin dhe
shperndarjen e te dhenave te kadastres kombetare te ujit.

Publikon ne fagen zyrtare te dhenat ¢ hedhura ne Kadastren Kombetare te Ujerave.

Hedh né gjeoportal t& dhénat pér ujérat sipérfagésore, g€ klasifikohen sipas statusit te
tyre kimik dhe statusit té tyre ekologjik;

Hedh lejet pér ushtrimin e veprimtarive té shkarkimit t& ujérave t& pérdorur né trupat
ujore;

Hedh zonat ose sipérfaget e mbrojtura ujore;

Hedh zonat e mbrojtjes higjeno- sanitare;

Hedh zonat ¢ mbrojtjes emergjente;

Hedh zonat me mbrojtje t& vecanté,

Hedh koncesionet ¢ dhéna pér pérdorimin e ujérave:;

Hedh trupat ujore, ge pérdoren pér nxjerrjen e ujit t& pijshém;

Ndjek AUB-t€ dhe institucionet e tjera t& pérfshira né rrjetin ¢ tyre monitorues, pér
Ui béré ata t& afté pér t& grumbulluar, analizuar dhe interpretuar té dhé&nat né
miréadministrimin e burimeve ujore;

Ndjek punén né mbledhjen e t& dhénave té pérdoruesve 1€ burimeve ujore dhe punon
n€ pérpilimin e regjistrit elektronik qéndror t€ lejeve;



Ndjek ecuriné e mbledhjeve t& ABU-ve, ne rastet e delegimit nga drejtori;

Kryen integrimin e t& dhénave ekzistuese dhe ato t& mbledhura né njé format
Geodatabase/GIS;
Merr pjese ne hartimin e termave te references ne projekte per mbrojtjen

administrimin e burimeve ujore;

Sugjeron pér miratim dhe ndjek hartimin dhe zbatimin e projekteve dhe studimeve né

fushén e mbrojtjes sé burimeve ujore;
Monitoron projektet ne fushen e mbrojtjes dhe administrimit te burimeve ujore;

Angazhohet né pérgatitjen e seminareve pér kualifikimin e strukturave t& bazés, si
dhe merr pjesé né aktivitete kombétare dhe ndérkombétare q& lidhen me
miréadministrimin e rezervave ujore dhe integrimin e te dhenave per burimet ujore ne

GIS;

Zbaton rregullat e disiplinés dhe etikés né pung, t& pércaktuara né rregulloren e
brendshme;
Raporton tek drejtori dhe tek titullarét e tjer t& ministrisé sipas kérkesave t& tyre;

Specialist per politikat e perdorimit efikas te burimeve ujore, erozionin, pérmbyltjet dhe

shfrytézimin e inerteve lumore

Detyrat dhe pérgjeoiésiteé
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Ndjek punén e AUB-ve dhe kontrollon subjektet me leje né zbatimin e kushteve t&
lejes s¢ shkarkimit t& ujérave t& ndotura dhe shfrytézimit t& inerteve lumore,
rehabilitimin e zonave & shfrytézuara, sipas projekteve té shfrytézimit, etj;

Siguron zbatimin e kerkesave ¢ ligieve dhe akteve nénligjore ne ceshtjet e
menaxhimit te integruar te ujerave.

Pregatit periodikisht informacione pér situatén e shfrytézimit t& zhavoreve, erozionit,

pérmbytjeve dhe shkarkimeve e ndotjes né vend:;

Ndjek népérmjet AUB-ve veprimtarité ¢ ndaluara sipas ligjit né brigje dhe plazhe;
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Bashkérendon punén me sektorin e buxhetit né Drejtoring e Buxhetit per hartimin dhe

ndjekjen e programeve ckonomike té¢ DPBU;

Raporton tek eproret per realizimin e te ardhurave nga basenet nga perdorimi i
burimeve ujore ¢do 3-mujor.6-mujor.9-mujor dhe vjetor, si dhe subjektet ge jane
debitore per te marre masat e duhura.

Evidenton dhe ndjek punén pér vieljen e gjobave t& véna pér shkeljet né fushén e
ujérave;

Jep asistence kur ajo u kerkohet nga AUB per zgjidhjen e problemeve teknike dhe

ekonomike ge u lindin atyre gjate aktivitetit.
Ndjek ecuriné e mbledhjeve t& ABU-ve, ne rastet e delegimit nga drejtori;

Me delegim te drejtorit, verifikon materialet né& lidhje me lejet, autorizimet e dhéna
prej tyre ne mbledhjet e K.B.U-ve dhe jep vérejtiet dhe sugjerimet ¢ duhura duke
zbatuar dispozitat ligjore dhe akteve nénligjore né zbatim & ligjit Nr. 111/2012, “Pér
Menaxhimin e Integruar te Burimeve Ujore” dhe vendimet e Keshillit Kombétar &

Ujit (KKU);

Perpunon evidencat e te ardhurave, q& parashikohet t& vilen nga cdo AUB, merr pjese
ne analiza dhe propozime pér planifikimin e investimeve pér zgjidhjen e problemeve
qé lidhen me burimet ujore;

Merr pjes¢ dhe jep mendime pér pérgatitjen e projekt ligjeve dhe akieve nénligjore qé

kang 1€ b&jné me administrimin ¢ burimeve ujore;

Merr pjese ne hartimin ¢ termave te references ne projekie per mbrojtjen

administrimin e burimeve ujore;

Sugjeron pér miratim dhe ndjek hartimin dhe zbatimin e projekteve dhe studimeve ng

fushén e mbrojtjés sé burimeve ujore;
Monitoron projektet ne fushen e mbrojtjes dhe administrimit te burimeve ujore;
Raporton tek drejtori dhe tek titullarét e tjeré (& ministrisé sipas kérkesave t& tyre;

Zbaton rregullat e disiplinés n& puné dhe rregulloren ¢ brendshme te Ministrise.
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